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InterIor 

”nu mă mulţumesc 
două luni de zile 

cu acelaşi compliment.”
Mark Twain

Euro           4,2580   lei
Dolar          3,2779   lei

au fost persoane nemulţumite de faptul 
că media a făcut din adrian Sobaru un 
portdrapel au nemulţumirii româneşti. Că 

starea românilor a fost asociată cu gestul electrici‑
anului de la TVr. Ca în bancul acela cu rabinul, nu 
pot spune decât că şi ei au dreptate. Cum 
au dreptate şi cei care se simt asemenea 
omului ce s‑a aruncat în gol de la balco‑
nul Parlamentului. l‑am văzut în prima 
sa apariţie televizată încercând să‑şi mo‑
tiveze gestul. Care, sigur, a fost unul de 
protest. Un om simplu, modest, tensionat 
de întrebări fără răspuns şi de drame pă‑
rinteşti, întrebându‑se obsesiv de ce nu 
mai vede luminiţa de la capătul tunelului. 
Dacă nu pentru el, măcar pentru viitorul 
copiilor săi. 

recunosc, adrian Sobaru m‑a impresionat. m‑a 
durut până la lacrimi modestia lui extremă. Şi expli‑
caţia obsesiei asupra apelului la libertate: „aveam şi 
eu dreptul la revoltă!”, chiar dacă acest drept extrem 
şi l‑a luat un om simplu, aşa cum s‑a recomandat. 
nu este, aşa cum se încearcă acum o explicaţie, un 
bolnav psihic. Pentru că îşi recunoaşte şi conştien‑

tizează disperarea: „începem să cedăm psihic, sun‑
tem o societate bolnavă...” Drama personală devine 
adiacentă în discursul acestui om nedumerit de lipsa 
valorilor, a reperelor, a speranţei într‑un viitor nor‑
mal pentru copiii săi. gestul său poate sau nu poate 

fi înţeles sau acceptat, însă rămâne. Pe mine m‑a im‑
presionat, pe altcineva e posibil ca acele confesiuni 
să‑l fi lăsat indiferent.  

Una dintre rotiţele angrenajului complicat şi fra‑
gil care este omul s‑a stricat, după logica normală, 
comună, la adrian Sobaru. Cum spuneam şi altă‑
dată, ăsta poate fi un semn de eroism sau unul de 
boală. Fiecare dintre comentatorii săi are astfel, în 

felul său, dreptate. omul însă a apărut la televizor, 
modest şi cooperant, zâmbind printre lacrimi şi în‑
cercând să explice, cum s‑a priceput, ce şansă i‑a dat 
Dumnezeu condamnându‑l la viaţă. Poate că nu este 
el un reper, de altfel a şi afirmat că nimeni nu trebuie 

să‑i copieze gestul, poate nici învăţătoa‑
rea care stat în greva foamei peste 60 de 
zile nu e modelul pe care trebuie să‑l ur‑
meze cineva, însă abstracţie de existenţa 
lor nu putem face. Şi nu putem întoarce 
spatele unor astfel de gesturi. Pentru că 
nu putem nega sărăcia, nefericirea, dispe‑
rarea, nedreptăţile, prostia, hoţia, duplici‑
tatea etc. Continuaţi dumneavoastră lista 
şi veţi afla singuri pe lângă ce mai puteţi 
‑ sau nu? ‑ să treceţi senini, încercând să 

ignoraţi că există. Ca şi adrian Sobaru, ca atâţia al‑
ţii, suntem condamnaţi la viaţă, aici, în exact această 
societate şi acest timp, şi nu în mijlocul sălbăticiei 
unei păduri.  Şi cei puternici, ce se iau de piept cu 
greutăţile, şi cei slabi, învinşi de destin, trebuie să 
meargă mai departe. Toată lumea are aşadar drep‑
tate. însă toţi, cu tot cu această dreptate personală, 
mergem pe acelaşi drum.
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„Viaţa liberă”
pe net

„IntervIu cu prImarul 
DumItru nIcolae (I): 

«GalaţI, cel maI încercat 
oraş DIn românIa»” era 

până ieri, la ora 17,00, cel mai 
citit text al zilei de pe site-ul 

„vieţii libere”, cu 1.157 de 
afişări. în topul accesărilor 

mai figurau articolele 
„ScumpIrea carburanţIlor 

Generează reacţII şI la 
GalaţI” (1.077) şi „amIcale 
premIum pentru oţelul!” 

(1.040 afişări).
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Instituţii de cultură doar pentru specialişti?

Muzeele ascunse 
ale Galaţiului

[ Muzeele gălăţene suferă de boala anonimatului. Într-un oraş în care turismul ar putea fi gura de oxigen necesară unei 
economii precare, instituţiile de cultură care poartă dincolo de timp istoria şi frumuseţea acestor locuri zac ascunse printre bălării.
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Weekend greu 
pentru pompieri

Foc la Ţepu
Sâmbătă, la 10 dimineaţa, 

la locuinţa lui Petrică Pamfil 
din Ţepu, o cameră a fost cu-
prinsă de flăcări. Pompierii 
au intervenit cu două auto-
speciale, focul fiind lichidat 
la ora 11,15. 

Corod

Magazie 
în flăcări

Sâmbătă seara, la ora 
21,30, la Corod, la casa lui 
Gheorghe Dediu au ars 30 
de metri pătraţi de acope-
riş de magazie şi pereţii de 
scândură ai depozitului. 
Incendiul a fost lichidat la 
ora 23,00. 

La un punct de lucru 
din Pechea 

Incendiere 
intenţionată

Un punct de lucru al SC 
Ivas SRL din Pechea a fost 
cuprins de flăcări ieri în zori 
după ce - conform primelor 
cercetări ale Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Galaţi - o persoană ne-
cunoscută a incendiat cu 
bună ştiinţă locul cu pricina. 

 Mai sunt şi gălăţeni fericiţi

Depozite bancare 
pe plus cu 

150 de milioane de lei!
[ Deşi este campion la creditele restante, Galaţiul a înregistrat şi o creştere 

consistentă a conturilor bancare [ În total, disponibilităţile la vedere 
şi depozitele la termen ale gălăţenilor sunt de peste 2,6 miliarde de lei 

[ Leul bate valuta în preferinţele de păstrare a economiilor

Viaţa 
pe Ambulanţă  

„Biroul” mobil 
al salvatorilor 

Oţelul şi-a început munca pe 2011 
într-o atmosferă incendiară

Reunire-
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Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi

Furnicarul 
de premianţi

Gelozie şi alcool 

În oraş 
cu fetele? 
Poc, bum, trosc!
Instanţa Supremă 
a decis

Se suspendă 
recalcularea 
pensiilor 
militarilor 
şi poliţiştilor

Interviu cu primarul 
Dumitru Nicolae (II)

 „Guvernul 
e de vină 
pentru toate 
scumpirile”!

Regulament

”Bani grei” 
şi ”100 de lei...” 
revin

Herghelia Tuluceşti 

rezervAţIA 
de fruMuSeţe, 
nobleţe şI elegAnţă  

La Giurgiuleşti

blocAj 
InforMAtIc 

şI trAfIc „înţepAt”
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Elena Băsescu a spus că, 
din punct de vedere tehnic, 
acest lucru este încă posibil. “În 
Parlamentul European mai sunt 
două demersuri: mai trebuie să 
treacă de vot raportul pentru 
Bulgaria şi România privitor la 
spaţiul Schengen şi europarla-
mentarii mai au posibilitatea, 
dar aici o să avem nevoie de 
foarte mult sprijin, de a adopta 
o rezoluţie prin care să forţeze 
Comisia Europeană să fixeze un 
termen. Asta este ceea ce ne in-
teresează pe noi cel mai mult, să 
se fixeze un termen pentru că în 
scrisoarea celor doi miniştri nu 
există un termen fixat în cazul 
amânării. Tehnic, este posibi-
lă aderarea României la spaţiul 
Schengen. Sunt optimistă, mai 
ales că noi ne-am îndeplinit toa-
te obligaţiile tehnice”, a declarat 
Elena Băsescu. Întrebată dacă şi 
din punct de vedere politic vede 
posibilă aderarea României la 
spaţiul Schenghen la timp, Elena 
Băsescu a spus că “s-ar putea să 
existe probleme”.

“Politic s-ar putea să existe 
probleme şi aceste declaraţii au 
fost făcute în spaţiul public şi 
eu n-aş veni cu nimic nou să le 
repet. Politic s-ar putea să existe 
probleme, dar noi ne-am făcut 
datoria”, a mai declarat Elena 
Băsescu.

˝Lăsaţi-l pe tata în pace!˝

Elena Băsescu i-a spus unui 
cetăţean să-l lase pe tatăl ei în 
pace, când acesta a întrebat-o 
cum intenţionează să sprijine 
tinerii, având în vedere că aceş-
tia sunt “viitorul ţării”, iar tatăl 
ei este preşedinte al României. 
Schimbul de replici a avut loc în 
cabinetul de europarlamentar 
din Sibiu al Elenei Băsescu, în 
timpul unei conferinţe de pre-
să în care fiica preşedintelui şi-a 
prezentat bilanţul pe 2010 al ac-
tivităţii de europarlamentar. Un 
bărbat, în jur de 45 -50 de ani, a 
intrat în cabinetul de europar-
lamentar al Elenei Băsescu din 
Sibiu în timp ce aceasta vorbea 
despre realizările din anul 2010. 
După câteva minute, bărbatul a 
întrebat-o cum intenţionează să 
sprijine tinerii având în vedere 
că aceştia sunt “viitorul ţării”, ei 
fiind “cei mai importanţi”. “Cred 
că întrebarea asta puteţi să o 
puneţi celor din Guvern, pentru 
că noi, ca  europarlamentari, nu 
avem instrumente la dispoziţie, 
nu avem un buget alocat, nu 
avem un program de guvernare 
în care să ştim ce fonduri avem 
alocate pentru tineri. Este o în-
trebare pe care trebuie să o pu-
neţi Executivului. Eu nu fac parte 
din executiv, ci din legislativ. Eu 

am promovat, în Parlamentul 
European, accesul tinerilor pe 
piaţa muncii”, a declarat Elena 
Băsescu. În replică, bărbatul i-a 

spus: “Da, dar tatăl dumneavoas-
tră este preşedintele României”. 
Elena Băsescu a răspuns atunci: 
“Lăsaţi-l pe tata în pace că am ve-

nit eu la bilanţ, nu tata”. Imediat 
după acest schimb de replici, 
bărbatul a părăsit sala, fără a 
spune cine este.

Mama unuia dintre vicepre-
şedinţii Consiliului Judeţean 
Argeş a reclamat poliţiştilor ar-
geşeni că, în noaptea de Sfântul 
Ion, a fost tâlhărită şi violată, iar 
oamenii legii au început o an-
chetă pentru identificarea au-
torului. 

Potrivit reprezentanţilor 
Ins pec toratului Judeţean de 
Poliţie Argeş, Maria Costache, 
femeia de 77 de ani, care locu-
ieşte singură în comuna arge-
şeană Izvoru, a reclamat iniţial 
că a fost tâlhărită, fiindu-i fura-
tă din portofel suma de 50 de 
lei, iar ulterior le-a spus că poli-

ţiştilor că a fost şi victima unui 
viol.

“Femeia care a reclamat că a 
fost victima acestor infracţiuni a 
fost condusă la SML pentru con-
firmarea violului, iar din prime-
le cercetări aceasta nu prezintă 
urme de violenţă pe corp. Vineri, 
la ora 22.00, a sunat la Poliţia 
Izvoru reclamând că cineva a 
intrat în casa dânsei şi i-a furat 
banii din portofel, iar ulterior a 
declarat poliţiştilor că a fost şi 
victima unui viol. Urmează ca 
examinarea medicală să confir-
me sau nu infracţiunea de viol, 
au început cercetările, iar în 

acest moment avem un cerc de 
suspecţi”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Argeş, comisarul 
Dănuţ Dinu.

Surse din rândul anchetatori-
lor au precizat că femeia a fost 
supusă unui examen medical, 
iar rezultatele preliminare arată 
că aceasta ar fi putut fi victima  
unui act sexual prin constrân-
gere.

Dacă va fi identificat şi prins, 
autorul infracţiunilor riscă între 
trei şi zece ani pentru violare de 
domiciliu şi viol şi între şapte şi 
20 de ani pentru tâlhărie în for-
mă agravantă.

Trei persoane au fost găsite 
moarte, sâmbătă dimineaţă, în-
tr-o garsonieră dintr-un cămin de 
nefamilişti situat la marginea ora-
şului Simeria, judeţul Hunedoara, 
reprezentanţii ISU presupunând 
că acestea au murit, cel mai proba-
bil, intoxicate cu gazul provenit de 
la o butelie uitată deschisă.  “A fost 
anunţat prin 112 de către vecini că 
dintr-un cămin de nefamilişti din 
Simeria, la etajul al doilea, se simte 
un miros de cadavru. Am interve-
nit şi am spart uşa locuinţei, iar în 
interior am găsit cadavrele a trei 
persoane, un bărbat şi două fe-
mei. Cadavrele vor fi transportate 

la Serviciul Judeţean de Medicină 
Legală pentru autopsie. În locuin-
ţă era o butelie şi bănuim că a fost 
uitată deschisă. Urmează să se 
facă cercetări în acest sens”, a de-
clarat locotenentul Marius Topor, 
şeful echipajului de descarcerare 
al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Hunedoara. 
Cadavrele celor trei vor fi ridicate 
de Serviciul Judeţean de Medicină 
Legală pentru efectuarea necrop-
siei. Unul dintre cei trei morţi este 
un bărbat de 53 de ani, chiriaş în 
garsoniera respectivă, celelalte 
două persoane fiind concubina lui 
şi sora acesteia.

Peste 1.300 de persoane au 
fost legitimate, iar 121 dintre 
ele au fost duse la sediul poliţiei 
pentru verificări în urma unei ra-
zii efectuate de poliţiştii doljeni, 
în urmă cu o zi, pentru preveni-
rea şi combaterea faptelor anti-
sociale. La razie au participat 383 

de poliţişti şi jandarmi, respectiv,  
298 de poliţişti de la formaţiunile 
de ordine publică, poliţie rutie-
ră, investigaţii criminale, inves-
tigarea fraudelor şi luptători de 
intervenţie rapidă, precum şi 67 
de jandarmi, a informat, sâmbă-
tă, Poliţia Română. Au fost insti-

tuite zece zone de acţiune, 18 
filtre rutiere, fiind efectuate 180 
controale. Poliţiştii şi jandarmii 
au efectuat, totodată, verificări 
şi controale la 74 de localuri de 
alimentaţie publică, 16 discoteci, 
iar 255 de autovehicule au fost 
oprite în trafic pentru verificări.

Zeci de accidente s-au pro-
dus, în ultimele săptămâni, pe 
pârtiile din staţiunile de pe Valea 
Prahovei, însă, spre deosebire de 
alţi ani, niciunul nu a fost foarte 
grav. Cele mai multe dintre acci-
dentările produse pe pârtii sunt 
din vina turiştilor care fie nu sunt 
echipaţi corespunzător, fie urcă 
pe schiuri sau snowboard fără să 
aibă experienţă şi fără să ia cur-
suri de la instructori.

Potrivit administratorului pâr-
tiei Kalinderu, din staţiunea pra-
hoveană Buşteni, zece persoane 

s-au accidentat pe această pâr-
tie din data de 4 ianuarie şi până 
sâmbătă. Şapte dintre acciden-
te s-au produs vineri, alte două 
având loc sâmbătă, când pe pâr-
tia Kalinderu sunt peste 2.000 de 
turişti. Ion Vasilescu a precizat că 
pârtia pe care o administrează 
oferă toate condiţiile de siguranţă 
necesare şi că, în peste 95 la sută 
din cazuri, accidentele se produc 
fie din cauză că turiştii urcă pe 
pârtie neechipaţi corespunzător, 
fie pentru că iubitorii sporturilor 
de iarnă urcă pe schiuri sau snow-

board fără a avea experienţă, iar 
în aceste cazuri se autoacciden-
tează sau îi lovesc pe alţii.

Din data de 15 decembrie şi 
până în prezent, aproximativ 
300 de pacienţi s-au prezen-
tat la Spitalul de Ortopedie şi 
Traumatologie din Azuga, singu-
ra unitate sanitară cu acest profil 
de pe Valea Prahovei. Potrivit 
managerului spitalului, medicul 
Lidia Râşnoveanu, numărul pre-
zentărilor la acest spital este de 
cinci sau chiar şase ori mai mare 
decât într-o lună de vară.

Un mort 
şi doi răniţi 
Accident 
rutier 
la intrarea 
în Piteşti 

Un tânăr a murit şi 
alţi doi au fost răniţi grav 
într-un accident care a 
avut loc, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
la intrarea în Piteşti din-
spre A1, după ce şoferul 
unui autoturism a pierdut 
controlul volanului din 
cauza vitezei şi a şoselei 
umede, iar maşina a intrat 
într-un autobuz parcat. 
Potrivit reprezentanţilor 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Argeş, în urma 
coliziunii, şoferul a scăpat 
doar cu câteva zgârieturi, 
iar la faţa locului au so-
sit trei ambulanţe, patru 
echipaje de poliţie şi unul 
de pompieri.

Echipa de descarce-
rare a ISU Argeş a lucrat 
mai mult de jumătate 
de oră pentru scoaterea 
victimelor din maşina 
distrusă, însă pasagerul 
din stânga spate era deja 
mort. “Este o persoană 
decedată şi avem doi ră-
niţi transportaţi la spital. 
Cauza accidentului este 
viteza mare, peste limita 
legală, neadaptată la con-
diţiile de trafic cu carosa-
bil umed. Şoferul a călcat 
frâna, maşina s-a rotit şi 
a lovit cu partea din spa-
te autobuzul”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Argeş, comisar 
Dănuţ Dinu. Maşina va 
fi supusă unei expertize 
tehnice, iar conducătoru-
lui auto, care nu a consu-
mat alcool, i se va întocmi 
dosar penal pentru omor 
din culpă. Din cauza acci-
dentului, timp de aproa-
pe o oră, în zonă traficul 
rutier s-a desfăşurat în-
greunat.

Judeţul Ilfov
Explozie 
mortală 
la Periş

Două persoane au 
murit, iar alte patru au fost 
rănite în urma unei explo-
zii care s-a produs, vineri 
seară, într-un centru soci-
al din Periş, judeţul Ilfov. 
La sosirea echipajelor de 
intervenţie, una dintre 
cele două persoane era 
deja decedată, iar cealaltă 
era grav rănită. Aceasta 
suferise răni foarte grave 
şi era în stop cardio-respi-
rator. Medicii au încercat 
resuscitarea victimei în 
mai multe rânduri, inten-
ţionând să o transporte la 
spital. În ciuda intervenţii-
lor, rănitul nu a mai putut 
fi însă salvat. Alte patru 
persoane au suferit răni 
uşoare, fiind transporta-
te la spital de echipajele 
Ambulanţei.

Explozia a izbucnit 
la un imobil din locali-
tatea ilfoveană Periş, la 
faţa locului fiind trimi-
se trei autospeciale ale 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Ilfov şi 
una de la Periş, a declarat 
Simion Petruş, purtător de 
cuvânt al ISU Ilfov. Acesta 
a precizat că a fost vorba 
de o explozie urmată de 
un incendiu. Potrivit lui 
Simion Petruş, în imobil 
se aflau doar bărbaţi. Din 
primele informaţii, explo-
zia s-ar fi produs de la o 
centrală termică. În urma 
incidentului, clădirea a 
fost afectată, iar tavanul 
a căzut.

În acest caz se va efec-
tua o anchetă pentru ve-
rificarea circumstanţelor 
producerii exploziei.

După ce a intrat 
în coliziune
Şofer jefuit 
de propriii 
pasageri

Un bărbat din comuna 
doljeană Bratovoeşti, implicat 
într-o tamponare, a fost jefuit, 
sâmbătă, de doi pasageri ai 
autovehiculului cu care a intrat 
în coliziune.  Potrivit Biroului 
de presă al Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului (IPJ) Dolj, 
bărbatului i-a fost sustrasă o 
borsetă în care se aflau acte 
personale şi suma de 400 lei, 
cei doi suspecţi de furt părăsind 
locul accidentului spre muni-
cipiul Craiova. La scurt timp 
după ce le-a fost sesizat furtul, 
poliţiştii au reuşit să-i identifice 
pe Adrian O. (21 ani) şi Amar T. 
(37 ani), ambii din comuna dol-
jeană Sadova, în maşina cărora 
a fost găsită borseta şoferului 
implicat în tamponare. Cei doi 
tineri din Sadova s-au ales cu 
dosar penal, ei fiind cercetaţi 
pentru furt calificat. 

Izolat pe o 
bucată de gheaţă 
plutitoare
Bărbat salvat 
cu elicopterul 
în Deltă

Inspectoratul General de 
Aviaţie al MAI a intervenit 
cu un elicopter, sâmbătă, în 
zona Deltei Dunării, pentru 
salvarea unui bărbat în vârstă 
de 60 de ani, care rămăsese 
izolat pe o bucată de gheaţă 
plutitoare şi care fusese dat 
dispărut. Misiunea s-a desfă-
şurat la solicitarea prefectu-
lui judeţului Tulcea, în zona 
Dunavăţul de Sus, unde se 
presupunea că ar fi dispărut 
bărbatul, întrucât nu se pu-
tea ajunge acolo cu niciun 
alt mijloc de transport, în 
afara elicopterului de salva-
re, a informat, ieri, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor.

Acţiunea de căutare şi 
salvare a început în jurul orei 
16.30, iar ulterior a fost folosit 
şi echipamentul de observa-
re pe timp de noapte (FLIR). 
Condiţiile meteo nefavora-
bile au îngreunat însă zborul 
aparatului şi, implicit, desfă-
şurarea misiunii. Căutările au 
fost reluate duminică dimi-
neaţă, iar bărbatul a fost găsit 
şi salvat. După ce i s-a acordat 
primul ajutor, s-a stabilit că 
nu sunt necesare transportul 
la spital şi alte investigaţii me-
dicale suplimentare.

Vrea discreţie
Teo Trandafir rămâne internată

Deputatul PDL Teo Trandafir rămâne internată în Spitalul 
Universitar de Urgenţă “Elias” din Capitală, dar pacienta cere discre-
ţie în privinţa stării de sănătate, a anunţat, ieri, într-un comunicat de 
presă, unitatea sanitară. În aceste context, reprezentanţii spitalului, 
citând prevederi ale Legii drepturilor pacientului, precizează că vor 
respecta dorinţa la confidenţialitate a pacientei. 

Anunţ
Tudor Ciuhodaru s-a înscris în PC

Preşedintele PC, Daniel Constantin, a anunţat, duminică, într-o 
conferinţă de presă, înscrierea în formaţiune a deputatului indepen-
dent Tudor Ciuhodaru, în contextul obiectivului formaţiunii conser-
vatoare de a-şi crea propriile grupuri parlamentare. “Începând de as-
tăzi PC are un nou membru în persoana domnului Tudor Ciuhodaru, 
în opinia mea, unul din cei mai activi medici din regiunea Moldovei a 
României”, a susţinut Daniel Constantin.

Prioritatea Elenei Băsescu pentru 2011

Intrarea României 
în spaţiul Schengen

Elena Băsescu a declarat, sâmbătă, la Sibiu, că ”intrarea 
României în spaţiul Schengen la timp” este una dintre pri-
orităţile sale ca europarlamentar în anul 2011 şi s-a de-

clarat ”optimistă” că acest lucru se poate întâmpla, chiar dacă 
din punct de vedere politic ”s-ar putea să existe probleme”. 

Judeţul Hunedoara

Trei persoane 
ucise de gaz

Dramă în Consiliul Judeţean Argeş

Mama unui vicepreşedinte, 
tâlhărită şi violată

121 de persoane duse la secţii 

Razie a poliţiştilor în Dolj

Valea Prahovei 

Zeci de accidente pe pârtii 
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Împărăţie, 
nu glumă
Om de zăpadă 
peste Roşiori

Priveşte de sus la im‑
periul său. Îngândurat, 
îşi trage chipiul Prigat (cu 
ţuţuroi) ceva mai pe ochi, 
se înfofoleşte cu fularul 
trendy, bicolor, şi strâmbă 
din năsucul înroşit ca o fă‑
râmă de ardei capia: 

„Cineva mi‑a zis că‑s 
liliputan! Hm, are noroc 
că îmi place să stau la 
aer, altfel intram la el şi îi 
arătam eu că băţul acesta 
înverzit nu e doar ca să‑mi 
fac vânt”. 

Stăpân peste Roşiorii 
de Mazepa, omul nostru 
s‑a încheiat la nasturi şi a 
continuat să privească în 
jur. Dacă are aer condiţio‑
nat la dispoziţie!

Elena Parapiru

Pechea
Ivas ‑ 
incendiere 
intenţionată
[ Pagube 
de 250.000 de lei 

Un punct de lucru al SC 
Ivas SRL, aflat în localitatea 
gălăţeană Pechea, a fost 
cuprins de flăcări după ce ‑ 
conform primelor cercetări 
ale Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă (ISU) 
Galaţi ‑ o persoană ne‑
cunoscută a incendiat cu 
bună ştiinţă locul cu prici‑
na. 

Ieri‑dimineaţă, la ora 
5,00, o rulotă, un tractor şi 
un utilaj de erbicidat au fost 
transformate în scrum, în 
ciuda intervenţiei promp‑
te a Gărzii de Intervenţii 
Pechea, declară căpitanul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU.

Cauza probabilă pare 
a fi incendierea intenţio‑
nată, bunurile distruse de 
flăcări valorând 250.000 
de lei. Focul a fost lichidat 
la ora 6,45.

Elena Parapiru

La Giurgiuleşti

Blocaj informatic 
şi trafic „înţepat” 

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

[ Personal suplimentat la Frontieră 
[ S‑a apelat la sistemul de rezervă

La „Central”
Grafitti de încălzire

Doi puşti de 14 ani au fost prinşi de agenţii comunitari în timp ce 
desenau pe un perete lateral al fostului cinema „Central”, folosind 
două sprayuri cu vopsea. Cele două sprayuri au fost confiscate, băie‑
ţii luând amenzi de câte 50 de lei fiecare.

Elena Parapiru

„Pe la Giurgiuleşti nu se poate 
trece. Stăm cu toţii în Frontieră 
şi aşteptăm. Se pare că au căzut 
calculatoarele”, ne‑a informat 
telefonic duminică, la ora 12,50, 
Matei Grava, cititor al „Vieţii li‑
bere”. Omul plecase ieri spre 
Moldova pentru un plin de com‑
bustibil ieftin, călătorie pe care o 
face o dată la două săptămâni, 
după cum ne‑a spus tot el. 

Restart după  
o oră şi jumătate

În cel mai scurt timp defec‑
ţiunea este confirmată oficial. 
Marcel Antohe, purtătorul de 
cuvânt al Frontierei: „Într‑adevăr, 
există o defecţiune la sistemul 
serverelor de la Galaţi‑Rutier. 

Aceasta a apărut în jurul orei 
12, iar de la ora 13,30 colegii din 
Frontieră au început din nou să 
lucreze pe un sistem de rezervă. 
Timpii de aşteptare sunt mai în‑
delungaţi în acest moment, dar 
facem apel la toţi cetăţenii care 
trec prin  Frontieră să dea do‑
vadă de înţelegere. Personalul a 
fost suplimentat tocmai pentru 
a preîntâmpina orice neplăceri. 
Acţionăm între timp şi pentru 
remedierea defecţiunii iniţiale a 
serverelor”.

Deşi problemele informatice 
nu apar decât în mod excepţio‑
nal în punctele de trecere, serve‑
rele Frontierei nu pot fi acuzate 
de sabotaj. În fond, au căzut  du‑
minica, nu în zi lucrătoare.

Foto: Sorin Pană

Cititor înverşunat al „Vieţii libere”, 
domnul profesor de biologie Petrea 
Chiru nu uită să‑i zâmbească iernii: „Cum 
mă văd guguştiucii pe balcon, apar ime‑
diat pe aparatul de aer condiţionat, 
unde îşi primesc porţia de grăunţe”.

Rude ale porumbeilor şi ale turturi‑
cilor, guguştiucii au venit în România 
în urmă cu 70 de ani, din Asia Mică. 
Păsările sunt numite şi „porumbei tur‑
ceşti” şi s‑au aclimatizat perfect în nişa 
ecologică găsită liberă la noi în ţară. Gri 
şi cu o dungă gri închis în jurul gâtului, 
guguştiucii cuibăresc în copaci şi scot 
patru‑cinci rânduri de pui între lunile 
martie şi noiembrie. 

Mulţumim pentru lecţia de zoologie, 
domnule profesor!

Elena Parapiru

Încă de vineri vremea şi‑a 
făcut de cap, iar şoselele au 
început să lucească în câteva din 
localităţile judeţului. 

Agentul‑şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Vineri seara, 
la ora 19,00, Ion Aristică Titcă, 
din Umbrăreşti, Târgu Bujor, 
îşi conducea maşina Daewoo 
050571 (numere de Spania) 
în localitate. Ajuns pe strada 
Grigorescu, şoferul nu a adaptat 

viteza la carosabilul acoperit cu 
polei, intrând într‑un microbuz 
Fiat Ducato GL 07 NDR, corect 
parcat şi fără şofer sau pasager 
la bord. În impact au fost uşor 
răniţi Nicu Piţigoi, de 18 ani, şi o 
adolescentă de 15 ani, amândoi 
pasageri în Daewoo”.

Din fericire, victimele nu au 
avut nevoie să fie internate, 
starea lor fiind stabilă.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Dacă în Galaţi, pe arterele 
principale, nu ne putem plânge 
decât de mizerie – o da, suntem 
campioni la mizerie, femeile care 
ajung stropite de noroi până la 
guler la serviciu ştiu cel mai bine! 
‑, iată că nici pe drumurile din ju‑

deţ situaţia nu este mai tragică.
Deşi radiourile locale se gră‑

beau să anunţe ieri că Galaţiul 
se asortează cu ţara (a se citi 
„Capitala”), povestea era depar‑
te de a fi adevărată. Agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtătorul de 

”Eu şi 
împărăţia 

mea, 
Mazepa!”

Foto: Petrea 
Chiru 

La cimitir
Amendate 
din oficiu

Maricica S., de 40 ani, 
din comuna Frecăţei, ju‑
deţul Brăila, şi pe Gica D., 
de 29 ani, din comuna 
Independenţa, ambele 
fără ocupaţie, făceau scan‑
dal pe strada Brăilei, în 
zona cimitirului „Cătuşa”. 
Deşi nu deranjau, femei‑
le au luat amenzi de câte 
200 de lei fiecare.

Elena Parapiru

Acţiuni 
de weekend
SMURD‑ul 
pleacă 
în nouă direcţii

Dacă de obicei 
SMURD‑ul ajungea la locul 
producerii unor accidente 
grave sau al altor tragedii, 
iată că weekendul aces‑
ta echipajele medicale 
au avut alt gen de „pre‑
ocupări”. „Ambulanţele 
SMURD au intervenit în 
nouă cazuri, de afecţiuni 
medicale sau al unor per‑
soane căzute în stradă din 
cauza băutului în exces”, a 
declarat căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Ur‑
genţă Galaţi.

Elena Parapiru

Garda şi… 
unii clienţi 
din 2010
Tratamente 
cu suspendări 
şi confiscări

 În 2010, pe lângă 
amenzile aplicate agenţi‑
lor economici găsiţi în ne‑
regulă, echipele de con‑
trol ale Gărzii Financiare 
– secţia Galaţi au mai 
împărţit şi 287 de avertis‑
mente. Dincolo de aces‑
tea însă, a urmat, acolo 
unde şi când a fost cazul, 
confiscarea unor sume de 
bani şi bunuri. Aşa cum 
reiese din datele oferite 
de conducerea instituţiei 
de control financiar‑fis‑
cal gălăţene, de‑a lungul 
anului 2010, valoarea con‑
fiscărilor dispuse a fost de 
1.602.005 lei, sensibil su‑
perioară (cu 20,7 la sută) 
celei  din 2009.

Administratorii altor 
societăţi comerciale au 
păţit‑o şi mai rău. E vorba 
de suspendarea activită‑
ţii unor puncte de lucru, 
aceasta întâmplându‑se 
în 239 de cazuri.

Se vor fi vindecat oare, 
pentru 2011, agenţii eco‑
nomici trataţi în acest fel 
în 2010?

Ştefan Dimitriu 

La Târgu Bujor

Poleiul face victime 
[ Zdreliţi în accident - 

doi tineri şi o maşină parcată  

În Mazepa

Prânz de guguştiuc

Corod
Magazie 
în flăcări

Sâmbătă seara, la ora 
21,30, la Corod, la casa lui 
Gheorghe Dediu au ars 30 
de metri pătraţi de acope‑
riş de magazie şi pereţii 
de scândură ai depozi‑
tului. Conform primelor 
cercetări, cauza proba‑
bilă pentru declanşarea 
focului pare să fi fost un 
scurtcircuit electric, spune 
căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi. 
Incendiul a fost lichidat la 
ora 23,00, pagubele rezul‑
tate cifrându‑se la valoa‑
rea de 5.000 de lei. 

Elena Parapiru

Foc la Ţepu
Intervenţie 
ISU la 00C

Pompierii au avut de 
lucru şi sâmbătă, deşi tem‑
peraturile neprietenoase 
i‑ar fi putut face pe gălă‑
ţeni ceva mai atenţi cu fo‑
losirea focului. 

Astfel, sâmbătă, la 10 
dimineaţa, la locuinţa lui 
Petrică Pamfil din Ţepu, o 
cameră a fost cuprinsă de 
flăcări. În incendiu au ars 
16 metri pătraţi de plafon 
şi 3,5 metri pătraţi de aco‑
periş arterial. Pompierii au 
intervenit cu două auto‑
speciale, focul fiind lichi‑
dat la ora 11,15, confirmă 
căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pen‑
tru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi. 

Valoarea estimată a pa‑
gubelor este de 6.000 de 
lei. Incendiul nu a făcut 
victime şi nici nu s‑a extins 
în afara gospodăriei.

Elena Parapiru

În judeţ

Mizerie, nu polei
[ În nordul judeţului, drumuri neprietenoase 

cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi, 
precizează: „Duminică, la ora 
13,00, niciunul dintre drumu‑
rile naţionale sau judeţene nu 
este acoperit cu polei, gheaţă 
sau zăpadă. Asta şi datorită ac‑
ţiunii concentrate a angajaţilor 
de la Drumuri şi Poduri şi de 
la Drumuri Naţionale, care au 
aruncat în timpul nopţii cu nisip 
şi alte materiale antiderapante. 
Într‑adevăr, în nordul judeţului, 
unde este mai frig, sunt porţiuni 
de drum pe care se circulă mai 
greu, dar nu există drumuri în‑
chise”. 

După ce weekendul s‑a în‑
cheiat într‑o notă ploioasă, săp‑
tămâna „ameninţă” să înceapă 
cu un strop de soare şi aproape 
nicio şansă de precipitaţii. Şoferi, 
să ne vedem cu bine în trafic!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Repede, fiecare cu tacâmurile lui!

Foto: Petrea Chiru

Un carosabil ca o oglindă ‑ numai bun să‑ţi faci părul în el (sic)

Există porţiuni de drum, în nordul judeţului, 
pe care se circulă mai greu

Servere „înţepate” şi blocaj în Frontiera Giurgiuleşti
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Evanghelia 
de duminică
Pocăinţa 
presupune 
înnoirea minţii

Prima Duminică de la 
Botezul Domnului a fost 
rânduită de Sfinţii Părinţi să 
cinstească începutul pro-
povăduirii Mântuitorului. 
Potrivit relatării Sfântului 
Evanghelist Matei (4, 
12-17), după ce Sfântul 
Proroc Ioan L-a Botezat 
în Iordan pe Iisus Hristos,  
Mântuitorul a mers în pus-
tie unde a postit patruzeci 
de zile, după care a început 
propovăduirea Cuvântului 
lui Dumnezeu Tatăl. Aflăm 
din Evanghelia duminicii a 
XXIX-a după Rusalii că cel 
care-L arătase pe Mesia în 
apa Iordanului - Sfântul 
Proroc Ioan - era întem-
niţat. Auzind acestea, 
Mântuitorul a plecat în 
Galileea, stabilindu-Se în 
Capernaum, lângă Marea 
Galileii, „în hotarele lui 
Zabulon şi pământul lui 
Neftalim”, împlinindu-se 
astfel prevestirea lui Isaia. 
„Poporul care stătea în 
întuneric a văzut lumină 
mare şi celor ce şedeau în 
latura şi umbra morţii lu-
mină le-a răsărit...” În con-
textul dat, Mântuitorul iese 
şi începe propovăduirea 
Cuvântului lui Dumnezeu, 
îndemnându-şi contem-
poranii: „Pocăiţi-vă, căci 
s-a apropiat Împărăţia 
Cerurilor” (Matei 4, 16-17). 

Referindu-se la aceas-
tă pericopă evanghelică, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, a subliniat 
faptul că îndemnul pe care 
L-a adresat Mântuitorul 
lumii este acelaşi cu cel 
al „Înaintemergătorului 
Domnului” - Sfântul Proroc 
Ioan. El i-a invitat pe con-
temporani să se „pocăias-
că”, adică „să se înnoiască”, 
să-şi schimbe mintea, să 
se ridice de la sensurile 
pământeşti la cele cereşti.  
Arhiereul nostru a explicat 
că, în general, în tinereţe, 
alergăm după lucrurile 
efemere. Câţi dintre tineri 
se mai gândesc cu străşni-
cie la formarea unui profil 
cultural, spiritual, duhov-
nicesc? În tinereţe, imen-
sa forţă o folosim „ca să 
facem paşi înapoi”, pentru 
că nu suntem preocupaţi 
„să luptăm” cu greutăţile 
vieţii. „Cel mai greu este 
să fii biruit de păreri foar-
te mărunte, de comodităţi 
bizare, de vorbe nepotri-
vite care nu te ridică, ci te 
coboară în iad. De regulă, 
ne trebuie multă pregăti-
re duhovnicească atunci 
când participăm la eveni-
mente veşnice. De exem-
plu, cei care nu au nicio ţin-
tă în viaţă, de îndată ce au 
fost aşezaţi într-o funcţie, 
bat pasul pe loc; nu ştim să 
înveşnicim faptele noas-
tre. Oare înţelegem noi ce 
spune  Mihai Eminescu în 
versurile «cu mâine zilele-
ţi adaugi, Cu ieri viaţa ta o 
scazi, şi ai cu toate astea-n 
faţă, De-a pururi  ziua cea 
de azi...?»”

Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian a făcut un 
apel către toţi creştinii 
pentru a-i încuraja pe co-
pii şi tineri să nu se lase 
doborâţi de necazuri, de 
neputinţele omeneşti, ci să 
ia drept exemplu faptele 
martirilor Bisericii noastre - 
„eroii Bisericii noastre” care 
- persecutaţi fiind pentru 
credinţa lor -  au ştiut a-şi 
înveşnici viaţa şi faptele. 
„Daţi tineretului lumină, fi-
indcă tineretul nostru vede 
la tot pasul cărţile mizera-
bile, aude vorbe nesoco-
tite, vede fapte nesăbuite, 
a spus Înalt Prea Sfinţitul 
Casian. Trebuie să scoa-
tem tineretul din întune-
ric, fiindcă aceşti tineri pot 
deveni lumina neamului 
nostru... Din fiecare faptă 
pe care o facem, trebuie 
să facem  un pas înainte, în 
veşnicie”. 

Maria Stanciu     

Chiar dacă Galaţiul ocupă pri-
mul loc pe ţară la capitolul dato-
riilor restante, asta nu înseamnă 
că toată lumea a dat de fundul 
sacului. Ba, dacă ar fi să judecăm 
lucrurile după cum au evoluat 
depozitele deţinute de gălăţeni 
la bănci am putea spune că pen-
tru unii perioada „de criză” a fost 
extrem de profitabilă. Astfel, 
deşi Galaţiul avea o pondere de 
13,41 la sută a creditelor restan-
te în valoarea totală a creditelor 
(561,5 milioane lei din 4.187,7 
milioane lei), volumul total al 
economiilor a ajuns la 2.656 mili-
oane lei, potrivit datelor centra-
lizate de BNR la sfârşitul lunii no-
iembrie. Conturile gălăţenilor au 
crescut faţă de luna precedentă 
cu 25,8 milioane lei, iar faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut 
saltul este de nu mai puţin de 
150 milioane lei! Această situaţie 
oarecum paradoxală se explică 
pe de o parte prin efectele pe 
care ajustarea economiei le-a 
avut asupra sectorului bancar, 
în sensul că o parte dintre clienţi 
au început să aibă probleme în 
returnarea creditelor contracta-
te în „vremurile bune”, pe de altă 
parte criza a determinat clienţii 
instituţiilor bancare să fie mai 
prudenţi vizavi de o serie de 
cheltuieli, procesul de economi-
sire având rolul unui sistem de 
siguranţă în cazul unei posibile 
înrăutăţiri în plan financiar.

Leu la leu trage

Moneda naţională este prefe-
rată în ce priveşte păstrarea eco-
nomiilor. Mai exact, gălăţenii se 
puteau lăuda pe finalul anului că 
aveau în conturi 1.927,9 milioane 
lei, din care 537,3 milioane lei 
erau disponibilităţi la vedere, în 
timp ce 1.927,9 milioane lei erau 

Mai sunt şi gălăţeni fericiţi

Depozite bancare pe plus 
cu 150 de milioane de lei!

[ Deşi este campion la creditele restante, Galaţiul a înregistrat şi o creştere consistentă 
a conturilor bancare [ În total, disponibilităţile la vedere şi depozitele la termen ale gălăţenilor 

sunt de peste 2,6 miliarde de lei [ Leul bate valuta în preferinţele de păstrare a economiilor 

Strategia 
judeţului 
Galaţi, 
cu bune 
şi rele (II)
Se merge 
pe grâu, 
porumb, orz, 
vie...

În continuare, tre-
cem în revistă concluzi-
ile capitolelor din cele  
917 pagini ale Strategiei 
de dezvoltare a jude-
ţului Galaţi  2010–2015, 
publicată  pe site-ul 
Consiliului Judeţului 
Galaţi. Astăzi – despre 
influenţa condiţiilor cli-
materice asupra cultu-
rilor: „Condiţiile clima-
terice ale judeţului vor 
fi valorificate în primul 
rând prin măsuri de 
sprijinire a culturilor de 
grâu, porumb, orz, viţă-
de-vie, floarea soarelui  
şi soia, care au condiţii 
favorabile. Pot fi vizate 
în acest caz înfiinţarea 
unor asociaţii sau or-
ganizaţii de sprijinire  
şi consultare a agri-
cultorilor în vederea 
rezolvării eventualelor 
probleme, acordarea 
de subvenţii pentru 
impulsionarea acestor 
tipuri de culturi, furni-
zarea de soluţii pentru 
creşterea productivită-
ţii respectivelor culturi  
şi, de ce nu, înfiinţarea 
unor întreprinderi pen-
tru prelucrarea şi valo-
rificarea acestor culturi. 
Dezavantajul precipi-
taţiilor reduse poate 
fi depăşit prin amena-
jarea sistemelor de iri-
gaţii în judeţ. Vânturile 
existente în zonă favo-
rizează utilizarea ener-
giilor alternative, prin 
înfiinţarea de parcuri 
eoliene.” De observat: 
construcţiile eoliene 
au debutat deja în ju-
deţ. Dacă înfiinţarea de 
întreprinderi de prelu-
crare a produselor agri-
cole nu ţine de Consiliu, 
acesta poate promova 
o legislaţie locală care 
să atragă investitori, iar 
Camera Agricolă poate 
sfătui agricultorii ce cul-
turi „merg”. Fără să fim 
specialişti, observăm 
lipsa menţionării cultu-
rilor de rapiţă, necesară 
combustibilului eco-
logic, culturi care sunt 
deja înfiinţate în judeţ. 
Cât despre irigaţii, fon-
durile guvernamentale 
sau europene ar fi, cre-
dem, binevenite. 

Victor Cilincă

Într-un dosar al DIICOT, unul 
dintre inculpaţi susţine că şi-a 
băgat „colegii” la zdup fiindcă 
era într-o stare euforică. Omul 
este acuzat de înşelăciune cu 
un prejudiciu de 660.000 de lei 
şi, la câteva luni de la trimiterea 
în judecată, i-a spus judecătoru-
lui că cei trei inculpaţi care sunt 
arestaţi alături de el n-au nicio 
vină şi că atunci când a făcut de-

claraţii în faţa procurorului era 
… beat. Practic, Ionel Grosu a 
luat toată fapta asupra lui, afir-
mând că a fost ridicat de acasă 
după ce i-a născut nora şi, cum 
era cam aghesmuit, i-a băgat 
pe toţi ceilalţi inculpaţi în gă-
leată, fără să se gândească prea 
mult la ce face. Declaraţiile au 
fost primite cu destulă reticen-
ţă de reprezentantul Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT), care l-a între-
bat pe Grosu dacă-şi recunoaşte 
măcar cea de-a doua declaraţie, 
cea din 4 mai 2010, când a vor-
bit despre participarea fiecăruia 
la faptă. Omul a susţinut însă 
că doar a semnat-o pentru că 
procurorul aşa i-a spus, dar nu 
a citit-o. El a mai afirmat sus şi 

tare că a lucrat numai împreună 
cu Viorel Păun, care acum este 
plecat din ţară. Despre Balaban 
Sorin şi Eduard Pohrib a spus 
că unul i-a fost şofer, iar altul 
l-a ajutat cu calculatorul, fără să 
aibă vreo legătură cu mărfurile 
achiziţionate cu cecuri fără aco-
perire. Inculpaţii sunt acuzaţi 
că au ţepuit nu mai puţin de 18 
firme, de la care au luat diver-

se mărfuri, pe care apoi le-au 
vândut ieftin ca să scape foarte 
repede de ele. Acum, în lumina 
noilor declaraţii, avocaţii celor-
lalţi inculpaţi au cerut eliberarea 
clienţilor lor. Rămâne de văzut 
însă dacă judecătorul va fi de 
acord cu cele spuse de inculpat 
şi va admite cererile făcute. 

Maria Fabian

Declaraţii cu iz de… alcool

I-a băgat după gratii la beţie!

Casa de Cultură a Studenţilor 
(CCS) Galaţi a avut un an 2010 
excelent. Nu e nevoie să o spună 
cineva, pentru că premiile obţi-
nute de trupele instituţiei de-a 
lungul anului trecut vorbesc de 
la sine. Peste zece premii întâi şi 
încă pe-atâtea clasări pe podium 
situează CCS pe prima poziţie în-
tr-un clasament neoficial al celor 
mai bune instituţii studenţeşti de 
profil din ţară.

Libertate contra premii

Explicaţia reuşitelor din 2010 
ne-a oferit-o chiar directorul Dinu 
Gîndu. „Dincolo de noroc, pe care 
nu putem să îl ignorăm, stau su-

tele de ore de repetiţii ale trupe-
lor noastre şi condiţiile materiale 
şi nu numai pe care le-am pus 
noi la dispoziţie. Noi am renovat 
tot ce înseamnă săli de repetiţii, 
le-am pus la dispoziţie tot ceea 
ce au nevoie. În rest, e meritul 
fiecărei trupe în parte. Şi mai e 
un lucru: noi nu dictăm nimic în 
nicio trupă. Fiecare face ce vrea. 
Noi le asigurăm libertatea, iar ei 
ne asigură premiile”, explică, plin 
de umor, directorul Dinu Gîndu. 
Iar succesul e cu atât mai mare 
cu cât premiile din 2010 nu au 
fost într-un singur domeniu. „Am 
luat premii pe şase domenii, ceea 
ce înseamnă că avem o activitate 
foarte diversificată”, mai spune 

Lahovary
Artistică şi tot degeaba

Gălăţeanca Angelica R., de 39 de ani, staţiona cu Honda pe trotua-
rul străzii Lahovary, în dreptul galeriei „Nicolae Mantu”. Tânăra a fost 
sancţionată de către poliţistul local cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Rezumat financiar
Plătim, nu ne jucăm

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut o infracţiune în 
flagrant şi a dat 300 de amenzi. Valoarea totală a sancţiunilor  aplicate  
a fost de 11.200 de lei.

Elena Parapiru

Contrastele se atrag

Pe categorii de clienţi, popu-
laţia deţine conturi net superi-
oare agenţilor economici. Mai 
exact, la final de an populaţia 
avea disponibilităţi la vedere de 
390,8 milioane lei, din care 269,2 
milioane lei erau disponibilităţi 
în moneda naţională şi echiva-
lentul a 121,6 milioane lei erau 
disponibilităţi în valută. Pe par-
tea depozitelor la termen sau 
rambursabile după notificare, 
simplii gălăţeni se puteau lăuda 
cu suma de 1662,3 milioane lei, 
din care 1.239,3 milioane lei erau 
depozitele în moneda naţională, 
iar 423 milioane lei erau depo-
zitele în valută. Astfel, trăgând 
linie, economiile populaţiei au 
ajuns la sfârşitul lunii noiembrie 
la nivelul de 2.053,1 milioane lei, 
faţă de 2.030,8 milioane lei în 
luna precedentă şi 1.948,3 mi-
lioane lei în aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Agenţii economici 
şi-au crescut şi ei economiile, 
însă într-un ritm mai moderat. 
Aceştia au ajuns să aibă în con-
turi suma de 558 milioane lei, 
cu 58 milioane lei faţă de acum 
un an de zile. Ce va aduce anul 
2011 rămâne de văzut. Teoretic, 
trendul ascendent ar trebui să se 
păstreze, dat fiind faptul că une-
le sectoare din economie par a fi 
trecut de hopul crizei, iar o parte 
a populaţiei a început să-şi ree-
chilibreze veniturile. Dar, după 
cum s-a văzut, contrastele se 
atrag chiar şi în activitatea ban-
cară. 

depozite la termen sau depozite 
rambursabile după notificare. Pe 
partea în valută, gălăţenii aveau 
în conturi o sumă echivalentă cu 
728,1 milioane lei, din care 208,6 
milioane lei erau disponibilităţi la 
vedere, în timp ce 519,5 milioane 
lei erau depozite la termen sau 
rambursabile după notificare. 
Acest lucru se explică prin faptul 

că, deşi pe termen lung valuta 
induce un mai mare sentiment 
de siguranţă, majoritatea venitu-
rilor obţinute de clienţii băncilor 
sunt în lei, iar re/conversia în va-
lută ar presupune costuri supli-
mentare ce ar anula în parte, de 
exemplu, avantajele constituirii 
unor depozite rambursabile la 
termen.    

Casa de Cultură a Studenţilor Galaţi

Furnicarul de premianţi
[ „Noi le asigurăm libertatea, iar ei ne asigură premiile”, explică directorul Dinu Gîndu

directorul CCS. O altă explicaţie 
a anului foarte bun este faptul 
că, de câţiva ani, CCS Galaţi şi-a 
îndreptat atenţia şi către liceeni. 
„Nu lucrăm doar cu studenţii, ci şi 
cu cei din licee pentru că ştim că 
ei vor fi viitorii studenţi. Practic, în 
momentul în care ei sunt admişi la 
facultate noi nu o luăm de la zero 
cu ei, ci sunt deja formaţi. În plus, 
trebuie remarcat faptul că aici, 
la Casa de Cultură a Studenţilor, 
avem o echipă sudată, cu care lu-
crăm încă din 1997. Iar acest lucru 
se cunoaşte, continuitatea este 
un element esenţial din punctul 
nostru de vedere”, este de părere 
Dinu Gîndu, care este mulţumit 
de rezultate mai ales prin pris-
ma faptului că baza de selecţie 
a membrilor este mult mai mică 
faţă de alte centre universitare 
din ţară, din cauza numărului mai 
redus de studenţi.

Forfotă continuă la CCS

Chiar şi aşa, însă, activitatea 
CCS e turată la maxim. „De la o 
sală de repetiţii care era ocupa-
tă cam 5–8 ore pe săptămână, 
am ajuns acum să avem trei săli 
în care se lucrează în paralel. Îmi 
place la nebunie când văd aici o 
mulţime de tineri. E un furnicar 
aici în fiecare zi până seara, aşa 

cum ar trebui să fie de altfel”, 
spune directorul CCS, care se mai 
laudă şi cu nu mai puţin de zece 
evenimente de tradiţie organi-
zate într-un an. Asta faţă de unul 
singur care se desfăşura în urmă 
cu câţiva ani. „Şi nu ne oprim 
aici. Gala Extravagance vrem să o 
transformăm într-un festival naţi-
onal de modă pentru studenţi şi 
mai vrem să organizăm la Galaţi 
un festival naţional de teatru. La 
toate acestea se adaugă şi pre-
conizata înfiinţare a Clubului de 
Orientare Turistică”, ne explică 
Dinu Gîndu planurile pentru 

2011.
Culmea, toate acestea s-au 

realizat cu bani puţini. „Acesta e 
necazul nostru. Faci, nu faci, pri-
meşti aceiaşi bani de la minister. 
Nu contează dacă eşti primul sau 
ultimul, ai acelaşi buget. În plus, 
pe noi nici nu ne ajută autorităţile 
locale. Dar noi ne bucurăm totuşi 
că reuşim să facem ceva pentru 
cei aproximativ 100.000 de bene-
ficiari ai noştri. Ei sunt importanţi, 
pentru ei suntem aici”, conchide 
directorul CCS, Dinu Gîndu.

Marius Ţuca

Dinu Gîndu, un director mulţumit de rezultatele din 2010

O parte dintre laureaţii Casei de Cultură a Studenţilor
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Indiferent de situaţie, un me‑
dic de urgenţă poate interveni 
astăzi mult mai eficient decât o 
putea face în urmă cu 10‑15 ani, 
ne spune directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. Progresul se 
datorează atât creşterii nivelu‑
lui de pregătire profesională a 
medicilor, cât şi tehnologiei me‑
dicale mult mai avansate care 
se foloseşte în prezent. Vă mai 
amintiţi de maşinile tip Dacia 
break, în care bolnavul abia în‑
căpea? De spaima pacienţilor 
claustrofobi, dar şi de coşmarul 
salvatorilor, care nu se puteau 
mişca în voie în jurul bolnavului 
pentru a‑l ajuta cum se cuvine? 
Astăzi vă prezentăm „biroul” în 
care îşi desfăşoară o parte a ac‑
tivităţii medicii şi asistenţii de la 
Salvare. Este vorba despre una 
dintre cele trei ambulanţe de 
tip C, cele mai bine dotate ve‑
hicule ale serviciului gălăţean 
de profil. Costul fiecărei maşini 
(Volkswagen Crafter), cu tot cu 
dotarea medicală, se ridică la 
peste 100.000 de euro. 

Când ţi se taie răsuflarea 
sau când îţi stă inima 

Unul dintre cele mai impor‑
tante echipamente din ambu‑
lanţa de tip C este defibrilatorul, 
folosit pentru a ajuta o parte 
dintre pacienţii care au proble‑
me cardiace severe. Din câte am 
înţeles de la ghidul nostru, dr. 
Mihai Polinschi, există defibrila‑
toare care pot fi folosite doar de 
medici, dar şi unele pe care le pot 
manevra şi asistenţii medicali cu 
experienţă. O dotare scumpă, 
dar care a ajutat la salvarea vieţii 
pacienţilor în repetate rânduri. 
Ambulanţa este dotată şi cu un 
ventilator, folosit la ventilarea 
mecanică a bolnavilor care nu 
mai pot respira fără ajutor. De 
asemenea, maşina este dotată 
cu un aspirator de secreţii, cu 
ajutorul căruia personalul medi‑
cal poate  curăţa fluidele în exces 
care inundă căile respiratorii ale 
pacientului. Nu în ultimul rând, 
în maşină se află un injectomat, 
folosit pentru controlul tuturor 
operaţiunilor de perfuzare.

Instanţa 
Supremă 
a decis
Se suspendă 
recalcularea 
pensiilor 
militarilor 
şi poliţiştilor

Vineri seară, magistra‑
ţii de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie au res‑
pins recursul înaintat de 
Guvern împotriva sentin‑
ţei nr. 338/2010 pronunţa‑
te de Curtea de Apel Cluj, 
în 28 septembrie 2010. 
Astfel, cu doar câteva zile 
înainte de primirea pen‑
siilor recalculate, Instanţa 
Supremă a decis definitiv 
suspendarea aplicării HG 
735/2010 privind recal‑
cularea pensiilor stabilite 
potrivit legislaţiei privind 
pensiile militare de stat, 
ale poliţiştilor şi ale funcţi‑
onarilor din penitenciare. 

Aceasta nu este singu‑
ra decizie de suspendare 
a HG 735/2010. Pe 6 de‑
cembrie, Curtea de Apel 
Bucureşti a admis cererea 
de suspendare promovată 
de cei 635 de pensionari 
militari, suspendând efec‑
tele HG 735/2010 până 
la pronunţarea instanţei 
de fond asupra cererii de 
anulare a aceluiaşi act 
normativ.

T. Miron 

10 ianuarie
Sfântul 
Grigorie 
de Nyssa

Pe 10 ianuarie îl cin‑
stim pe Sfântul Grigorie 
de Nyssa, unul dintre 
Sfinţii Părinţi ai Bisericii, 
supranumit „capul care 
cugetă”. Este unul dintre 
„prietenii” lui Hristos, este 
fratele Sfântului Vasile 
cel Mare, născut pe la 
anul 335. A fost elevul lui 
Libaniu şi a învăţat arta 
oratoriei. În anul 371, so‑
ţia sa, Teosebie, a plecat 
la ceruri, şi atunci Sfântul 
a luat hotărârea să se re‑
tragă la mănăstirea păsto‑
rită de fratele său, Sfântul 
Vasile cel Mare (330‑379). 
Grigorie de Nyssa este 
unul dintre Sfinţii care ‑ 
alături de Sfântul Grigorie 
de Nazianz, cunoscut 
drept „Teologul” ‑ a apărat 
cu verticalitate învăţătura 
Bisericii primare, iar teolo‑
gia sa profundă, înaltă (şi 
necunoscută îndeajuns de 
noi) a devenit normativă 
la Sinodul II Ecumenic din 
381. Recunoscându‑i‑se 
meritele, Adunarea sobor‑
nicească a Sfinţilor Părinţi 
din 381 l‑a proclamat 
drept „Stâlp al Bisericii”.

Lucrarea fundamenta‑
lă a Sfântului Grigorie de 
Nyssa este „Marele cuvânt 
catehetic”, operă dogma‑
tică şi lucrarea cea mai 
sistematică, subliniază 
părintele profesor Ioan G. 
Coman. O altă lucrare de 
referinţă a acestui Sfânt  
este „Viaţa lui Moise”, în 
care asociază urcuşul lui 
Moise pe muntele Sinai 
‑ unde a primit Tablele 
legii ‑ cu urcuşul duhovni‑
cesc al creştinului. Sfântul 
Grigorie de Nyssa este 
cel care a completat lu‑
crarea fratelui său Sfântul 
Vasile cel Mare, „Omilii la 
Hexameron”, adăugând 
viziunea sa teologică de‑
spre crearea omului. 

Biserica noastră îi recu‑
noaşte Sfântului Grigorie 
de Nyssa calitatea de  
apologet, el fiind mintea 
„cea mai speculativă în 
ansamblul celor  Trei Sfinţi 
Capadocieni ‑ Vasile cel 
Mare, Grigorie Teologul şi 
Grigorie de Nyssa. A ple‑
cat la cele veşnice în 394 
sau 395. 

Maria Stanciu

Apel la candidaturi

Ofertă de burse 
la început de an

Gelozie şi alcool 
În oraş 
cu fetele? 
Poc, bum, 
trosc! 

O gălăţeancă în floa‑
rea vârstei a ieşit sâmbă‑
tă seara în oraş cu priete‑
nele. Doamnele trebuie 
să fi avut multe să‑şi spu‑
nă pentru că persoana 
de care  vorbim s‑a întors 
acasă ceva mai târziu de‑
cât îşi propusese iniţial. 
Drept urmare, a furat‑o 
de la soţul care se simţise 
neglijat şi servise acasă 
câteva pahare în plus, 
în lipsa consoartei. Vi se 
pare absurd? Şi nouă! 
Mai ales că n‑a fost vorba 
doar despre o palmă şi 
două‑trei ocări. Potrivit 
directorului Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi, 
la faţa locului a fost ne‑
voie de intervenţia unui 
echipaj medical care să 
îi acorde victimei îngri‑
jiri de urgenţă. De acord: 
aşa‑i trebuie doamnei 
pentru că şi‑a permis 
impertinenţa de a avea 
prietene! 

N‑a fost singura care a 
păţit‑o în weekend. O altă 
gălăţeancă, de 26 de ani, 
a fost adusă la Urgenţe 
după ce luase o bătaie 
bună. Ajunsă la spital, 
însă, tânăra a refuzat şi 
consultul, şi internarea. 
Bătaie a mâncat şi un gă‑
lăţean de 29 de ani, care 
a fost mai înţelegător cu  
medicii şi le‑a permis să îl 
consulte. Amintim şi ca‑
zul unui copil de 16 ani, 
de capul căruia s‑a lovit 
un obiect contondent. Şi, 
bineînţeles, gaşca obiş‑
nuită de concitadini că‑
rora alcoolul le coboară 
din cap în picioare, lăsân‑
du‑i laţi pe străzi.   

Gabriel Kolbay

Garda 
Financiară 
şi clienţii 
săi din 2010
Aproape 4.000 
de controale, 
peste 2.800 
de amenzi! 

Pe parcursul anului 
2010, comisarii Gărzii 
Financiare – secţia Galaţi 
au organizat şi pus în 
operă 3.856 de controale 
specifice, aplicând, acolo 
şi când a fost cazul, 2.808 
amenzi în valoare totală 
de 7.996.517 de lei.

Până în prezent, după 
cum am aflat, de la con‑
ducerea instituţiei de 
control financiar‑fiscal 
gălăţeană, au şi fost în‑
casate 2.683 de amenzi 
în valoare totală de 
3.257.906 de lei.

Ştefan Dimitriu

Legea este lege
Rezumat cu bani şi ţigări

Poliţia Comunitară a dat 123 de sancţiuni săptămâna trecută, din‑
tre care 90 pe linie rutieră, toate valorând 11.500 de lei. De asemenea, 
au fost confiscate 61 de pachete de ţigări moldoveneşti, în valoare de 
365 de lei.

Elena Parapiru

Strada Nae Leonard
Aproape enervant

Liviu G., de 19 ani, din Galaţi, aflat în dreptul unui bloc de pe strada 
Nae Leonard, făcea scandal de unul singur. Agentul local l‑a sancţio‑
nat cu 100 de lei.      

Elena Parapiru

Agenţia de Credite şi 
Burse de Studii, din cadrul 
Ministerului Educaţiei,  anunţă 
lansarea concursurilor pentru 
acordarea burselor de studii 
în anul universitar 2011‑2012. 
Termenele de depunere a do‑
sarelor de candidatură sunt 
10 ianuarie (pentru Bulgaria, 
Finlanda, Serbia), 7 februarie 
(pentru Cehia, Nigeria), 28 fe‑
bruarie (Mongolia, Polonia, 

Turkmenistan). Bursele se acor‑
dă pentru studii sau cercetare, 
pentru stagii de studii univer‑
sitare de licenţă, de masterat 
sau de doctorat, pentru diferite 
stagii de specializare sau pen‑
tru cursuri de vară. 

Toate informaţiile despre 
condiţiile de eligibilitate se gă‑
sesc pe site‑ul www.roburse.
ro.

C.S.Carp

Viaţa pe Ambulanţă  

„Biroul” mobil 
al salvatorilor de vieţi
] Instrumentele şi aparatele medicale cu ajutorul cărora echipajele Serviciului Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi sunt întotdeauna gata să intervină

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Tată, rugineşte coasa, rugineşte coasa, tată,
nu-i mai dai cu piatra-n gură, 
n-o mai baţi şi n-o mai duci
să tai pirul şi pelinul şi holera şi mohorul
de sub fel de fel de visuri, de sub ochi şi de sub cruci!

Tată, e păcat de coasă, e păcat de coasă, tată,
uită-te cum şade blândă, plină de tristeţe-n cui,
parcă nu mai ştii ce face şi ce este şi cum este,
parc-ar fi duşmanca morţii şi unealta nimănui!

Tată, dă-i cu piatra-n gură, dă-i cu piatra-n gură, tată,
bate-o, şterge-o, drăgăneşte-o, 
fugi cu ea tocma-n trecut,
când cădea în brazde grâul şi se bucura că mama
îl descântă şi îl face turte cum n-am mai văzut!

Tată, rugineşte coasa…dacă vine moartea, tată,
şi o ia şi-o drăgăneşte şi o trece prin prezent?…
Stai cu ea tocma-n trecutul plin cu ierburi şi cu mama,
fii păstor de fii şi fiice, fii un tată repetent!

Din colecţia „Cele mai cucernice poezii”

Un tată repetent
(cerere de ajutor)

Kituri de naşteri, replantare 
şi truse pentru orice situaţie

„Aici, ne indică directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi, avem kitul de naşteri 
(la jumătatea lunii noiembrie o femeie 
din Smârdan a născut în ambulanţă). 
Alături este kitul de replantare, pe care 
îl folosim în cazul pacienţilor care au 
suferit amputaţii traumatice”. Într‑un 
compartiment din spatele cabinei şo‑
ferului se află alte kituri: unul pentru 
imobilizarea şi transportul pacienţi‑
lor care au suferit fracturi şi un altul 
pentru extragerea din fântâni sau alte 
spaţii a persoanelor care au rămas blo‑
cate. Există şi căşti de protecţie pentru 
membrii echipajului şi alte două valize 
cu diverse instrumente utile în cazul 
unor intervenţii complexe. 

Patul bolnavului 
şi minifarmacia 

Patul pe care este aşezat pacientul 
în ambulanţă are la bază o pernă de 
aer, astfel ca bolnavul să resimtă cât 
mai puţin din şocurile transportu‑
lui pe un eventual teren accidentat. 
Poziţia patului (deci şi cea a pacientu‑
lui aşezat) poate fi controlată electric, 
cu ajutorul unor butoane. Personalul 
medical are suficient loc pentru a se 
putea deplasa în jurul acestui pat şi 
pentru a putea interveni după cum o 
cere situaţia de urgenţă. 

Mascată într‑un sertar înalt, pe un 
perete interior al maşinii, stă farmacia 
ambulanţei – o serie de medicamente 
folosite în mod frecvent în timpul in‑
tervenţiilor. 

Pacientul poate fi urcat în ambu‑
lanţă prin uşa laterală glisantă sau 
prin uşile din spate. Vehiculul este do‑
tat şi cu proiectoare luminoase ataşa‑
te deasupra uşilor. Proiectoarele pot 
asigura, pe timp de noapte, suficientă 
lumină în jurul maşinii, permiţându‑le 
medicilor şi asistenţilor să intervină. 

Defibrilatorul - un echipament vital

Kitul pentru intervenţii în caz de fracturi

Injectoare trul

Trusele de naştere şi replantare

Patul pe care este aşezat pacientul

Ventilatorul
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Ce a fost mai întâi? Oul sau… dioxina? 
Coreea de Sud a decis sâmbătă să 
interzică importurile de carne de 
pasăre şi de ouă din Germania, deşi 

specialiştii germani (de, sunt şi cazuri în care 
specialiştii, patrioţi, mai închid ochii) spun 
că sunt suspecte doar exporturile spre Marea 
Britanie şi Olanda. Ţări pe care de altfel nu e 
bine să le superi. Dar nişte asiatici… pot mânca 
ouă stricate? 

Pe de altă parte, un comentator răutăcios ar 
putea pretinde că aliaţii SUA, sud-coreenii, profită 
să dea o lovitură economică Germaniei. În criza 
economică nu ajunge doar să supravieţuieşti, 
trebuie să-i înfunzi şi pe alţii de pe piaţă. Nu 
ştim dacă exporturile SUA către Coreea de 
Sud vor creşte în urma scăderii celor germane 
– în fond, sud-coreeni vor dori să mănânce în 
continuare tot atâtea ouă… 

Comisia Europeană critică măsurile coreene 
– de, este vorba despre protejarea economiei 
ţării celei mai importante din UE, am spune 

„preşedinta UE”, chiar dacă preşedinţia rotativă 
a Uniunii aparţine acum Ungariei. Dar Ungaria, 
în ciuda  înjurăturilor naţionaliştilor noştri, ne 
sprijină la intrarea în Schengen. Şi cică astfel 
Uniunea suferă, divizată, între Est şi Vest… 
Comisia pretinde că nu este necesară interzicerea 
exporturilor de carne provenită din Germania, 
“deoarece fermele (germane cu probleme) sunt 
blocate, iar produsele livrate deja sunt blocate în 
aşteptarea rezultatelor analizelor”, după cum a 
declarat Frederic Vincent, purtătorul de cuvânt 
al comisarului european pentru Sănătate. 

Războiul dioxinei pare o răzbunare divină 
(că doar n-o fi… intoxicare!) pentru poziţia 
Germaniei împotriva admiterii României şi 
Bulgariei în Spaţiul Schengen. Primul-ministru 
bulgar a declarat că „graniţele Bulgariei sunt mai 
sigure decât ale Greciei”. Astfel, premierul Boiko 
Borisov parcă scoate ochii boşilor europeni, 
pomenind tocmai Grecia – ţara care a făcut 
mai mult rău crizei europene decât Bulgaria sau 
România, şi este, slavă Domnului, în Schengen… 
Chiar din ´92!

Export de... dioxină

Birourile de vot au fost des-
chise duminică între orele 
locale 8.00 şi 17.00, scrutinul 
urmând să dureze o săptămâ-
nă. Pentru aprobarea secesiu-
nii este necesară majoritatea 
simplă a voturilor, însă pentru 
validarea opţiunii de menţine-
re a unităţii ţării este necesar 
votul a cel puţin 60 la sută din-
tre alegătorii înscrişi în listele 
electorale. Buletinele de vot 
au fost tipărite în engleză şi 
arabă, însă, deoarece cei mai 
mulţi dintre locuitori din sudul 
ţării sunt analfabeţi, organiza-
torii referendumului au aso-
ciat fiecărei opţiuni şi câte un 
semn grafic - o strângere de 
mână pentru unitate şi o pal-
mă deschisă pentru secesiune. 
Scrutinul reprezintă unul din-
tre punctele esenţiale ale acor-
dului de pace global care a pus 

capăt, în 2005, celui de-al doi-
lea război civil dintre nordul 
musulman şi majoritar arab şi 
sudul afro-creştin. Conflictul 
s-a soldat cu două milioane 
de morţi şi patru milioane de 
refugiaţi.

Primul război civil, desfăşu-
rat între 1955 şi 1972, a avut ca 
rezultat acordarea unui statut 
de autonomie pentru zonele 
din sudul Sudanului. 

Analiştii şi oficialii de la 
Khartoum mizează pe o vic-
torie a secesioniştilor, care 
ar duce la formarea unui nou 
stat în luna iulie, la încheierea 
perioadei de tranziţie de şase 
ani stabilită de acordul global. 
Însă Sudanul de Sud, regiune 
petrolieră cu mai mult de 8,5 
milioane de locuitori, ar urma 
să devină una dintre cele mai 
sărace ţări din lume.

Reprezentanta democrată 
Gabrielle Giffords a fost rănită 
şi se află în stare critică în urma 
unui incident armat produs 
sâmbătă dimineaţă la Tucson, 
Arizona, soldat cu moartea a 
şase persoane şi rănirea altor 
cel puţin 11 persoane, au de-
clarat surse oficiale. Printre vic-
time se află şi o fetiţă de nouă 
ani. Purtătorul de cuvânt al 
Centrului Medical Universitar 
din Tucson, Darci Slaten, a de-
clarat că Giffords a fost supusă, 
sâmbătă după-amiază, unei in-
tervenţii chirurgicale pentru o 
rană suferită la cap. Toţi răniţii 
se află în stare gravă sau critică 
şi sunt supuşi unor intervenţii 
chirurgicale. Gabrielle Gifford se 
află de asemenea în stare critică, 
însă directorul departamentului 
de traumatologie al Centrului 
Medical Universitar din Tucson, 
Peter Rhee, s-a declarat opti-

mist în legătură cu şansele ei 
de recuperare. Surse din cadrul 
forţelor de ordine au declarat că 
printre celelalte persoane rănite 
se află şi un judecător federal 
din Arizona. Atacul a avut loc în 
jurul orei locale 10.00, a declarat 
purtătorul de cuvânt al poliţiei 
din comitatul Pima, Jason Ogan. 
Giffords, în vârstă de 40 de ani, 
participa la o întâlnire cu ale-
gătorii la un magazin Safeway, 
în momentul în care un bărbat 
înarmat s-a apropiat şi a deschis 
focul. Ogan a declarat că mo-
tivul atacatorului nu este clar. 
“Încercăm să lămurim lucrurile 
chiar acum”, a precizat el.

Poliţia americană 
a reţinut un suspect

Poliţia Capitoliului a anun-
ţat că forţele de ordine au în 
custodie un suspect, reţinut 

după incidentul din Tucson, 
Arizona. “Suspectul se află în 
custodie. Pentru moment, nu 
sunt disponibile alte detalii 
privind motivele acestuia sau 
victimele atacului”, precizea-
ză comunicatul oficial. Potrivit 
unor surse din cadrul forţelor 
de ordine americane, suspec-
tul reţinut este un bărbat alb, 
născut în 1988. Conform surse-
lor, citate de Associated Press, 
agresorul a fost identificat ca 
fiind Jared Laughner, însă nu 
au oferit alte informaţii despre 
acesta sau posibilele motive 
ale atacului.

Preşedintele Camerei, John 
Boehner, a afirmat că “un atac 
asupra cuiva care serveşte ţara 
este un atac asupra tuturor ce-
lor care servesc ţara”. “Actele vi-
olente şi ameninţările la adresa 
oficialilor nu îşi au locul în socie-
tatea noastră”, a spus el.

Gabriela Irimia, membră a tru-
pei Cheeky Girls, a primit un aver-
tisment din partea poliţiei brita-
nice, vineri, după ce a fost prinsă 
în timp ce încerca să fure dintr-un 
magazin ce face parte din reţea-
ua de supermarketuri Sainsbury. 
Potrivit tabloidului The Sun, cân-
tăreaţa a furat legume şi câteva 
produse cosmetice, în valoare 
totală de circa 40 de lire sterline 
(47,5 euro). Incidentul a avut loc 
în localitatea Wilmslow din comi-
tatul Cheshire. În Marea Britanie, 

pedeapsa maximă pentru furtul 
din magazine este de şapte ani 
de închisoare. Margareta Irimia, 
mama gemenelor din trupa 
Cheeky Girls, a declarat că fii-
ca ei Gabriela, prinsă în timp ce 
fura dintr-un supermarket din 
Marea Britanie, încerca de fapt să 
se documenteze pentru un rol, 
deoarece va debuta în curând 
în calitate de actriţă, informează 
dailymail.co.uk. Margareta Irimia 
a declarat pentru MailOnline că 
Gabriela ar fi luat hotărârea de 

a fura dintr-un magazin, deoare-
ce îşi dorea să se documenteze 
pentru un rol dintr-un film, regi-
zat de Jason Cook. În acest film 
ea ar urma să interpreteze rolul 
unei soţii de gangster. “Gabriela 
era îngrijorată, deoarece acel rol 
nu se potriveşte deloc cu imagi-
nea dulce a trupei Cheeky Girls şi 
credea că îi va fi extrem de greu 
să interpreteze rolul soţiei unui 
gangster. Era disperată şi credea 
că nu va putea să facă acest rol”, 
a declarat Margareta Irimia.

Cincisprezece trupuri deca-
pitate au fost găsite sâmbătă 
în apropierea unui centru co-
mercial din staţiunea balneară 
mexicană Acapulco, a anunţat 
poliţia locală. “Am găsit trupuri-
le decapitate a 15 persoane de 
sex masculin, cu vârste între 25 
şi 30 de ani, pe trotuarul centru-
lui comercial Plaza Senderos”, se 
arată într-un comunicat al poliţi-
ei din statul Guerrero. “Capetele 
erau adunate într-un singur loc, 
cu excepţia unuia singur, numai 

pe jumătate despărţit de corp”, 
precizează comunicatul poliţiei 
mexicane.

Statul Guerrero este teritoriul 
de acţiune al cartelului de narco-
traficanţi La Familia, implicat în-
tr-o luptă sângeroasă împotriva 
bandei Zeta şi a aliaţilor acestuia 
din cartelul Pacificului de Sud. În 
luna septembrie a anului trecut, 
cartelul Pacificului de Sud a răpit 
şi asasinat 20 de turişti mexicani, 
pe care îi confundase cu mem-
brii cartelului rival.

Aproximativ 30.000 de mem-
bri ai mişcării “Cămăşile roşii” au 
protestat ieri la Bangkok, aceasta 
fiind cea mai mare manifestaţie 
organizată după criza din primă-
vara anului 2010, soldată cu pes-

te 90 de morţi, a anunţat poliţia 
thailandeză. Aproximativ 1.000 
de agenţi ai forţelor de ordine 
au fost mobilizaţi pentru aceas-
tă manifestaţie. “Cămăşile roşii”, 
care solicită demisia Guvernului 

şi convocarea alegerilor anti-
cipate, au ocupat străzile din 
Bangkok timp de două luni, în 
perioada martie - mai 2010, nu-
mărul protestatarilor fiind atunci 
de 100.000 de persoane.

Două persoane, între care un 
agent de poliţie, au fost ucise şi 
alte patru au fost rănite într-un 
atac armat care a avut loc dumi-
nică dimineaţă într-un club din 
oraşul american Baltimore (sta-
tul Maryland), potrivit postului 

de televiziune NBC.
Poliţia intervenise după o al-

tercaţie care avusese loc în clubul 
din centrul oraşului Baltimore. 
Incidentul intervine după atacul 
armat din Arizona, soldat cu cel 
puţin şase morţi şi 12 răniţi.

Vot pentru secesiune

Referendum istoric în Sudan
Alegătorii din sudul Sudanului votează, începând de du-

minică, într-un referendum care ar putea duce la sece-
siunea celei mai mari ţări din Africa. Circa patru milioa-

ne de alegători, care locuiesc în sudul Sudanului, în zonele din 
nord sau în străinătate, sunt aşteptaţi la urne pentru a vota 
în favoarea menţinerii unităţii ţării sau a secesiunii, într-un 
scrutin istoric care pune în discuţie graniţele moştenite din 
perioada colonială. 

Autorităţile de la Khartoum 
au promis că vor recunoaş-
te secesiunea în cazul în care 

scrutinul va fi liber şi trans-
parent. Pregătirile pentru re-
ferendum au fost marcate, în 

ultimele zile, de mai multe 
confruntări sângeroase, des-
făşurate în zone de la graniţa 

Germania
Peste 100 
de maşini 
furate zilnic

În Germania se fură din ce 
în ce mai multe maşini, hoţii 
preferând Skoda şi Porsche, 
iar în majoritatea cazurilor 
autoturismele sunt recomer-
cializate pe pieţele est-euro-
pene, arată un raport al po-
liţiei. În fiecare zi dispar din 
parcările din Germania apro-
ximativ 110 maşini. Berlinul 
ocupă primul loc în Republica 
Federală, în ceea ce priveşte 
numărul autoturismelor fu-
rate, zilnic fiind reclamate 20 
de furturi. Cele mai “iubite” 
autoturisme în rândul hoţi-
lor par să fie mărcile Skoda şi 
Porsche. Furturile de Skoda 
au crescut cu aproape 36 la 
sută într-un singur an. Poliţia 
germană a sesizat că de cele 
mai multe ori, autoturismele 
furate în Berlin şi în landurile 
Brandenburg şi Saxonia sunt 
recomercializate în Europa 
de Est, în special în Polonia şi 
Republica Cehă: “În zona de 
graniţă, furtul autoturismelor 
rămâne o problemă centrală”, 
a declarat şeful poliţiei ora-
şului Frankfurt pe Oder, Arne 
Feuring. 

Laboratoarele 
Servier
Medicamentul 
Mediator 
prezintă riscuri

Laboratoarele Servier au re-
cunoscut pentru prima dată că 
medicamentul Mediator “poa-
te prezenta un risc real pentru 
unii pacienţi”, subliniind că 
“moartea a trei persoane este 
deja prea mult”, anunţul fiind 
salutat de avocaţii victimelor. 
“Vreau să fiu foarte clară: nu 
negăm că Mediator poate pre-
zenta un anumit risc pentru 
unii pacienţi”, a declarat Lucy 
Vincent, purtătoarea de cuvânt 
a companiei Servier. Cu toate 
acestea, Lucy Vincent subli-
niază că multe probleme au 
apărut la pacienţi care au luat 
Mediator “fără a ţine cont de 
alte patologii de care sufereau”, 
cum ar fi diabetul, greutatea 
excesivă sau vârsta înaintată.

Parchetul din Paris a iniţiat 
o anchetă preliminară asu-
pra utilizării medicamentului 
Mediator, asociat cu apariţia 
unor grave probleme cardiace 
şi cu câteva sute de decese, de-
clară surse judiciare.

Ancheta a fost decisă “îna-
inte de primele plângeri, ca ur-
mare a dezvăluirilor de presă” 
în legătură cu Mediator, care 
ar putea avea legătură cu 500 
- 2.000 de decese în decurs de 
30 de ani, conform unor studii 
publicate în decembrie de pre-
sa franceză, au adăugat sursele 
citate, precizând că, până în 
prezent, au fost primite apro-
ximativ zece plângeri. Ancheta, 
efectuată de Jandarmerie, a în-
ceput în decembrie.

 

De intensitate 
mică
Cutremure 
în vestul 
Elveţiei

Trei cutremure de mică 
magnitudine au fost înre-
gistrate în vestul Elveţiei, în 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, fără a provoca 
pagube materiale, a anun-
ţat poliţia locală. Seismele, 
cu magnitudini cuprinse 
între 2,8 şi 3,3, au fost în-
registrate de Serviciul se-
ismologic elveţian din can-
tonul Valais. Primul cutre-
mur, cu magnitudinea 3,3, 
a avut loc sâmbătă seară, 
la ora locală 21.48, şi a avut 
epicentrul în satul turistic 
Mollens, fiind urmat de 
un alt seism, cu aceeaşi 
magnitudine, la ora locală 
23.20. Cel de-al treilea cu-
tremur, cu magnitudinea 
2,8, a fost înregistrat la ora 
locală 0.32, cu epicentrul 
situat în apropiere. Poliţia 
a primit peste 250 de ape-
luri, însă a precizat că nu 
au fost înregistraţi răniţi 
şi nici pagube materiale. 
Riscul seismic este consi-
derat slab spre moderat în 
Elveţia, însă experţii aver-
tizează că este de aşteptat 
un cutremur cu magnitu-
dinea 6 la fiecare 100 de 
ani şi un seism distructiv 
cu magnitudinea 7 la fie-
care 1.000 de ani.

Bar gay, închis 
după 125 de ani 

Barul Zanzibar din 
Cannes, considerat “cel mai 
vechi bar gay din Europa” 
şi unul dintre reperele în 
ceea ce priveşte distracţi-
ile şi viaţa nocturnă de pe 
Coasta de Azur, şi-a închis 
definitiv porţile, în luna de-
cembrie, a anunţat Jean-
Marie Wawruszczak, pro-
prietarul stabilimentului. 
“Zanzibar nu mai există, e 
un capitol încheiat. Nu am 
putut să îl salvez, pentru 
ca el să rămână un bar gay. 
Spre marele meu regret, 
l-am vândut unui produ-
cător italian de îngheţată, 
care se va instala aici în 
luna martie”, a declarat 
proprietarul barului, Jean-
Marie Wawruszczak, un 
sexagenar care se declară 
“obosit de lumea de noap-
te”, după ce a petrecut 13 
ani la conducerea acestui 
bar celebru din Cannes. 
Un singur bar gay rezistă 
în continuare la Cannes, în 
timp ce “acum 30-40 de ani 
erau foarte multe, iar nop-
ţile gay din Cannes erau 
extraordinare”, a declarat 
Jean-Marie Wawruszczak.

Arizona

Congresman american, 
împuşcat în cap

Marea Britanie

Membră Cheeky Girls, 
prinsă la furat

Aproximativ 30.000 de persoane

”Cămăşile roşii” 
au protestat la Bangkok

Mexic

Trupuri decapitate, 
găsite de poliţişti

Cel puţin doi morţi 

Incident armat în SUA

Trãsnaia Zilei

A cerut mită de peste un milion de euro 
Un funcţionar rus, arestat 

Un funcţionar rus dintr-o regiune aflată în apropierea Moscovei a 
fost reţinut de poliţie, fiind bănuit că a cerut mită în valoare de mai 
mult de un milion de euro, a anunţat, sâmbătă, televiziunea rusă. 
Viktor Volkov, coordonator al departamentului pentru fondul funciar 
din regiunea Tula, a cerut 40 de milioane de ruble pentru a elibera o 
autorizaţie de construcţie pentru un hypermarket, a precizat Pervîi 
Kanal, citând Parchetul local.

Într-un proiect cu sateliţi de spionaj
Germania nu va mai coopera cu SUA

Germania a renunţat la intenţia de a cofinanţa un proiect comun 
cu SUA de creare a unei reţele de sateliţi de spionaj, care a provocat 
dezacorduri cu Franţa, a relatat săptămânalul Der Spiegel. Germania 
urma să contribuie cu câteva zeci de milioane de euro la proiectul 
HiROS, care prevedea amplasarea pe orbită a şase sateliţi de înaltă 
rezoluţie, capabili să identifice, de la înălţimi de 500 de kilometri, 
obiecte de 50 de centimetri.
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

‑ Domnule primar, la fine‑
le anului 2010 s‑au scumpit şi 
transportul local, şi gigacalo‑
ria, şi taxa de habitat. Ce alte 
scumpiri ne mai aşteaptă? 

‑ Nu ne aşteaptă nimic decât 
ceea ce a dat Guvernul pentru in‑
flaţie. Guvernul e de vină pentru 
toate scumpirile. Sunt total ne‑
mulţumit de preţul gigacaloriei. 

Cât timp Guvernul va da ho‑
tărâri politice pe principiul „nu e 
primarul nostru, dă‑i în cap” sau 
„e primarul nostru, ajută‑l” nu fa‑
cem nimic. Au avut impresia că, 
dacă nu mai primim bani, vom 
fi dărâmaţi, ei bine, nu! Am făcut 
rost de bani de la UE: avem ISPA, 
reparaţii şcoli, investiţii sociale. 
Am fi pe primele locuri pe ţară la 
accesarea de fonduri europene. 
Şi anul acesta va fi la fel, tot pe 
fonduri europene.

‑ Sunteţi mulţumit de acti‑
vitatea Consiliului Local având 
în vedere că în 2010 au fost şi 
hotărâri care nu au trecut, pe 
care le‑aţi repetat sau amânat 
de câteva ori? 

‑ Fiecare îşi poartă crucea. Sunt 
lucruri de care nu sunt mulţumit. 
Se uită un lucru: consilierul local 

este ales de populaţie, nu repre‑
zintă în CL ce zice şeful de partid, 
ci modul cum gândeşte el că e 
bine pentru cetăţean. De aia sunt 
probleme, din cauza celor care 
spun că nu votează până nu dă 
pentru el sau pentru şeful lui de 
partid! Sunt agitaţi puternic, zi‑
cându‑şi că dacă  nu candidează 
Nicolae, au şanse cu toţii.

‑ Cine este directorul de care 
sunteţi mulţumit şi cine vă ne‑
mulţumeşte cel mai mult? 

‑ Unul dintre directorii de care 
sunt mulţumit este directorul 
Ecosal, dl Ionescu, care în genere 
răspunde la comenzi. Al doilea 
este Gelu Stan, de la Apă Canal, 
extrem de dur, dar omul care tre‑
buie. Am probleme cu directorii 
de la Apaterm şi Transurb, dar nu 
cu ei ca oameni, ci cu societăţile. 
La Transurb e influenţă politică. 
La Apaterm sunt probleme, dar 
nu e numai vina lor. Dintre asoci‑
aţiile de proprietari, 20‑30 la sută 
sunt bun‑platnice, 50 la sută sunt 
cu plăţile între 50 şi sută la sută, 
iar restul de 30 la sută sunt datoa‑
re efectiv. Ce să‑i ceri unuia care 
nu are serviciu? 

‑ Ce adresă va avea Primăria 

Cultura, 
restructurată
Teatrele, 
încotro?

Este greu de spus dacă 
mai există vreo soluţie 
sau vreo scăpare pen‑
tru ca Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” să redevină 
ceea ce a fost şi nu o sec‑
ţie a Teatrului Dramatic. 
Primarul Dumitru Nicolae 
este în continuare dez‑
amăgit de măsura luată 
împotriva teatrului cu cei 
mai mulţi spectatori, dar 
dă vina pe Guvern: „Nu 
este posibil, pe gălăţeni 
Guvernul i‑a decapitat 
pentru că au primar PSD, 
altora cu primar PDL nu 
le‑a făcut nimic!”, spune 
primarul. Edilul urbei, 
împreună cu aleşii locali 
,va trebui să ia o decizie 
în privinţa managerului 
Teatrului Muzical, Florin 
Melinte, căruia angajaţii 
i‑au cerut în genunchi 
demisia. „Îi vom analiza 
activitatea, problemele şi 
vom lua măsuri. Să ştiţi că 
eu nu ţin morţiş să rămâ‑
nă director acolo”, a spus 
Nicolae, reiterând decla‑
raţia făcută la penultima 
şedinţă a Consiliului Local 
din 2010. Poate aleşii îşi 
vor aminti anul acesta 
şi de cei şase directori 
pe care i‑au prevăzut în 
schema de reorganizare 
a Dramaticului şi vor lua 
măsuri! 

Chiar dacă şi‑a accidentat pi‑
ciorul stâng (deci politic ar pu‑
tea fi mâna doctrinară a PSD), 
liderul PDL Galaţi, deputatul 
Mircea Toader, nu vede cu ochi 
buni nici dreapta politică, mai 
precis Alianţa de Centru Dreapta 
pe care o pun la care PNL şi PC. 
„La nivel naţional nu este decât 
un aranjament de televiziune, ca 
PNL să aibă suportul mediatic al 
«antenelor», iar PC, ca orice par‑
tid care n‑are nicio şansă să intre 
pe picioarele lui, să‑şi găsească 
nişte locuri în Parlament. Dacă 
PSD n‑a mai înghiţit înc‑o dată 

să‑i cedeze locuri, acum fuge 
spre PNL. Nu este o alianţă po‑
litică viabilă, nu sunt două parti‑
de cât de cât egale, cu structură 
asemănătoare. Singurul avantaj 
al acestei alianţe este utilizarea 
postului tv care nu va mai ataca 
PNL şi va rămâne aceeaşi epo‑
pee Băsescu şi PDL. Dar, pentru 
viitor, probabil PC va fi absorbit 
de PNL. A mai fost o discuţie 
privind fuziunea, depinde însă 
dacă se vor înţelege, dacă PC nu 
va schimba drumul cum îi con‑
vine domnului Dan Voiculescu. 
O problemă mai delicată la care 

În opinia liderului PNL, Victor 
Paul Dobre, pe lângă scumpiri, 
cea mai proastă veste a începu‑
tului de an este amânarea intrării 
României în spaţiul Schengen. 
„Ne dorim ca asta să nu se în‑
tâmple, dar dacă îşi asumă eşecul 
preşedintele ţării, în mod evident 
ştie mai multe decât noi. Este clar 
un eşec al regimului politic actual 
şi al Guvernului actual şi cineva 
ar trebui să şi‑l asume până la 
capăt. Nu au existat în tradiţiile 
diplomatice ale României reac‑
ţii de genul: dacă nu ne votaţi, 
nu mai votăm Croaţia. România 
a avut diplomaţi buni: Mihail 
Kogălniceanu, Titu Maiorescu, 
Nicolae Titulescu şi, pe timpul 
comunismului, Corneliu Mănescu 
sau Mircea Maliţa. Nu credeam că 
vom ajunge la un asemenea nivel 
scăzut al diplomaţiei româneşti”, 
a comentat  liberalul. 

Două ocale 
pentru voturile românilor

Victor Paul Dobre a dezvă‑
luit cu ce se ocupă Ministerul 
Afacerilor Externe: o dezbatere 
publică pentru un proiect de lege 
privind exercitarea prin corespon‑
denţă a dreptului de vot. Convins 
că Ministerul Afacerilor Externe 
îşi încalcă atribuţiile, pentru că 
legile electorale sunt strict de 
competenţa Autorităţii Electorale 
Permanente şi a Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, Dobre 

atrage atenţia că nu sunt admisi‑
bile o lege pentru românii din 
afara graniţelor şi una pentru cei 
din interior. „Este o absurditate 
legislativă. Motivaţia că Ministerul 
Afacerilor Externe  are experienţa 
organizării unor alegeri este cel 
mai prost argument. El are atri‑
buţii ca şi Ministerul Sănătăţii, şi 
Ministerul Educaţiei în cadrul or‑
ganizării alegerilor. Din păcate, 
nu Ministerul de Externe a excelat 
prin buna pregătire şi organizare 
a alegerilor, cel puţin la ultimele 
consultări electorale. În momen‑
tul de faţă nu cred că există unde‑
va, la autorităţile consulare, vreo 
evidenţă clară a cetăţenilor ro‑
mâni care sunt pe teritoriul unei 
ţări sau al alteia. Dreptul liber de 
a vota e dat de Constituţie, cetă‑
ţeanul român poate să şi‑l exer‑
cite sau nu. În momentul de faţă, 
Ministerul de Externe trebuia să 
se ocupe de problema spaţiului 
Schengen, nu să‑şi bată capul cu 
un subiect care nu era al său. Mai 
mult, acest sistem ne provoacă 
mari suspiciuni: o lege diferită 
pentru cei din străinătate ar pu‑
tea influenţa rezultatul alegerilor. 
Nu mai vorbesc de aprecierea 
guvernării: într‑un fel o face cel 
de acasă, care se confruntă cu 
capodoperele guvernanţilor, alta 
e percepţia cuiva plecat departe. 
Este încă o dovadă a incapacităţii 
Ministerului Afacerilor Externe”, a 
conchis Victor Paul Dobre.  

Dacă n-au vrut 
aleşii locali!
Tot înainte, 
cu tupeu!

Situaţia persoanelor fizice 
sau juridice care deţin tere‑
nuri proprietate a municipiu‑
lui Galaţi şi le utilizează în alte 
scopuri decât pentru agricul‑
tură sau silvicultură a rămas în 
ceaţă. Hotărârea care stabilea 
cuantumul chiriei datorate 
de aceştia şi obligaţia de a in‑
tra în legalitate a rămas în aer, 
pentru că aleşii nu au votat‑o. 
Proiectul care n‑a reuşit să‑i 
convingă pe aleşi că merită 
aprobat obliga persoanele fi‑
zice şi juridice care ocupă ne‑
legal suprafeţe de teren din 
domeniul public să‑şi clarifice 
situaţia juridică până la data 
de 25 ianuarie 2011. Primăria 
vroia să le impună celor care 
deţin construcţii permanente 
şi autorizate, dar nu au titlu va‑
labil pentru suprafaţa de teren 
ocupată, ca până la data de 25 
ianuarie 2011 să solicite perfec‑
tarea contractului de închiriere 
şi să achite un tarif de 5,2 lei/
mp/lună. După acest termen, 
ei riscau să fie evacuaţi de pe 
terenuri. În schimb, cei care 
ocupă terenuri fără contracte 
de închiriere şi au realizat con‑
strucţii neautorizate erau obli‑
gaţi să elibereze terenul până 
la finele lunii ianuarie 2011.

Amânare degeaba

Proiectul de hotărâre re‑
cunoştea incapacitatea admi‑
nistraţiei de a clarifica situaţia 
juridică a terenurilor pentru 
societăţile comerciale afla‑
te sub autoritatea Consiliului 
Local Galaţi. Primăria plănuia 
să amâne plata chiriei datora‑
te de persoanele juridice afla‑
te sub autoritatea Consiliului 
Local Galaţi, până la 15 sep‑
tembrie 2011, cu obligaţia de‑
punerii până la această dată a 
documentaţiei topografice ca‑
dastrale avizate. În caz contrar, 
contribuabilii în cauză urmau 
să datoreze  chiria la nivelul de 
5,2 lei/mp/lună, inclusiv majo‑
rările de întârziere aferente. În 
ceea ce‑i priveşte pe contribu‑
abilii persoane fizice şi juridice 
care deţineau legal în propri‑
etate construcţii şi aveau con‑
tract de închiriere, ei urmau să 
achite chiria în funcţie de desti‑
naţia construcţiilor. 

Dar cum aleşii nu au fost 
convinşi că aceste prevederi 
sunt corecte, nu au votat. 
Rămâne de văzut cum se vor 
rezolva situaţiile de mai sus în 
condiţiile în care, din punct de 
vedere urbanistic, avem o hara‑
babură generală, iar nevoie de 
bani la buget e cât cuprinde!

Primăvara 
investiţiilor
Invitaţie 
pe şantiere

Liderul PNL, Victor 
Paul Dobre, l‑a acuzat di‑
rect pe democrat‑libera‑
lul Mircea Toader de lipsa 
investiţiilor pentru jude‑
ţul Galaţi. „Galaţiul nu 
există pe harta Partidului 
Democrat şi din când în 
când Liberal”, a atacat 
Dobre. În replică, Mircea 
Toader i‑a lansat o invi‑
taţie pe şantiere lideru‑
lui liberal. „La primăvară, 
când încep şantierele, 
o să merg împreună cu 
domnul Dobre să cu‑
noască la faţa locului şan‑
tierele de lucru. Şi atunci 
vom vedea. N‑a spus ni‑
mic de Sala Sporturilor 
pe care, când au condus 
dânşii, nu au fost în stare 
să o termine. Pentru sala 
aceea de sport celebră eu 
m‑am zbătut şi am obţi‑
nut fonduri să se termine. 
Galaţiul este totuşi un 
oraş roşu! Sigur, domnul 
Dobre este un om politic. 
Mai bine să spună ce are 
de făcut la el în zona lui”, 
a spus Toader.

PNL priveşte cu pesimism 
evoluţia României în acest an 
şi este convins că Legea‑cadru 
a salarizării şi Legea bugetului 
vor marca negativ nivelul de trai 
şi nivelul de dezvoltare. Liderul 
liberalilor gălăţeni, deputatul 

Victor Paul Dobre, nu şi‑a putut 
ascunde dezamăgirea faţă de 
verdictul Curţii Constituţionale 
în privinţa Legii educaţiei: “O 
lege care va afecta autonomia 
universitară, resursele învăţă‑
mântului. Continui să cred că 

dl rector Marga sau dna rector 
Adronescu cunosc mult mai 
bine învăţământul decât dl mi‑
nistru Funeriu, care nici  n‑a stu‑
diat pe aici, pe acasă.”

Pesimism politic

O vom duce prost

Pagină realizată de:

Unde ne sunt diplomaţii?

Ministerul de Externe 
coace o absurditate 

legislativă

Ironii de la Mircea Toader

„Alianţa PNL‑PC, un aranjament 
de televiziune”

] „Eugen Durbacă este un politician cu foarte mare experienţă 
şi, când are interesul lui, nu contează cu cine stă alături”

trebuie să răspundă tot PNL, in‑
clusiv electoratului său, este ce 
fac cei care au susţinut curăţenia 
politică, ruperea de poliţia poli‑
tică”, ne‑a declarat Toader.

Probleme pentru Dobre

Liderul democrat‑liberal cre‑
de că, la Galaţi, PNL va avea o 
problemă pentru că aici Eugen 
Durbacă, liderul PC, are suficien‑
tă audienţă, prin urmare liberalii 
vor fi nevoiţi să cedeze unul din‑
tre colegiile sau din locurile eli‑
gibile pe lista parlamentară pen‑
tru conservatori. Mircea Toader 
a fost o vreme coleg de partid 
în fostul PD cu Eugen Durbacă. 
Dat fiind că plecarea lui Durbacă 
din arca democraţilor a fost ur‑
mată de scandaluri, i‑am cerut 
lui Toader să facă un pronostic 
în privinţa relaţiei liderului PC 
cu preşedintele liberal, Victor 
Paul Dobre. „Domnul Durbacă 
este un politician cu foarte mare 
experienţă şi, când are interesul 
lui, nu contează cu cine stă ală‑
turi; dacă interesele coincid o să 
se înţeleagă, dacă nu, unul din‑
tre perdanţi probabil va fi PNL. 
Deocamdată domnul Dobre are 
o problemă cu alianţa cu PC şi 
sunt curios unde se va ajunge; 
noi am trăit împreună epopeea 
asocierii cu domnul Durbacă şi 
am tras concluziile. Eram într‑o 
alianţă care nu avea legătură cu 
realitatea”, a comentat Toader.

Foto: Bogdan Codrescu

Noi locatari 
în Cantemir
Apartamente ANL 
pentru evacuaţii 
din casele 
retrocedate

La recenta şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii i‑au 
atribuit un apartament cu o 
cameră, în cartierul Dimitrie 
Cantemir, Fănicăi Talpă, eva‑
cuată de proprietar din  locu‑
inţa situată în Galaţi, strada 
Tecuci nr. 127. Gălăţencei i‑a ex‑
pirat termenul de cinci ani pre‑
văzut de lege pentru protecţia 
chiriaşilor şi era obligată să 
părăsească imobilul în termen 
de cinci zile, neexistând posi‑
bilitatea reînnoirii contractului 
de închiriere. Locuinţa pe care 
a primit‑o de la Primărie făcea 
parte din lista apartamentelor 
construite din fonduri ANL ce 
urmează a fi atribuite persoa‑
nelor evacuate din locuinţe 
ca urmare a retrocedărilor 
acestora către actualii propri‑
etari, în baza Legii nr. 10/2001. 
Apartamentul care i s‑a repar‑
tizat fusese iniţial dat unei alte 
chiriaşe evacuate de propri‑
etar, dar, între timp, aceasta a 
decedat.

Interviu cu primarul Dumitru Nicolae (II)

 „Guvernul e de vină 
pentru toate scumpirile!” 

 [ Votul troc [ „Consilierul local nu reprezintă în CL 
ce zice şeful de partid” [ „Dacă aveam teren, 

mă apucam să construiesc Primărie”  

în 2011?
‑ Nu ştiu. După mine, cel mai 

bine ar fi ca adresa să fie la Hotel 
Faleza. Eu, ca cetăţean al oraşului, 
sunt total nemulţumit de aplica‑
rea legilor ţării. Avem o clădire 
pe Domnească, proprietatea 
noastră, şi vine Curtea Supremă 
şi o dă la CFR… Eu, dacă aveam 
teren, mă apucam să construiesc 
Primărie. Sunt mai multe variante 
pe care mergem: ori Hotel Faleza, 

ori determinăm CFR să iasă din 
clădirea noastră şi cumpărăm şi 
un bloc în continuare, ori luăm 
clădirea CFR Marfă, ori constru‑
im un sediu nou care ne va costa 
cel mai mult. Vom muta Starea 
Civilă la parterul blocului A 4 de 
pe Traian.

‑  Care vă este cea mai mare 
dorinţă pentru 2011?

‑ În acest an şi jumătate pe 
care îl mai am vreau să termin ce 

m‑am angajat faţă de mine, nu 
faţă de cetăţeni: ISPA, să mai fac 
câteva sute de locuinţe ANL, să 
termin Baia Comunală cu bazinul 
de înot şi patru parcuri. Guvernul 
Boc să ne lase în pace şi să nu 
ne mai trateze diferenţiat, că e 
Guvernul tuturor românilor. Le 
doresc tuturor gălăţenilor sănăta‑
te şi să aibă speranţă în viitor, aşa 
cum am şi eu. 
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Într‑o dimineaţă de toamnă 
prelungită în decembrie, 
frumoasă precum un roib 

pursânge arab în galop, am vi‑
zitat Herghelia de la Tuluceşti, 
unitate de elită, situată în ve‑
cinătatea municipiului Galaţi, 
lângă Pădurea Gârboavele. Am 
fost însoţit de Gheorghe Luca, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Silvice Galaţi. De cum am păşit 
în incinta bine îngrijită şi văzând 
caii zbenguindu‑se în alergare, 
în minte mi‑au revenit versurile 
binecunoscutei poezii „El Zorab”, 
a „poetului ţărănimii”, George 
Coşbuc.

”O, calul meu!”

Înfiinţată în 1989 şi populată 
în perioada 1998 – 2004 cu efec‑
tive transferate de la Rădăuţi, 
Herghelia Tuluceşti are drept 
obiectiv creşterea, ameliorarea 
şi menţinerea rasei Gidran, fiind 
singura unitate din ţară care asi‑
gură fondul genetic al acestei 
rase. Rasa de cai Gidran a fost 
obţinută în timpul Monarhiei 
Austro‑Ungare, prin încrucişări 
şi selecţii de cai anglo‑arabi în 
secolul al XIX‑lea, fiind selectat ca 
un cal destinat cavaleriei uşoa‑
re. Astfel, caracteristicile acestei 
rase de cai roibi sunt: viteza, re‑
zistenţa, agilitatea şi curajul. Caii 
au bune aptitudini pentru dre‑
saj, fiind recomandaţi atât pen‑
tru călărie, cât şi pentru atelaje.. 
Impresia generală pe care o lasă 
este de vigoare şi abilitate, fiind 
recunoscuţi pentru calităţile lor 
de săritori şi pentru tempera‑
mentul foarte echilibrat. Statura 
nobilă şi aristocratică  le dă pute‑
rea şi voinţa de a câştiga. 

”Dă‑mi bani pe cal! 
Că sunt sărac!”

Luna aceasta, Herghelia 
Tuluceşti va scoate la licitaţie un 
număr de 54 de cabaline din toa‑
te cele trei categorii disponibile 
pentru vânzare:  tineret vânzare, 
iepe‑mame reformate şi vânzare 
pentru sacrificare. Preţurile, sta‑
bilite pe baza unei grile aproba‑
te de conducerea RNP Romsilva, 
pleacă de la 1.500 de lei şi pot 
ajunge şi până la 20.000 de lei. 

”Şi‑l joc în frâu, şi‑l las la trap!”

O comisie de specialitate con‑
stituită la nivel naţional în subor‑
dinea Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale vine de două 
ori pe an să testeze cabalinele 

Un parcurs 
sinuos
”Belşugul” 
se va judeca  
multe luni 
de‑acum 
încolo...

Dosarul „Belşugul” va 
fi cercetat de judecători în 
procedură normală şi nu în 
cea dată de mica reformă, 
asta pentru că toţi cei impli‑
caţi în această cauză nu s‑au 
înţeles. Astfel, cele patru in‑
culpate, care au contribuit 
la ţepuirea celor  88 de per‑
soane din comuna Suceveni, 
vor fi audiate în februarie, 
aşa cum toţi cei 88 de mar‑
tori vor fi nevoiţi să vină în 
instanţă pentru a‑şi susţine 
cauza. Ca totul să se desfă‑
şoare sub semnul micii re‑
forme, ar fi trebuit ca incul‑
paţii să‑şi recunoască fapte‑
le de care sunt acuzaţi, dar şi 
prejudiciul, care aici este de 
aproape trei miliarde de lei 
vechi. În decembrie 2010 s‑a 
dat o lună de gândire pentru 
ca toată lumea să se pună 
de acord. Cum acest lucru 
nu s‑a întâmplat, procesul 
va avea un curs normal, adi‑
că alte câteva luni pentru a 
face audierile. 

Partea interesantă este că 
trimiterea în judecată s‑a fă‑
cut undeva la finele lui 2009, 
dosarul având un traseu tare 
sinuos. Iniţial, instanţa a de‑
clinat dosarul la Judecătoria 
Târgu Bujor, de aici magistra‑
ţii l‑au restituit Tribunalului 
Galaţi, motivând că judecata 
nu cade în atribuţiile lor, şi 
astfel s‑a ajuns ca magistraţii 
Curţii de Apel să hotărască 
asupra cui cade competenţa 
de a da o condamnare în ca‑
uză. Aşa a rămas dosarul la 
Tribunal, fiind înregistrat aici 
în august 2010. De atunci şi 
până acum s‑au tot acordat 
termene, ajungând ca, la mai 
bine de un an de când e pe 
masa magistraţilor, în acest 
dosar să nu înceapă cerce‑
tarea judecătorească. Cert 
este că toţi cei 88 de păgu‑
biţi ai Cooperativei Belşugul 
din Suceveni vor fi nevoiţi să 
bată drumurile la Galaţi pen‑
tru a‑şi găsi dreptatea. 

Maria Fabian 

Oportunitate 
la început de an
Profesorii 
se pot 
perfecţiona 
în ţările UE

Profesorii, inspectorii 
şi autorii de manuale care 
doresc să se pună la curent 
cu politicile educaţionale 
din Uniunea Europeană se 
pot înscrie pentru work‑
shopuri şi seminarii în ca‑
drul programului de burse 
Pestalozzi. Programul este 
organizat în diferite ţări 
ale Uniunii Europene, de 
Consiliul Europei, organism 
care selectează anual în jur 
de 2.000 de cadre didacti‑
ce şi inspectori şcolari. 500 
dintre aceştia beneficiază 
de bursa care acoperă cos‑
turile deplasării şi ale ca‑
zării pe durata participării 
la training sau la seminar. 
Principalele teme abordate 
în cadrul work‑shopurilor 
şi seminariilor sunt legisla‑
ţia, democraţia şi drepturile 
omului. 

Cei interesaţi să‑şi de‑
pună candidatura pentru 
cele cinci burse Pestalozzi 
disponibile vor trebui să tri‑
mită un e‑mail Direcţiei de 
Relaţii Internaţionale din ca‑
drul Ministerului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului, la adresa simo‑
na.craciun@medu.edu.ro. 
Primul training este progra‑
mat la sfârşitul lunii februa‑
rie.

C.S.Carp

De la Garda 
Financiară, 
în 2010
Sesizări penale 
şi sechestru

În urma acţiunilor de 
control întreprinse de echi‑
pele  Gărzii Financiare – 
secţia Galaţi, în 2010, în 151 
de cazuri a fost necesară şi 
întocmirea unei sesizări că‑
tre organele de cercetare şi 
urmărire penală. În general, 
aspectele constatate au fă‑
cut trimitere directă la Legea 
241/2005, privind preveni‑
rea şi combaterea evaziunii 
fiscale, dar nu numai.

În acest context trebuie 
reţinut amănuntul impor‑
tant conform căruia admi‑
nistratorii nonconformişti 
din punct de vedere finan‑
ciar‑fiscal au „reuşit” să 
creeze un prejudiciu buge‑
tului consolidat al statului 
în valoare de 73.710.639 de 
lei. De altfel, acesta a fost şi 
motivul pentru care, acolo 
unde a fost cazul, au fost 
dispuse şi aplicate măsuri 
asiguratorii. Sechestru asi‑
guratoriu a fost pus în 69 de 
cazuri, măsura aceasta vi‑
zând un prejudiciu la buget 
de 59.641.709 lei.

Ştefan Dimitriu

În arest
Urmărit 
şi, în sfârşit, prins

Agenţii locali din Piaţa 
Mare l‑au prins pe gălăţeanul 
Aurel B., de 35 ani, condam‑
nat la trei ani de închisoare 
pentru furt şi dat în urmărire 
generală. Bărbatul a intrat în 
arestul Poliţiei Galaţi.

Elena ParapiruCentru
Nu toţi 
ortodocşii 
stau în staţie

Neculai I., de 64 de ani, 
şi‑a oprit microbuzul Volks‑
wa gen pe strada Mavramol, 
în dreptul blocului B, pentru 
a face schimbul de călători, 
în alt loc decât  staţia special 
amenajată. Gălăţeanul are 
acum de plătit 200 lei amen‑
dă.

Elena Parapiru 

Aeroport
Te‑am prins, 
cuţitar de 40!

O patrulă de poliţişti locali 
l‑a prins în Micro 40 pe gălă‑
ţeanul Gheorghe P., de 50  
de ani. Bărbatul avea asupra 
sa un cuţit cu lama de 30 de 
centimetri. Poliţiştii i‑au fă‑
cut dosar penal pentru port 
ilegal de cuţit, în loc public.

Elena Parapiru

Herghelia Tuluceşti 

Rezervaţia de frumuseţe, 
nobleţe şi eleganţă  

“Cei care cresc cai sunt oameni de valoare,  
oameni cu caracter!”  
                             (Dr. Bela Gabos, şeful Hergheliei Tuluceşti) 

 [ O comoară aşteaptă să fie pusă în valoare!

pentru fondul de patrimoniu. 
Sunt reexaminate, în mod spe‑
cial, iepele‑mamă, armăsarii pe‑
pinieri şi armăsarii de montă pu‑
blică. Pe baza unor testări foarte 
exigente – examinarea clinică, as‑
pectul exterior, probele de galop 
pe distanţa de 2.400  de m şi sări‑
turile peste obstacole fără călăreţ 
– cele mai valoroase exemplare 
sunt selecţionate pentru lotul de 
patrimoniu, iar celelalte sunt dis‑
ponibile pentru vânzare şi altor 
împătimiţi ai acestei activităţi. 

“Caii pot fi cumpăraţi de către 
iubitorii de animale pentru agre‑
ment sau pur şi simplu pentru 
a‑i pune la muncă… Chiar dacă 
n‑au intrat în fondul de patrimo‑
niu, aceste exemplare nu sunt 
mârţoage, ci sunt cai de rasă şi 
prezintă toate caracteristicile 
valoroase ale speciei”, a precizat 
Gheorghe Luca, purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei Silvice Galaţi.

 
”Tu, fala mea!”

Herghelia de la Tuluceşti are 
un efectiv total de 165 de caba‑
line. Nucleul de reproducţie este 

format din 32 de iepe‑mamă, pa‑
tru armăsari pepinieri şi încă 15 
armăsari pentru monta publică, 
folosiţi în scopul ameliorării rase‑
lor de cai de la populaţie. În fon‑
dul de patrimoniu – elita herghe‑
liei – sunt atestate 51 de animale, 
de o valoare inestimabilă, care 
se bucură de un regim de hrană 
adecvat şi de condiţii speciale de 
îngrijire: antrenamente, asistenţă 
veterinară. Creşterea acestora 
este subvenţionată de stat, ca 
o garanţie suplimentară că rasa 
este protejată. Pentru celelalte 
animale, fondurile sunt asigurate 

din bugetul Direcţiei Silvice. Fala 
Hergheliei, ”recordmanul”, este 
“Pepinierul 44”, un armăsar în 
vârstă de 21 de ani, transferat de 
la Rădăuţi, care are deja, la activ, 
nu mai puţin de 17 generaţii!

 
”De‑acum smochini, 
din mâna lor...”

Şi dacă am ajuns la hrană, 
trebuie spus că Herghelia are 
suficiente furaje pentru ieşirea 
din iarnă. Suprafaţa arabilă însu‑

mează 540 de hectare, cultivată 
cu plante perene şi anuale, înde‑
osebi cu porumb, lucernă, bor‑
ceag, orz, ovăz. Pentru sezonul 
rece, în parcul de furaje, există 
suficientă hrană, întotdeauna 
stocul a fost îndestulător, astfel 
încât excedentul ia drumul  altor 
herghelii din ţară. Lucrările agri‑
cole din această toamnă au fost 
încheiate la timp. 

”...Cum mesteci spuma 
albă‑n frâu,/ Cum joci al 
coamei galben râu,/ Cum iei 
pământul în galop...”

Fondurile de la Guvern vin 
precum pleava în bătaia vântu‑
lui! Cheltuielile cu herghelia sunt 
mari, noile investiţii ‑ adăposturi, 
dotări… ‑ stau, deocamdată, 
cu frâul pus. Direcţia Silvică se 
autofinanţează, iar principala 
sursă de venit, care este valo‑
rificarea lemnului, trebuie să 
asigure cheltuielile curente ale 
ocoalelor silvice şi centralei, pepi‑
nierelor de producere a puieţilor 
forestieri şi, nu în ultimul rând, a... 
Hergheliei Tuluceşti. Iar aceste 
cheltuieli nu sunt deloc reduse, 
comparativ cu resursele limitate 
existente în zonă şi cu obligaţia 
de a menţine nealterată starea 
pădurilor în judeţ, în condiţiile 
efectuării unor servicii silvice cu 
specific public. 

În ceea ce priveşte Herghelia, 
o posibilitate încă neexploatată 
îndeajuns de către potenţialii 
beneficiari este aceea de furni‑
zare de servicii prin armăsarii 
de montă publică. Pe baza unor 
procese‑verbale, primăriile ar 
putea prelua o parte din efec‑
tivele de cai, să‑i cazeze într‑o 

staţiune zootehnică, unde să 
fie îngrijiţi corespunzător şi 
să facă montă publică pentru 
populaţie. Activitatea este parţial 
subvenţionată de stat, în timp ce 
beneficiarii nu suportă alte plăţi 
suplimentare celor de întreţinere. 
Însă, “aleşii norodului” încă nu 
galopează la această idee, iar 
armăsarii de prăsilă, cu sămânţa‑n 
conservare,…aşteaptă să fie puşi 
în valoare. 

”Iubindu‑l, 
...te va mai scuti/ 
De vânturi şi de ploi...”

Medicul veterinar  Bela Gabos 
este din vară şeful Hergheliei 
Tuluceşti. Originar  din Odorheiu 
Secuiesc, judeţul Harghita, încă tâ‑
năr, abia dacă a împlinit 35 de ani, 
este un împătimit al  creşterii ca‑
balinelor. De mic copil a iubit ani‑
malele, îndeosebi caii! Doctorul 
Bela Gabos îşi aminteşte: “Am 
crescut mai mult la bunici, un‑
deva la munte; aveau trei – patru 
perechi de cai, folosiţi mai mult la 
pădure. Pe timpul vacanţelor de 
vară, am lucrat şi la o pensiune 
de cai.” Se spune că omul care 
iubeşte calul, atunci când s‑apro‑
pie de el, îi rămâne drag pentru 
totdeauna. Aşa a urmat cursurile 
Facultăţii de Medicină Veterinară 
din Timişoara. Apoi, s‑a speciali‑
zat în Ungaria, lucrând la Clinica 
de cabaline din Budapesta. 
Revenit în ţară, a lucrat la 
Autoritatea Hipică Naţională – ca 
inspector‑şef la Centrul Regional 
Tg. Mureş.  Bela Gabos este 
sportiv… pur‑sânge! În timpul 
studiilor, legitimat la Clubul de 
echitaţie Agronomia Timişoara, a 
concurat în câteva ediţii ale cam‑
pionatului naţional de seniori, 
proba de obstacole. În prezent, 
conduce Comisia de anduranţă 
a Federaţiei Ecvestre Române. 
Dr. Bela Gabos a fost căpitanul 
lotului naţional al României care, 
în septembrie a.c., a ocupat pri‑
mul loc în proba individuală, 
desfăşurată pe o distanţă de 100  
de km, la Campionatul Balcanic 
de Anduranţă din Turcia.

 

”...Tu poţi să ai/ Mai vrednici 
şi mai mândri cai”

Venirea dr. Bela Gabos la 
Tuluceşti este un mare câştig 
pentru unitate. Şeful herghe‑
liei are în intenţie să promoveze 
rasa Gidran la nivel naţional, mai 
ales în disciplinele competiţiilor 
ecvestre. Puţini ştiu că rasa “Cal 
de sport românesc” de la Jegălia 
(jud. Călăraşi) are la bază iepe 
Gidran. Încă din acest an, caii 
de la Tuluceşti au ieşit la... plim‑
bare! Herghelia Tuluceşti a fost 
prezentă la expoziţia internaţi‑
onală INDAGRA 2010 cu o iapă 
– „mamă” în vârstă de 3 ani şi 
jumătate, numită pentru public 
„Rosinante” şi oficial „Gidran 
XLII‑32”. Tot în toamna lui 2010, 
exemplarele valoroase ale her‑
gheliei au ocupat primele trei 
locuri pe podium la  competi‑
ţii naţionale. „Până acum, rasa 
Gidran n‑a fost mediatizată co‑
respunzător, sunt oameni intere‑
saţi să achiziţioneze exemplarele 
valoroase. Ne‑am propus să par‑
ticipăm în concursurile naţionale, 
la categoriile: atelaje şi obstacole. 
Numai în regim de competiţie 
pot fi testate cabalinele, astfel le 
creşte valoarea, se fac cunoscute. 
Altminteri, rămân o valoare virtu‑
ală!”, a precizat şeful Hergheliei.

 
”El poartă calul, dând ocol,/ 
În trap grăbit, în pas domol”

La Herghelia Tuluceşti, odată 
cu numirea noului coordonator, 
cabalinele au ieşit din amorţeală. 
Deja a început lucrul cu caii. Se 
află în pregătire – îmblânzire, dre‑
saj ‑ un nucleu de 15 cai destinat 
publicului larg. Pentru cei mici, 
au fost aduşi trei căluţi din rasa 
poneiul românesc, de la Lucina, 
Suceava. Se poate spune că, în 
momentul de faţă, Herghelia 
poate oferi publicului larg un 
complex de servicii: cursuri de 
echitaţie şi plimbări cu trăsura, 
alături de cele „tradiţionale”: 
pensiune cai, custodie armăsari 
pentru montă publică. Singurul 
impediment temporar este ve‑
nirea iernii, dar sunt speranţe că 
primăvara care va veni va aduce 
un alt început şi pentru Herghelia 
Tuluceşti.

 
”Pentru calul meu/ Mă prind 
de piept cu Dumnezeu!”

Am părăsit Herghelia Tuluceşti 
cu speranţa că cei care adminis‑
trează în prezent această adeva‑
rată comoară naţională vor reuşi 
să menţină, mai mult decât în alte 
locuri, această rezervaţie de fru‑
museţe, nobleţe şi eleganţă şi că 
această rasă deosebită de cai îşi 
va pune amprenta în mod pozi‑
tiv pe Tuluceşti şi Galaţi.  Mesajul 
de mai sus, din balada „El Zorab”, 
cred că în cele din urmă se va în‑
trupa şi va căpăta noi valenţe cu 
ajutorul acestor oameni inimoşi, 
pasionaţi de meseria lor.…

O dimineaţă de iarnă‑toam‑
nă, asemenea unui roib din rasa 
Gidran… Marian Muşat 

15 cai de
la Herghelia 
Tuluceşti 
sunt dresaţi 
pentru public

Herghelia 
Tuluceşti oferă 

servicii de 
pensiune cai, 

custodie armăsari 
pentru montă, 
dar şi cursuri 

de echitaţie 
sau plimbări 

cu trăsura
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
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foto Bogdan Codrescu
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Cluburile 
moldovene, 
convocate 
la Bacău

* Astăzi şi mâine la 
Bacău va avea loc întruni-
rea conducerilor cluburilor 
din Ligile I, II şi III, afiliate 
la Federaţia Română de 
Fotbal. Consfătuirea va fi 
condusă de mai marii fede-
raţiei, în frunte cu Mircea 
Sandu, în dezbatere ur-
mând a se afla problemele 
curente de interes general 
pentru fotbalul autohton. 
Galaţiul va fi reprezentat 
de conducerile cluburi-
lor Oţelul, FCM Dunărea, 
Politehnica şi Liceul 
Sportiv. Următoarele în-
truniri interjudeţene vor 
avea loc la Tg. Jiu, Sibiu şi 
Ploieşti.

* Catedra de sport 
a  Grupului Şcolar “Radu 
Negru” organizează o 
nouă competiţie de bas-
chet. Mâine, în sala proprie, 
se vor desfăşura trei me-
ciuri, cu participarea echi-
pelor Liceului de Marină, 
Liceului CFR şi echipa li-
ceului organizator. După 
cum ne-a informat prof. 
Rodica Dima, competiţia  
se va numi “Memorialul 
Marius Modiga” - la 13 
ani de la dispariţia fostu-
lui elev al Grupului Şcolar 
“Radu Negru”.

* Tenismenul gălăţean 
Artur Culicovschi (C.S.M. 
Dunărea) a ajuns în semi-
finalele ambelor probe ale 
Campionatelor Naţionale 
individuale de iarnă (Under 
16) de la Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti. La 
simplu, Culicovcshi (favo-
rit nr. 1) l-a învins în sfer-
turile de finală pe Rareş 
Andriuc (C.S. Orăşenesc 
Cugir) cu 6-3, 3-0 (retras) şi 
urmează să joace în penul-
tima fază a competiţiei cu 
Andrei Apostol (Dinamo 
Bucureşti). La dublu, gălă-
ţeanul, făcând pereche cu 
Alexandru Buzelan (CSS 
LPS Constanţa), a câştigat 
în faţa cuplului Stelian 
Radu/Andraş Szekel 
(Dinamo Bucureşti) cu 6-3, 
3-6, 11-9 şi urmează să joa-
ce cu Justin Baciu/Ionuţ 
Urdă (Tenis Star Piatra 
Neamţ/Voinţa Oradea).

În sferturile de fina-
lă ale probei de simplu 
fete, Gabriela Talabă  (C.S. 
Şcolar Galaţi) a cedat în 
faţa primei favorite - Oana 
Ene (Sportul Studenţesc), 
la scorul de 6-7(1), 3-6.

* Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pen-
tru copii pe grupe de vâr-
stă, născuţi în anul 2002, 
2003, 2004, 2005. Selecţia 
are loc în sala de sport a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 34 
(Micro 38B – lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”), în zilele 
de marţi şi joi – ora 17,00-
18,30, sâmbăta şi dumini-
ca – ora 16,00. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0764288287 – antrenor, 
Ion Morohai (Moro).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Hochei

Dublă victorie 
gălăţeană 

CSM Dunărea Galaţi - Progym Gheorgheni 5-3 şi 10-7

HANDBAl 
Liga Naţională 

Doar un punct, 
cu o nou 
promovată...
[ SCM Universitatea 
Craiova - Oţelul Galaţi 
28-28 (12-11), în cadrul eta-
pei a zecea, „remiza” fiind 
obţinută in extremis 

Handbalistele de la Oţelul 
Galaţi au început anul 2011 cu 
un semieşec! Dacă în partide-
le amicale din pauza competi-
ţională sportivele pregătite de 
Liviu Paraschiv s-au compor-
tat excelent – pierzând doar 
în compania campioanelor de 
la Oltchim Rm. Vâlcea – evolu-
ţiile din meciurile oficiale sunt 
altfel. 

Ieri dimineaţă, în com-
pania nou-promovatei SCM 
Universitatea Craiova, gălă-
ţencele au fost conduse în 
majoritatea timpului, doar în 
minutul 27 izbutind să ega-
leze situaţia de pe tabela de 
scor: 10-10. 

La pauză, gazdele au in-
trat la vestiare cu un avantaj 
de un singur gol (12-11), dar 
diferenţa s-a mărit rapid pe 
fondul jocului slab al fetelor 
noastre: 15-12 (min. 36), 19-16 
(43) şi 23-19 (50) indica tabela 
din Drobeta Turnu Severin (la 
Craiova nu există o sală omo-
logată de F.R. Handbal) şi fina-
lul părea a fi unul dezastruos 
pentru Oţelul. 

Spre lauda lor, gălăţencele 
au crezut în obţinerea unui 
rezultat favorabil  până în ulti-
mele momente. Cu 37 de se-
cunde înainte de final, Craiova 
conducea cu 28-27, iar Oţelul a 
atacat poarta adversă în infe-
rioritate. Alina Branişte Horjea 
a fost şi de această dată jucă-
toarea providenţială. În puţi-
nele secunde rămase de joc a 
obţinut o eliminare în rândul 
craiovencelor, pentru ca mai 
apoi, chiar în ultima secundă, 
să marcheze golul egalizator! 

Scor final 28-28, un punct 
obţinut de Oţelul, rezultat 
care menţine echipa noastră 
pe poziţia a şasea a clasamen-
tului Ligii Naţionale. În etapa 
următoare, la Galaţi va sosi 
Rulmentul Braşov.  

În deplasarea de la Craiova, 
tehnicianul Liviu Paraschiv a 
contat pe următorul lot de 
jucătoare: Ramona Bocăneală, 
Loredana Nica – Alina Branişte 
Horjea 14, Carmen Gheorghe 
4, Nicoleta Iacob 3, Georgeta 
Grigore 2, Manuela Rădulescu 
Manda 2, Nicoleta Tudor 2, 
Cătălina Cioaric 1, Daciana 
Curtean, Diana Druţu, Delia 
Mărginean, Maricica Trandafir 
şi Paula Pavăl. 

* Alte rezultate din ca-
drul etapei a X-a: Oltchim 
Rm. Vâlcea – HC Zalău 34-18, 
Universitatea Reşiţa – Dunărea 
Brăila 25-28, „U” Jolidon Cluj – 
HCM Buzău 41-34, Rulmentul 
Braşov – HCM Roman 20-22 şi 
Tomis Constanţa – Ştiinţa Baia 
Mare 25-28. 

M. Chiriliuc  

] Vârful care le va face concurenţă lui Pena şi Borbely nu cunoaşte nicio limbă străină, dar 
o ştie la perfecţie pe cea a fotbalului ] La prima miuţă, a marcat un gol de atacant pur sân-

ge şi i-a pasat decisiv veteranului Gabi Paraschiv care, la final, l-a îmbrăţişat 

O primire ca-n poveşti

Programată ieri la ora 11.00, 
revederea jucătorilor liderului 
Ligii I a stârnit curiozitatea mul-
tor gălăţeni care, în ciuda ploii 
mărunte şi a frigului sfidător, 
s-au înghesuit în curtea arenei 
din Ţiglina III cu cel puţin jumă-
tate de ceas înainte. În istoria 
modernă a clubului, niciodată 
nu s-a mai întâmplat ca o reunire 
a lotului să fie primită cu un ase-
menea entuziasm, sute de fani 
de toate vârstele, impulsionaţi 
de membrii celor două peluze, 
cântând „Cine e pe primul loc?” 

şi „Oţelul, campioană!”. Roş-alb-
albaştrilor lui Dorinel Munteanu 
le-a fost foarte greu să-şi găseas-
că un loc de parcare în stadion, 
iar în momentul în care ieşeau 
din maşină erau ovaţionaţi mi-
nute în şir de oamenii înfometaţi 
de fotbal: „Haideţi, băieţii, pe ei, 
pe mama lor!”

 
Petarde şi fumigene, 
ca la derbiuri

„Ultraşii” au devenit extrem 
de pătimaşi în momentul în care 
Costin, Paraschiv şi compania au 
urcat în sala de conferinţe a ba-
zei sportive pentru a discuta cu 

directorul general Marius Stan 
şi antrenorul Dorinel Munteanu 
despre ce-i aşteaptă în primă-
vara lui 2011. Fondul sonor, unul 
excepţional, a fost completat de 
aprinderea câtorva petarde şi fu-
migene, atmosfera fiind desprin-
să parcă din meciurile care se 
dispută cu casa închisă. „Ne aş-
teaptă un an greu, cu lupte mari, 
va fi război!”, a anunţat căpitanul 
Sergiu Costin, în timp ce Marius 
Stan, încântat de cântecele fa-
nilor, a argumentat surplusul de 
adrenalină de la startul pregă-
tirilor: „N-am mai fost pe acest 

loc, de aceea n-am mai văzut aşa 
ceva. E o primire minunată.” 

500 de euro 
pentru kilogramele în plus

„Ar râde lumea de noi dacă 
am spune că ne batem la locul 
V. E clar, suntem lideri pe munca 
noastră şi vrem să câştigăm cam-
pionatul!”, a spus şeful Oţelului la 
o conferinţă de presă urmată şi 
de ciocnirea unui pahar de şam-
panie. „Aşa este tradiţia, să dăm 
un noroc de început. O respec-
tăm că ne merge bine”, a adău-

gat el, în timp ce Neamţul nu s-a 
arătat copleşit de noul obiectiv 
al formaţiei dunărene. „Domnul 
preşedinte trasează sarcinile, 
noi trebuie să le îndeplinim. Nu 
mă interesează ce fac sau ce 
spun alţii, ştiu doar că trebuie să 
muncim tare pentru a fi pregătiţi 
sută la sută în momentul reluării 
campionatului”, a afirmat fostul 
internaţional care azi îşi va cân-
tări jucătorii. „Sunt permise doar 
două kile în plus! Ce-i peste se 
amendează cu 500 de euro pe 
kilogram. Mărim bugetul clubu-
lui”, a conchis râzând Munti.

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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* Ce ironie a sorţii! Pe tricoul Fiorentinei, pe 
care eterna noastră obsesie Adrian Mutu l-a purtat 
până mai ieri, scrie cu litere de-o şchioapă „Toyota”. 
E vorbă veche asta, sigur o ştie şi „Briliantul” de 
prin bodegile pe care le frecventează de când juca 
la Piteşti. Când cineva nu este dorit prin preajmă, 
i se spune golăneşte în faţă „ia, Toyota, mă, să nu 
te mai văd!”. Cum şi oamenii din Firenze şi-au dat 
seama cu cine au de-a face (cam greu s-au prins, 
totuşi), i-au servit-o corespunzător. Iată cât de 
util se dovedeşte sponsorul de pe tricou în cazul 
de faţă!  

* Nu ştiu, şi deja nu-mi mai pasă, dacă 
atacantul, care are la activ mai multe cazuri de 
dopaj decât turnee finale cu naţionala, va mai 
pupa la prima reprezentativă sau momente de 
vârf la altă grupare. O singură dilemă îi chinuieşte 
pe amatorii de fotbal: cu ce ne mai poate 
surprinde băiatul ăsta căruia mereu i s-a ţinut 
palma deoarece, chipurile, ar fi un geniu al băşicii 
rotunde? Mutule, mai există pe planeta asta şi 
femei, veterani de război, copii superdotaţi, 
liftieri, lăptari, impiegaţi de mişcare, pensionari 
fără medicamente compensate, muncitori în 

construcţii, bugetari etc. Deci mai ai pe cine altoi, 
rebelule! A, era să uit. De nişte ziarişti cu nasul 
spart ce zici?    

* Se spune că ruptura internaţionalului român 
de clubul italian îi survine unei tentative de caft, 
posesorul de nevastă din Republica Dominicană 
băgându-i mâna-n gât antrenorului Mihajlovici. 
Cum adică din ce motiv? S-o fi săturat şi Adrian 
să ia la bătaie numai chelneri şi ospătari…    

* O fătucă „absolventă” de Miss Universe 
România 2010 a scris cu picioarele (doar asta se 
caută la un fotomodel, nu-i aşa?) într-o publicaţie 
tabloidă despre viaţa şi opera lui Mutu. Textul 
tinerei făpturi (Radu Cosaşu, Ion Cupen, grijă 
mare, sunteţi ameninţaţi!) a fost mediatizat excesiv 
de un ziar de sport – iată motivul pentru care am 
decis să-i comentez scriitura! Ideea e că nu i-am 
înţeles titlul: „Mutu, un manelist amuţit!” Dacă-i 
zicea ameţit, aş fi primit, dar ce-i aia „manelist 
amuţit”? Mi-e greu să cred că domnişoara, care 
trăieşte cu odrasla lui Victor Piţurcă, cochetează 
cu metafora, adicătelea ar putea sugera că Gigel 
acesta, cu fiţe şi gel în păr, a fost pus cu botul pe 
labe, redus la tăcere…  

Mutule, Toyota, mă!

FotBAl      Oţelul şi-a început munca pe 2011 într-o atmosferă incendiară

Reunire-spectacol!
] Niciodată nu s-a mai întâmplat ca echipa-fanion a Galaţiului 

să revină din vacanţă în prezenţa unui public atât de numeros ] 
Câteva sute de fani de toate vârstele i-au ovaţionat pe roş-alb-albaştri şi 
le-au cântat „Cine e pe primul loc?”, dând şi cu fumigene în parcarea 
Stadionului „Oţelul” ] „E o primire minunată, iată ce se întâmplă 
când eşti liderul campionatului!”, au comentat cei care conduc Liga I

LotuL oţeLuLui La reunirea de ieri

Portari: Abraham, Bermudez, Brăneţ, Grahovac; 
Fundaşi: Cojoc, Costin, Cucu, Perendija, Râpă, Sălăgeanu, 
Sârghi, Sipovici; 
Mijlocaşi: Antal, Buş, Filip, Gârleanu, Giurgiu, Ilie, Iorga, 
Milea (liber de contract), Neagu, Ochiroşii, Paraschiv, Petean;   
Atacanţi: Borbely, Elek, Pena, Punoševac (Napredak 
Kruševac);
Absenţi motivaţi: Viglianti şi Ibeh (ambii mijlocaşi).

Pena şi Antal (în prim-plan), dar şi ceilalţi roş-alb-albaştri au fost recompensaţi la început 
de an 2011 cu o primire extrem de călduroasă

Dunărea Galaţi a câştigat pentru 
a cincea oară în acest sezon în faţa 
celor de la Progym Gheorgheni, de 
data aceasta cu 5-3. Jocul, contând 
pentru  ultima etapă a grupei pre-
liminare, a avut loc la Gheorgheni, 
în faţa a circa 500 spectatori, şi a 
fost  unul deosebit de disputat, 
gazdele dorind să obţină măcar o 
victorie în faţa celor de la Dunărea. 
Numai că gălăţenii şi-au etalat jocul 
combinativ şi au răspuns cu calm 
provocărilor, câştigând de justeţe 
o partidă foarte dârză (fiecare echi-
pă a şutat de câte 29 ori la poartă). 
Dorinţa de victorie a celor de la 
Progym a fost atât de mare încât 
aceştia au depăşit prevederile re-
gulamentare, fiind penalizaţi cu 41 
de minute eliminare (10 infracţiuni), 
faţă de 24 de minute ale  oaspeţilor. 
Pentru Dunărea au înscris Levente 
Elekes - 2 (asistat de Michal Banadik 
şi Atilla Tanko), Boris Ruzicka, Juraj 
Zemko şi Cătălin Geru  (Banadick şi 
Zemko).

Meciul a fost arbitrat de o bri-

gadă bucureşteană, formată din 
Eduard Popescu, Mihai Trandafir şi 
Alexandru Butucel.

* Ieri s-a disputat cel de-al doilea 
meci al acestei “duble”. Şi de data 
aceasta s-a jucat cu multă înver-
şunare, conducătorul partidei dic-
tând numeroase minute de pena-
litate: 14 pentru gazde, 40 pentru 
gălăţeni! Soarta meciului a fost de-
cisă în prima “treime”, când băieţii 
noştri au reauşit desprinderea: 4-1, 
aceeaşi diferenţă de scor menţi-
nându-se şi la încheierea timpului 
regulamentar, reprizele a doua şi a 
treia încheindu-se la egalitate.

Scorul final a fost 10-7 (4-1, 5-5, 
1-1) în favoarea echipei din oraşul 
de la malul Dunării. De notat că har-
ghitenii au înscris trei din cele şapte 
goluri în superioritate numerică.

Autorii golurilor celui de-al 
doilea meci: Stanislav Gavac - 5, 
Levente Elekeş - 3, Juraj Zemko şi 
Eduard Harmann - câte unul.

Gh. Arsenie
M. Petrescu    

Noul atacant „oţelar” a impresionat din prima zi

Dobro, Punoševac!

Milea va fi împrumutat

Puţine noutăţi în prima zi 
de muncă a Oţelului pe 2011, 
de fapt numai două. Mijlocaşul 
Ciprian Milea, venit liber de 
contract, şi atacantul Bratislav 
Punoševac au fost insistent ur-
măriţi cu privirea de fanii care 
şi-au urmat idolii la Stadionul 
„Siderurgistul”, acolo unde s-a şi 
derulat prima mişcare. Primul, în 
recuperare după o dublă opera-
ţie la genunchiul stâng, ar putea 
juca mai întâi la o formaţie de 
eşalon secund. „Milea revine 
după o perioadă dificilă, e greu 
să treci peste două operaţii, 
însă sunt convins că va fi bine. Îl 
avem şi pe Gârleanu în lot, şi el 
supus anul trecut unei interven-
ţii chirurgicale, şi încă nu joacă la 
capacitate maximă. Prin urmare, 
Ciprian va merge, probabil, sub 
formă de împrumut la o forma-
ţie de Liga a II-a, apoi va reveni 
la noi”, a comentat directorul ge-
neral Marius Stan. 

Bratislav 
nu ştie decât sârbeasca

Atacantul Punoševac, apa-
rent timid în faţa camerelor 
de luat vederi, s-a scuzat când 
l-am întrebat despre transferul 
la liderul Ligii I din România. 
„Good, good!”, a parat într-o en-
gleză „gimnastică” sârbul de 23 
de ani şi jumătate, scuzându-se 
că nu poate comunica decât în 
limba sa de baştină. „Va învăţa 
repede, are atâţia conaţionali în 
vestiar”, l-au acoperit câţiva su-
porteri „oţelari”, sub comanda 
lui Dorinel Munteanu aflându-se 
alţi trei ex-iugoslavi: Grahovac, 
Perendija şi Sipovici. Adus pe 

Preparator pentru Mutu
Atacantul Adrian Mutu, care a 

fost exclus de la antrenamente-
le formaţiei Fiorentina, va avea 
la dispoziţie un preparator fizic 
care îl va ajuta să se menţină în 
formă, anunţă presa italiană. 

Conform publicaţiei La Nazione, 
Adrian Mutu nu se va putea an-
trena la stadion, dar începând de 
astăzi “clubul îi va pune la dispo-
ziţie un preparator fizic pentru a 
continua să se menţină în formă”. 

Mutu a fost exclus vineri de la an-
trenamentele şi pregătirea echi-
pei Fiorentina, pentru încălcarea 
obligaţiilor contractuale. 

Dănuţ Lungu

80.000 de euro de la Napredak 
Kruševac, golgeterul slav a arătat 
apoi pe teren că n-are probleme 
de adaptare cu limbajul fotbalis-
tic. „Mă bucur că a venit la noi, 
concurenţa va fi benefică”, l-a 
încurajat Marius Pena, omul din 
avanposturi care a scos Oţelul pe 
finalul lui 2010.

Un „bun venit” 
călduros de la Para

Pena, Borbely şi Filip au mar-
cat la prima miuţă pe noul an, 
jocul arbitrat de Munti fiind 
destul de dificil din cauza ză-
pezii şi a gheţii de pe terenul 
sintetic din Complexul Sportiv 
„Siderurgistul”. A înscris însă şi 

cea mai nouă figură din vestiarul 
gălăţenilor. Punoševac a reuşit să 
trimită balonul în plasă după un 
duel cu Sârghi şi Petean, sârbul 
dovedind că stă bine pe picioare, 
indiferent de condiţii. Apoi, în ul-
tima fază a jocului-test, Bratislav 
i-a pasat subtil lui Paraschiv şi 
s-a făcut 3-2 pentru echipa sa, 
în aplauzele suporterilor de pe 
margine şi din tribune. „Dobro, 
Punoševac!”, l-au îmbărbătat mi-
crobiştii pe tânărul recent legiti-
mat la Oţelul. Nici Paraschiv n-a 
rămas dator, el îmbrăţişându-l 
pe mai noul său coleg, pentru ca 
apoi întreaga echipă să treacă la 
câteva ture de teren. 

Dănuţ Lungu

 Punosevac, 
la primul 

antrenament 
în echi-

pamentul 
Oţelului  

Vrăjitoarea lui Dorinel zice de bine
O publicaţie centrală a prezentat recent părerea unei vrăjitoare cu privire la cele 16 etape de 

Liga I rămase de disputat, aceasta anunţând, printre altele, că Oţelul nu va deveni campioană. 
Antrenorul liderului, Dorinel Munteanu, a ţinut să comenteze respetiva bârfă. „Păi, vrăjitoarea 
aia o fi din Bucureşti, nu mă interesează. Eu am o vrăjitoare în Banat care mi-a spus că vom de-
veni campioni”, a afirmat Munti, în vreme ce directorul general Marius Stan a spus că nu crede în 
magia albă sau neagră. „Dorinel este vrăjitorul nostru, doar în el îmi pun baza”, a precizat Stan.

Dănuţ Lungu 

Clubul Fiorentina a hotărât

Foto: 
Bogdan 
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Flash Fotbal

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

• Angajăm în condiţii deosebite, animatoa-
re pentru videconferinţă, câştiguri 1500 
dolari. 0753466499. (0111255/NC-288565)
• SC angajează personal feminin, indife-
rent de vârstă, pentru transmisii online. 
0754044897. (0110031/NC-290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat ex-
clusiv de personal feminin angajează mo-
dele, min. 18 ani, zonă centrală, seriozitate. 
0754365447. (0110031/NC-290305)
• Angajăm inginer electronist cu atestat 
ARTS. 0236471740. (0107138/NC-290640)
• Servicii de machiaj profesional, machiaj 
de seară, mireasă, consiliere în machiaj. 
0755578470. (12/10/cs/35/NC-291243)
• Salon masaj angajează maseuze, salariu 
atractiv. Tel. 0785450033. (003991/NC-
292809)
• Restaurant angajează ospătari, pizzari, 
experienţă. Tel. 0751922063. (004046/NC-
292948)

• SC angajez tâmplar mobilier PAL, cu 
experienţă şi contract de muncă. CV: offi-
ce_home39@yahoo.com. (005642/NC-
293017)
• Angajăm vânzătoare pet shop, o zi cu o zi, 
500 net şi bonuri de masă. Tel. 0236494666. 
(005697/NC-293240)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. 0756060981. 
(0107444/NC-293249)
• Angajez frizer, exclus ucenici. Tel. 
0746509797. (004170/NC-293257)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 0236471740. 
(0107443/NC-293262)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0768898506. (0107399/NC-293279)
• Olimpic Pub angajează ajutor bucă-
tar, barman, ospătăriţe. 0768898506. 
(0107399/NC-293280)
• Companie româno-italiană angajează 
operatori telemarketing, vorbitori de lim-
ba italiană, nivel mediu şi avansat. Se oferă 
salariu fix, bonusuri din vânzări, bonuri de 
masă. Relaţii tel. 0756169701. (0111251/NC-
293292)
• Salon masaj erotic Brăila angajează perso-
nal, plata zilnic, minim 100 lei garantat de 
salon. Oferim cazare şi masă. 0749369529, 
0772074184. (0107449/NC-293301)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (004192/NC-
293314)
• Angajăm vânzătoare mag. fast-food. 
0744307710. (005777/NC-293331)
• Asociaţia de Loc./ Prop 757 angajează ad-
ministrator. Tel. 0740670060, 0732520123. 
(0111253/NC-293353)
• Clinică medicală angajează asistente me-
dicale cu experienţă. CV la: mailjob.clini-
ca@yahoo.com. (004178/NC-293362)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire per-
soane, asistent medical, cameristă. Tel. 
0732393508, 0767448744, 0742413731. Tel./ 
fax 0368425622, e-mail: office.realjob@ya-
hoo.com. (11/01/ext./2m/NC-293363)
• Angajăm personal videochat, oferim 
şi cerem seriozitate. Tel. 0755340825. 
(005788/NC-293364)
• Recrutăm animatoare show online. Tel. 
0755340825. (005788/NC-293365)
• SC Muncă în Spania SRL selectează perso-
nal pentru a lucra în Spania în agricultură, 
la campania de cules căpşune 2011. Relaţii 
suplimentare şi înscrieri la tel. 0213117962 
sau 0213117964 (între orele 9,00-17,00). 
(12/10/bc/21/NC-293373)
• Angajăm ospătăriţe cu experienţă şi 
aspect plăcut. Depunere CV restaurant 
Hazard, Ţig. I. (0110001/NC-293379)
• Angajăm vânzătoare alim. publică cu 
experienţă şi aspect fizic plăcut. Rel. la tel. 
0751155647. (0110001/NC-293380)

• Angajăm personal pentru salon masaj 
(erotic). Tel. 0740918224. (005801/NC-
293436)
• SC angajează conducători auto profe-
sionişti (auto 3,5 t). CV la fax 0236471015. 
(004232/NC-293498)
• Angajez montator tablă tip ţiglă. 
0744381796. (004237/NC-293508)
• Pub Grill Mon Caprice angajează ospătă-
riţe. 0761093864. (004269/NC-293581)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0752440518. 
(005870/NC-293607)
• Angajez manichiuristă/ închiriez scaun. 
Tel. 0756133866. (005872/NC-293619)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
caracterizare obligatoriu. 0723872301, 
0752428939. (005871/NC-293620)
• SC NEACŞU angajează gestionar cu 
experienţă în domeniul alimentaţiei 
publice şi ospătari. CV-urile se depun la 
sediul firmei (Micro 19). (vl/NC-293627)
• RCS&RDS, cel mai mare furnizor de servi-
cii integrate de comunicaţii din România, 
angajează, în Galaţi, junior sales, agent 
vânzări teren. Vei avea ocazia să câştigi 
venituri substanţiale prin încheierea de 
contracte cu persoane fizice, la domiciliul 
acestora, cu posibilitate de carte de mun-
că, în funcţie de rezultate. Aplică direct 
la sediul nostru din str. Brăilei, bl. A7-A8 
sau prin fax la 0336400445. (0110016/NC-
293715)
• Urgent caut solist(ă) pentru formaţie. 
Tel. 0766247568, 0741092463. (004315/NC-
293721)
• Compania Eureko angajează agenţi 
de marketing pentru campania de pen-
sii pilonul 2. Relaţii la tel. 0721104759, 
0744336771. (005901/NC-293726)
• Contracte muncă Italia menaj, restau-
rant, croitorie, infirmiere, salarizare 900 E. 
Tel. 0268474435, 0747661527, 0729772702, 
0769875604, 0755358900, www.epp-jobs.
com. (1/11/ext./6m/NC-293784)
• Angajăm barmaniţe pt. bar cu jocuri elec-
tronice. 0745362963. (004359/NC-293852)
• Angajez vânzătoare chioşc textile, Micro 
19. 0743821008, 0747846394. (004362/NC-
293853)
• Angajăm maistru tâmplar. Relaţii la tel. 
0236412498. (004356/NC-293856)
• Agricultură, zootehnie, construcţii stră-
inătate. Fără comisioane contract. Tel. 
0752649669. (1/11/ext./4m/NC-293868)

• Angajez cosmeticiană cu experienţă 
(colaborare). 0746114735. (004340/NC-
293873)
• Angajez tractorist cu experienţă şi cu-
noştinţe de mecanică, salariu atractiv. 
0751199888. (004347/NC-293879)
• Societate comercială angajează, în con-
diţiile legii, debitori -şarjatori (sudori au-
togen) pentru debitare deşeu fier. CV-urile 
se trimit la fax 0236449056 sau adresa de 
e-mail: vbogde@yahoo.com. (0110032/
NC-293882)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri Iaşi, 
cu sediul în Iaşi, str. Asachi Gheorghe nr. 19, 
organizează, la sediul Secţiei de Drumuri 
Naţionale Galaţi, din Galaţi, str. Traian nr. 
397, în data de 20.01.2011, ora 10,30, con-
curs pentru ocuparea postului de şofer -un 
post. Condiţii: posesor permis conducere 
cat. B,C, CE, vechime min. 3 ani. Înscrieri 
şi relaţii suplimentare la Compartimentul 
Resurse Umane din cadrul Secţiei Drumuri 
Naţionale Galaţi, la tel. 0236462613, fax 
0236424852. (0111273/NC-293891)
• Angajez personal bar. 0722476604. 
(005954/NC-293893)
• Centru de înfrumuseţare cu dotări ultra-
moderne angajează personal calificat în 
următoarele funcţii: coafeză, frizeriţă, ma-
nichiuristă, cosmeticiană, maseuză. Oferim 
salariu fix, atractiv şi contract de muncă. 
Relaţii la tel. nr. 0721286576. (0111275/NC-
293927)
• Salon central angajează cosmeticiană 
şi coafeză cu experienţă. 0740080004. 
(0110034/NC-293928)
• Angajez instalator car -audio, electrici-
an-auto, cu atestat/ diplomă. 0769051111. 
(004377/NC-293930)
• Angajez coafeze, frizeri, cosmeticiană. 
0746022371. (005970/NC-293934)
• Bodycenter angajează instructor aerobic. 
Tel. 0748574211, 0745660358. (004387/NC-
293961)
• SC Gamacris angajează vânzătoare tara-
bă covrigi. Relaţii la sediul firmei din str. 
Saturn. (0111276/NC-293963)
• Cafeneaua Olympos angajează bar-
mani şi personal bucătărie. 0752232870. 
(005973/NC-293964)
• SC angajează consultant imobiliar expe-
rienţă minim 1 an. CV + foto: infojobs_ga-
lati@yahoo.com (01/11/cs/06/NC-294015)

• Angajăm operatoare jocuri electronice. 
Tel. 0752302980. (00599/NC-294052)
• SC angajează cunoscător al programelor 
CorelDraw şi Photo Shop. Trimiteţi CV la 
e-mail: costel_pirvu@yahoo.com sau tel. 
0731362479. (004411/NC-294059)
• Firmă de soft caută student programa-
tor web PHP+ MySQL, vorbitor engleză 
(part time). CV +sample of work, program 
minim 500 linii la jobs@broti.ro. (0111281/
NC-294061)
• Companie multinaţională caută 2 ma-
nageri pentru promovare brand medical. 
CV-ul la: mp242175@yahoo.com. (005999/
NC-294084)

• Depozit farmaceutic angajează perso-
nal. CV la adresa birou-f1@yahoo.com. 
(005998/NC-294085)
• Societate comercială angajează func-
ţionar administrativ pentru activitate în 
Şantierul Naval Galaţi. Nr. tel. 0753119367. 
(1/11/ext./4m/NC-294093)
• Angajez animatoare videochat, câşti-
guri avantajoase. 0742839001 -Denisa. 
(004422/NC-294108)
• Angajez şofer cat. D pentru maxi -taxi. 
0745627068. (004442/NC-294135)
• Angajez personal fluvial, comandanţi, 
stoerman, matrozi, cunoscători lb. germa-
nă, pentru contracte Olanda. 0771056890, 
0336802819. (0111290/NC-294153)

• Angajez vânzătoare part-time, cu experi-
enţă pentru magazin încălţăminte, Ţiglina 
1. 0753100515. (01/11/bc/43/NC-294168)
• Societate comercială angajează muncitor 
necalificat cu permis auto (exclus şofer). 
0766914101. (006018/NC-294179)
• Societate comercială angajează împăr-
ţitor pliante. 0724340213. (006018/NC-
294180)
• Angajez animatoare pentru sală de joacă 
copii. 0751155647. (0110038/NC-294193)
• Angajez ospătăriţe. 0747019766. 
(0110038/NC-294194)
• Angajăm croitoreasă. 0236470470. 
(005834/NC-294197)

- Nicu Vlad, preşedintele 
federaţiei, Dimofte, vicepre-
şedinte, Calancea, campion 
mondial şi european, Marioara 
Munteanu, campioană euro-
peană, Andrieş şi Marcovici, 
campioane europene la juni-
ori şi tineret. Poate fi socotit 
Galaţiul capitală a halterelor 
româneşti? 

-  Mai bine spus este vorba des-
pre o pepinieră. Este drept, Nicu 
este de-al nostru, de la Piscu, unde 
l-a descoperit Gicu Gospodinov, dar 
a devenit celebru după ce a plecat 
din Galaţi, Calancea a devenit cam-
pion mondial fiind legitimat la 
Galaţi, dar a venit de peste Prut, iar 
Munteanu e brăileancă. Însă fetele 
acestea mici - Andrieş, Marcovici, 
împreună cu colegele lor care au 
realizat un adevărat record de me-
dalii - sunt într-adevăr produsul 
muncii antrenorilor gălăţeni. 

- Ultimul rezultat internaţi-
onal  este cel   realizat de Elena 
Andrieş, campioană europeană 
de tineret, titlu cucerit în com-
pania adversarelor mai mari  
decât ea cu trei şi chiar patru 
ani.  Nu vă este teamă că o for-
ţaţi? Nu vă gândiţi că poate 
să se „termine” prea repede? 
Întrebarea are un tâlc, ştiindu-
se că aţi descoperit-o când era 
foarte mică. 

 - M-a impresionat forţa ei la 
zece ani. Restul a fost răbdare şi 

multă muncă. Nu, nu este niciun 
pericol. De mică ea a participat 
la competiţii în compania fete-
lor mai  mari ca vârstă. Se poate 
spune că aşa chiar s-a modelat. 
Andrieş este campioană naţiona-
lă la senioare (la 16 ani), şi a avut 
două locuri VII la „Europenele” şi 
„Mondialele” de senioare. Iar par-
ticiparea la concursuri este bine 
gândită, respectând o programa-
re riguroasă. 

 -  Sportivele acestea sunt 
legitimate la două cluburi - 

Dunărea şi Liceul cu Program 
Sportiv. De ce? 

-  Sunt două cluburi modeste din 
punct de vedere financiar. Fiecare 
are o caracteristică, şi noi am soco-
tit că e bine să apelăm la o astfel de 
legitimare dublă. CSM Dunărea  are 
posibilitatea să susţină sportivele 
material, iar L.P.S. ne asigură parti-
ciparea în competiţii. Ca să nu mai 
vorbim că toate fetele sunt şcolari-
zate aici, şi trebuie să remarc spriji-
nul nemijlocit al conducerii liceului. 

- Să revenim la rezultatele 
anului 2010 – un an bogat în 
competiţiile de primă mărime. 
Cum consideraţi bilanţul acestei 
perioade? 

-  Putem raporta depăşirea 
obiectivelor de performanţă pentru 
2010: 24 de locuri întâi (campioane 
naţionale), 24 locuri II (vicecam-

pioane) şi 12 medalii de bronz la  
toate categoriile de vârstă, la aces-
tea adăugându-se şi nouă trofee în 
„Cupa României’’. Pe plan internaţi-
onal, fetele noastre au cucerit şase 
locuri I şi titlurile de campioane eu-
ropene (Marcovici - trei şi Andrieş - 
trei),  trei titluri de vicecampioane - 
toate dobândite de Andrieş (unul în 
Spania, la „Europenele” de junioare 
II şi două în Cipru – la „Europenele” 
de tineret. 

 - Planuri pentru 2011?  
 - Suntem obligaţi să ne depă-

şim performanţele. Avem un bla-
zon de apărat. Şi pregătim încă o 
surpriză.  Vom lansa în elita înaltei 
performanţe încă o  fată. Este vor-
ba despre Cristina Poteraş. De reţi-
nut acest nume. 

Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

Dublă înfrângere 
la handbal 
masculin...

[ ÎNFRÂNGERI. Naţionala 
de handbal masculin a 
României a fost învinsă, 
sâmbătă, de reprezentativa 
Sloveniei, scor 28-20 (15-8), 
în cel de-al doilea meci de la 
„Yellow Cup”, din Elveţia. În 
prima partidă, vineri, trico-
lorii au cedat la scor în faţa 
Elveţiei, 26-35 (15-18).

[ RUPTURĂ. Antrenorul 
echipei de handbal feminin 
HCM Buzău, Romeo Ilie a de-
clarat ieri, la finalul partidei 
pierdute, în deplasare, cu 
„U” Jolidon Cluj (scor 34-41), 
că trei jucătoare şi-au depus 
memorii pentru a deveni li-
bere de contract şi alte trei 
se pregătesc să le urmeze 
exemplul!?

[ CALIFICARE. Sport 
Club Miercurea Ciuc s-a cali-
ficat pentru a treia oară con-
secutiv în finala Ligii MOL, 
după ce s-a impus, cu scorul 
general de 3-1, în faţa forma-
ţiei ungare Vasas HC, la ca-
pătul a patru meciuri extrem 
de echilibrate, încheiate în 
prelungiri.

[ ABANDON. Cuplul 
Horia Tecău/Robert Lindstedt 
(România/Suedia), cap de se-
rie numărul 4, a abandonat în 
finala probei de dublu din ca-
drul turneului de la Brisbane 
(Australia), dotat cu premii în 
valoare totală de 422.300 de 
dolari, informează site-ul ofi-
cial al competiţiei.

[ EŞEC. Jucătoarea de te-
nis Alexandra Dulgheru a fost 
eliminată de Kim Clijsters, fa-
vorita numărul trei, în primul 
tur al turneului de la Sydney, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 618.000 de dolari. 
Jucătoarea belgiană a în-
vins-o pe Dulgheru în două 
seturi, scor 6-1, 6-2. 

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Galaţiul are încă 22 de arbitri...
Comisia de Arbitri din cadrul Asociaţiei Judeţene de Fotbal ne-a făcut cunoscut faptul că numărul arbitrilor 

care activează la nivelul judeţului nostru a crescut cu încă 22. Această cifră reprezintă numărul absolvenţilor 
ultimului curs încheiat cu puţin timp înaintea Crăciunului, în urma absolvirii examenului. La acest al doilea curs 
s-au înscris 28 de tineri, 22 dintre ei urmând a intra în pâine odată cu deschiderea sezonului fotbalistic. Mai întâi 
– la meciurile de copii şi juniori, apoi, în funcţie de prestaţia lor, şi la cele două eşaloane de seniori – Campionatul 
Judeţean şi Liga a IV-a. Lectorii cursului au fost Nicolae Rainea, Marian Stanciu şi Marius Bocăneală, în timp 
ce Comisia de examinare a fost compusă din Nicu Rainea, Liviu Seceanu – preşedintele Comisiei 
de Arbitri, şi Liviu Ciubotariu – preşedintele Comisiei de Competiţii şi Disciplină.

[ Echipa antrenată de Ladislau Boloni, 
RC Lens, şi formaţia la care joacă Daniel 
Niculae, AS Monaco, au fost eliminate, 
sâmbătă, în turul trei al Cupei Franţei, de 
Paris Saint-Germain, respectiv, Chambery 
(Liga a doua). Lens a pierdut cu 1-5, iar 
Monaco, după loviturile de departajare: 
2-3.

[ Fundaşul Gabriel Matei, transferat 

în această iarnă de la Pandurii Târgu Jiu la 
Steaua Bucureşti, a declarat că îşi doreşte să 
câştige titlul şi să joace în Liga Campionilor 
alături de echipa „roş-albastră”.

[ Mijlocaşul Andrei Prepeliţă a decla-
rat că anul 2010 a fost unul cu multe fluctu-
aţii pentru Universitatea Craiova şi că speră 
ca echipa să nu ajungă să se lupte pentru 
salvarea de la retrogradare.

[ Echipa FC Vaslui va efectua două 
stagii de pregătire în această pauză com-
petiţională - unul la Poiana Braşov şi unul 
în Antalya - pe perioada celor două canto-
namente având programate şi opt meciuri 
amicale.

[ Clubul Galatasaray Istanbul a ajuns la 
un acord cu atacantul ivorian al echipei CFR 
Cluj, Lacina Traore, informează cotidianul 

Fotomac. Gruparea ardeleană nu confirmă 
însă tratativele.

[ Tehnicianul Kenny Dalglish va con-
duce echipa Liverpool până la finalul sezo-
nului, el înlocuindu-l în această funcţie pe 
Roy Hodgson, informează site-ul oficial al 
“cormoranilor”.

D. Lungu

Pleacă 
Neagu 
de la 
Oltchim?

Jucătoarea Cristina 
Neagu, golgeterul Cam-
pionatului European de 
handbal feminin, a de-
clarat că încă nu a luat o 
decizie în privinţa unei 
eventuale prelungiri a 
contractului pe care îl 
are cu gruparea Oltchim 
Râmnicu Vâlcea. “Sincer, 
nu m-am decis. Mai am 
câteva luni din actualul 
contract şi am timp sufici-
ent să mă gândesc. Acum 
îmi stă capul la meciurile 
din Liga Campionilor, 
pentru că de acum înco-
lo urmează greul pentru 
noi. Nu ştiu nici dacă 
Oltchim are bani pentru 
mine, asta trebuie să-i 
întrebaţi pe cei din con-
ducerea clubului”, a spus 
Neagu.

Dănuţ Lungu

Urmaşele lui Hercules 

Fac înaltă 
performanţă 
la Galaţi!

[ Interviu cu Costel Dimofte, antrenor, arbitru 
şi vicepreşedinte al F.R. Haltere

COSTEL DIMOFTE s-a născut la 21 aprilie 1956. A început să 
practice sportul halterelor cu Gicu Gospodinov, fiul ‘’patriarhului 
halterelor gălăţene’’ Pavel Gospodinov. A fost legitimat la Dunărea 
Galaţi, A.S.A. Tg. Mureş şi C.S. Oneşti. Maestru al sportului, 
antrenor din anul 1985 la CSM Dunărea, apoi la Liceul cu Program 
Sportiv. Absolvent al Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport Galaţi  cu 
masterat, doctorand în anul II în educaţie fizică, vicepreşedinte al 
Federaţiei Române de Haltere şi arbitru internaţional. 

Boloni şi Niculae, out!

Gh. Arsenie 
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Diverse

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţional. 
Autofunerare speciale. Foto cera-
mică alb‑negru şi color.  Preţuri 
avantajoase, str. Cezar nr. 23, 
Micro 39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. (0075378/
NC-187291)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770) • Vând FIAT ALBEA, 2005, 

preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru vecin GHEORGHIU ILIE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! Fam. Nămoloşanu. 
(006026/NC-294172)
• O moarte cumplită l‑a despărţit, pentru 
totdeauna, de noi pe cel care a fost 

OPREA MARIN, maistru croitor. 

Suntem aproape de fiul său Bogdan. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! Fam. 
Borş. (006024/NC‑294174)

 NATALIA JENICA 
TODIRAŞCU 

s-a stins din viaţă la vârsta de 
86 de ani. Cei care au cunoscut-o 
îi pot aduce un ultim omagiu la 
Biserica „Sfânta Treime” (Micro 
21) de unde cortegiul funerar va 
porni marţi, la ora 12,00, către 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace!

 • Astăzi, 10.01.2011, s‑au împlinit patru 
ani de când ai plecat fără întoarcere 
de lângă cei dragi ţie. Noi, în continu-
are, te purtăm în sufletele şi gândurile 
noastre, 

OLTEANU GHEORGHE. 

Pentru noi tu vei rămâne veşnic viu. 
Dumnezeu să te ierte! Bianca nepoa-
tă, Monica noră şi Lili Olteanu fiu. 
(004354/NC-294203)
• O soartă nedreaptă te‑a luat acum 10 
ani de lângă noi, scumpul nostru fiu şi 
frate 

POPA MIHAI, 

lăsând un gol imens şi o rană în su-
flet care nu se va vindeca niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Mama şi surorile. (006012/NC‑294218)
• Azi se împlinesc 10 ani de când ai 
plecat de lângă noi, pe un drum fără 
întoarcere, dragul nostru tată şi soţ 

POPA MIHAI. 

Amintirea ta o vom păstra vie în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Andreea fiică şi soţia Lenuţa. 
(006013/NC-294219)
• Ing. GHIŢĂ IONEL a plecat de lângă 
noi spre ceruri, acum opt ani, lăsând 
în urmă multă durere. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun şi 
generos. (004376/NC-294202)

• Caut persoană îngrijire bătrână. Relaţii 
tel. 0740030825. (004426/NC-294205)
• Companie internaţională, lider pe piaţă, 
recrutează 3 consultanţi de vânzări, în 
scopul dezvoltării de manageri pe brand 
medical. CV e‑mail: cariera_mea_2010@
yahoo.com. Tel. 0744587526, 0722587526, 
0768089073. (0111286/NC-294208)
• Companie multinaţională în expansiune 
caută 5 persoane pentru dezvoltare de 
noi manageri într‑un brand nou. E‑mail: 
aurapatruta@yahoo.com. 0743586848, 
0770509646. (0111285/NC-294209)
• Companie franceză selectează 2 con-
sultanţi asigurări de viaţă, comisioane 
substanţiale. 0722482308. (004435/NC-
294211)
• Salon masaj angajează cu/ fără experi-
enţă, condiţii avantajoase, specializare 
în domeniu, carte muncă, 0755753503. 
(004444/NC-294217)
• Angajăm 4 fete pentru distribuţie plian-
te în şcoli, între orele 7,30‑16,00, se oferă 
40 lei/ zi +comision. Se lucrează 2‑3 zile 
pe săptămână. Tel. 0755163115. (1/11/
ext./16m/NC‑294224)
• SC Eltenerg SRL Brăila angajează ingi-
neri în domeniile: electric, electronic, 
automatizări. Rel. la tel. 0239619547, 
0745600650 sau la sediul firmei din Brăila, 
şos. Baldovineşti nr. 16. (1/11/ext./17m/NC‑
294241)
• Night Club "HAREM" angajează dan-
satoare. Tel. 0746454021. (1/11/mr/2/
NC-293591)
• Restaurant Perla Dunării de la Turnul 
de televiziune angajează barmani şi 
ospătari. Selecţia astăzi, ora 13,00, la 
restaurant. Tel. 0740214089. (1/11/cs/7/
NC-294182)

• Profesional Horeca angajează în con-
diţii avantajoase tehnician delegat 
pentru service utilaje profesionale 
bucătărie şi gastronomie, atât elec-
trice cât şi pe gaz. CV‑urile se trimit 
la email office@profesionalhoreca.ro. 
(0107378/NC-292921)

• Thera Group selectează personal pen-
tru locuri de muncă în străinatate în 
domeniile: construcţii, agricultură, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, me-
najere, îngrijire bătrâni şi copii, zooteh-
nie, şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758800600; 0758301000; 0758300040 
(01/11/cs/01/NC-293030)

• SC Vâlceana angajează buldoexca-
vatorist. Tel. 0236410099. (004384/
NC-293959)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, an-
gajează cosmeticiană şi frizer(iţă) cu 
experienţă. Tel. 0740461977. (004405/
NC-294054)

• SC Schenker Romtrans Galaţi anga-
jează muncitori necalificaţi şi macara-
giu ‑macara pneuri. Se oferă pachet 
salarial atractiv, tichete masă. Tel. 
0236460178, e‑mail: ana.miron@db-
schenker‑romtrans.com. (0111282/NC‑
294060)

• Societate comercială angajează 
căpitan fluvial, timonier fluvial şi 
mecanic fluvial pentru împingă-
tor de 700 CP. Se asigură salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0745095063 
sau 0744559441. (1/11/ext./5m/NC-
293644)

• Golden Beauty angajează coafeză, 
manichiuristă, cosmeticiană şi ma-
seuză, salariu 50-60% din realizări. 
0747205205. (0111264/NC-293648)

• ANGAJEZ BUCĂTAR PENTRU HOTEL 
-RESTAURANT GERMANIA, CV LA 
E-MAIL: DONJOHNESS@YAHOO.
COM. (0110028/NC-293875)

• SC New Rolax SRL angajează şo-
fer profesionist cu experienţă şi 
atestat de transport marfă. Relaţii 
şi CV la nr. 0236418287. (0111288/
NC-294151)

• SC Anghel NG, cu sediul în Şendreni, 
Galaţi, angajează mecanic utilaj (fu-
chs), cu comenzi asemănătoare cu 
ale excavatorului. Se oferă: contract 
de muncă, transport asigurat din 
Galaţi în Şendreni şi retur. Se cer: 
seriozitate maximă, responsabili-
tatea locului de muncă. Relaţii tel. 
0236826536 sau 0236820073 sau 
direct la sediul firmei din Şendreni. 
(1/11/bc/47/NC-294215)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează, pentru de-
pozitul de fier vechi din Şendreni, 
muncitori necalificaţi, salariul net 
700 lei, transport asigurat. Relaţii 
la sediul firmei din Şendreni, zilnic, 
ora 12,00. (1/11/bc/47/NC-294216)

• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0236448490. (1/11/
ext./15m/NC-294225)

• 100E angajare. Angajez animatoare 
pt. videochat cu sau fără experien-
ţă, salariu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (004200/NC-232834)

• SC Farmaceutical Concept SRL anga-
jează farmacist(ă) cu experienţă min. 
2 ani pentru farmacie, nou înfiinţată, 
în zona Mazepa I. Tel. 0726751226, 
0722312237. (005927/NC-293772)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119, www.nentory.ro. 
(005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(005653/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţii comerciale, birouri la 
PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii metalice, 
pereţi rigips, gresie. 0742111307. (0107355/
NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0107355/NC‑
80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, fil-
mez nunţi, DJ, sonorizări. 0723239187. 
(005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (001948/
NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  ‑ execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (001948/
NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, maşini de 
spălat, lăzi‑ vitrine frigorifice. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, 0336801774. (0107390/NC-
112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, frigi-
dere, domiciliu, garanţie. 0763772722, 
0770508663, 0336809021. (005653/NC-
161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0106318/NC-
184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (001707/
NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faianţă. 
0748691969. (004130/NC-199188)
• Repar televizoare color, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0107211/NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, garanţie 
0741523857, 0236334137. (005208/NC-
209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, instalaţii sani-
tare. 0756780318. (005298/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recondi-
ţionăm parchet clasic, maşini profesionale 
aspiraţie Italia. 0744694623. (004794/NC-
232732)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, ri-
gips, glet, tencuială, şape. 0745965872. 
(004163/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, ri-
gips, glet, tencuială, şape şi construcţii 
case şi construcţii metalice. 0756940530. 
(004163/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831. 
(004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/NC-
292518)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 0764891571, 
0753345402. (005620/NC-292962)
• Piatră spartă pentru drum, mraniţă, ba-
last, nisip, cu auto 30 t şi 3.5 t. 0758944020, 
0741274898. (007124/NC-293138)
• Rigipsar profesionist execut: tavane false, 
casetate, izolaţii pereţi, gleturi, zugrăveli, 
construcţii etc., calitate şi garanţie. Tel. 
0740476935. (005737/NC-293286)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
faianţări, gleturi, zugrăveli, glafuri, par-
chetări, termopane, izolaţii, preţuri iarnă. 
0741682817, 0747167721. (005735/NC-
293288)
• Montez instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0741406164, 0722718664. 
(005799/NC-293439)
• Reparaţii maşini de spălat automate la 
domiciliul clientului. 0755887445. (005847/
NC-293559)
• CASĂRI-RADIERI autoturisme, auto-
utilitare, camioane, tractoare, remorci, 
firmă autorizată Remat. Rel. 0753051106. 
(0110017/NC-293710)
• Executăm amenajări interioare, glet, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, tencuieli, zi-
dărie. 0747080130, 0746579820. (004357/
NC-293865)
• Profesionişti executăm zugrăveli aparta-
mente, placări faianţă, gresie, inst. sanita-
re, parchet etc. preţ avantajos şi calitate. 
Tel. 0740339153 (005746/NC‑293898)
• Transport marfă, persoane, Papuc 5 lo-
curi. 0757081950. (005936/NC-293920)
• Profesionişti tâmplărie PVC, alumi-
niu, amenajări interioare. 0742217235, 
0748985058. (004382/NC-293968)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. Tel. 
0742408820. (005995/NC-294192)
• Montez uşi interior, parchet laminat, avan-
tajos. 0745685825. (005931/NC‑294196)
• Construim case structură lemn, mansar-
de, foişoare, garaje, garduri. 0744395480. 
(005966/NC-294201)
• Executăm amenajări interioare, calitate, 
preţ neg. Tel. 0758057456. (006006/NC‑
294206)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. -ext. 
0755385459. (004451/NC-294190)

• Întocmesc evidenţe contabile, avan-
tajos. Tel. 0336883711, 0726786442. 
(0111268/NC-293692)

• Kia Ceed pachet sport, 2008, full option, 
garanţie 2 ani, negociabil. 0746142642. 
(005473/NC-292626)
• Vând Matiz, fabricaţie 2003, preţ 2.000 E 
neg. Tel. 0740861936. (005774/NC‑293333)
• Vând Cielo, 2004. Tel. 0757010714. 
(005756/NC-293351)
• Opel Vectra, 2,2 DTI, full, 2003. 
0744163663. (004219/NC-293415)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 CDTY. 0755164607. 
(004219/NC-293416)
• Autoutilitară Dacia Papuc 2003, 5 locuri, 
motor Renault, închidere +alarmă centra-
lizate, preţ 7800 lei +TVA. Tel. 0742683081. 
(005798/NC-293440)
• Vând Renault Symbol 1,5 DCI. Tel. 
0741238043. (004246/NC-293518)
• Vând Renault Clio, 2005, diesel. Tel. 
0747312685. (004246/NC-293519)
• Vând Opel Astra, 2002. Te. 0752440195. 
(005835/NC-293541)
• Renault Kangoo 1,9, diesel, 4200 E neg. 
0740472282. (004251/NC-293546)
• Vând Renault Megane Scenic, unic pro-
prietar, 2800 E. 0747130230. (004257/NC-
293553)
• Vând Papuc 5 locuri, an 2006, diesel. 
0747130230. (004257/NC-293554)
• Vând Papuc, 5 locuri, an 2004, benzină. 
0743513793. (004257/NC-293555)
• Vând Opel Vectra, 1997, 2,0 TDI, 16V, neg. 
0755631405. (004372/NC-293909)
• VW Passat 1,9 TDI, 2002. 0744395480. 
(005966/NC-293931)
• Vând Kia Ceed, full, 2008 sau predau 
leasing 7800 E neg. 0746022371. (005970/
NC-293936)
• Urgent vând Dacia Logan, an 2006. 
0743888450. (004407/NC-294057)
• Vând Skoda Fabia 1,4 MPI, cu instalaţie 
GPL, an 2000, stare bună. 0758606509. 
(004423/NC-294107)
• Vând Opel Astra 6100 E. Tel. 0754417278. 
(vl/NC-294133)
• Logan, diesel, toate opţiunile, 235 mil., 
unic proprietar. 0744302016. (005990/NC-
294195)
• Vând Chevrolet Aveo 1.4, 2007, full. 
0753802563. (vl/NC-294234)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan, avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (004827/NC-61707)
• Cumpăr VW Tiguan, Toyota RAV4, 
VW Touareg. 0745208845. (005739/NC‑
293284)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1996‑ 2005. 
0752203868. (004224/NC-293406)
• Autoturism diesel (Logan MCV) sau dubă 
la schimb cu lucrări de tâmplărie PVC, ame-
najări interioare, construcţii. 0732520312. 
(005989/NC-293500)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Lăcătuş mecanic cu experienţă solicit an-
gajare. 0757701329. (003901/NC‑292548)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 0753467280. 
(0111279/NC-290102)
• Vând baloţi lucernă Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0744517233. (004149/NC‑293246)
• Vând dozator sifon +vin, 5.000 lei. 
0766690990. (004166/NC-293259)
• Vând pianină în bună stare. Tel. 
0743903179. (004165/NC-293260)
• Vând garaj str. Năruja, preţ avantajos. 
0769632774. (005763/NC-293344)
• Producător vând ouă de prepeliţă, pui. 
0747312676. (005762/NC-293345)
• Vând grajd cu anexe 700 mp +teren afe-
rent 4.000 mp, în comuna Lieşti, fostul 
CAP. 0749957168. (005844/NC‑293561)
• Vând tărâţe grâu. Tel.0744692331. 
(004350/NC-293863)
• Mobilă de epocă din lemn masiv. 

Tel. 0722793505. (005969/NC‑293944)
• Vând porci crescuţi natural. 0755882314. 
(005994/NC-294089)
• Vând 2500 kg porumb boabe (persoană 
fizică). 0761865673. (004418/NC‑294092)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. Tel. 
0236315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr orz şi porumb furajer. 
0743305206. (0107403/NC-292550)
• Caut să cumpăr saladetă fast ‑food. 
0758510932. (004077/NC-292972)
• Cumpăr butoaie tablă (vechi) 25 lei/ buc. 
0757722381. (004325/NC-293744)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005936/NC-293872)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, mone-
de, bancnote, documente, eurocenţi, ve-
deri, insigne, decoraţii, timbre, picturi, gra-
vuri, statuete, porţelan, cristaluri, obiecte 
argint, antichităţi diverse. 0751167540. 
(006016/NC-294176)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun preţ. 
0746152391. (1/11/ext./17m/NC‑294240)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, frigidere 
‑350, vitrine verticale ‑999, maşini cusut 
‑299, televizoare ‑299. Tel. 0745353977 
(01/11/mr/01/NC-293143)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate maxi-
mă. Magie neagră. 0236475525. (005745/
NC-293276)
• O putere dumnezeiască, dna Aurica vă 
scapă de farmece, blesteme, cununii le-
gate, căsnicii destrămate, aduce persoana 
iubită în 5 ore, vindecă alcoolicii, rezolvă 
garantat 100%. 

0753704462, 0731203412. (005961/NC-
293947)

• Pierdut chei Logan, în 8.01.2011, 
zona Biserica Mavromol. Recompensă. 
0752286434. (vl/NC-294183)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Germană,Operare PC, Engleză, 
Contabil, Inspector resurse umane, 
Italiană, Spaniolă. Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC‑69028)
• CURSURI CALCULATOARE acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, cu 
recunoaştere internaţională. Elinfo ‑zona 
General 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0107395/NC‑286578)
• Newinfo Company ‑Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, limbi străine, 
formator, mentor, antreprenor, IPM, agent 
asigurări, maseur, coafor, manichiură, cos-
metică, unghii tehnice. Tel. 0236437177, 
0741393712. www.newinfocompany.ro 
(0111259/NC-293590)

• Vând moară ciocănele, semănătoare 4 
rânduri, semănătoare legume 17 rânduri, 
prăşitoare 5 rânduri, plug vie. Remorcă, 
tractor U 650. 0743513793. (004257/NC-
293552)
• Tractor U650, stare perfectă. 0740435629. 
(004393/NC-293979)
• Vând tractor U650 incomplet, MET, 1200 
L. 0742826508. (004398/NC-293992)

• Flacăra vieţii a încetat să‑ţi lumine-
ze drumul şi o luptă grea s‑a încheiat. 
De aici de pe pământ ne vom ruga 
cerului să‑ţi găseşti liniştea şi pacea, 

PEPTU IONUŢ. 

Te‑ai stins în zi sfântă şi‑ai luptat 
cu încleştare pentru fiecare fărâmă 
de viaţă şi ne‑nchinăm ca bunul 
Dumnezeu să‑ţi călăuzească zborul 
acolo unde nu vei simţi durere, sufe-
rinţă sau regret. Te vom păstra me-
reu în inimile noastre. Rămas bun, 
suflet chinuit. 

Fam. Busuioc şi Crăciunoiu.
(006026/NC-294173)

• PEPTU IONUŢ - 26 ani. 

Nimeni şi nimic nu pot şterge dure-
rea şi tristeţea din sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. 

Familia Năstase. 
(004466/NC-294235)

• Împietrită de durere familia 
anunţă dispariţia prematură, 
după o grea suferinţă, a celui care 
a fost şi va rămâne cel mai minu-
nat fiu şi frate

PEPTU IONUŢ, 26 ani. 

Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră şi ne vom ruga mereu 
pentru odihna sufletului tău! 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Ilie, Micro 17. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 10.01.2011. 

Sora şi părinţii. 
(004436/NC-294123)

• S-a stins din viaţă bunul nostru 
prieten, un om deosebit,

 LEONARD FINŢESCU. 
Adio, prietene. Sincere condole-
anţe întregii familii. 

Familia Gurău. 
(004462/NC-294226)

• Cu multă durere în suflet aducem un ul-
tim omagiu dragului nostru verişor şi sun-
tem alături de familia îndoliată în aceste 
momente de grea încercare prin trecerea 
în nefiinţă a lui

LEONARD FINŢESCU.
Recunoştinţă veşnică şi bunul Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în pază. Te vom plân-
ge mereu. Fam. Guzu, Virginia şi Eleonora. 
(004464/NC-294237)
• În aceste clipe grele, determinate de 
plecarea dintre noi a dlui ing. FINŢESCU 
LEONARD, suntem alături de familie. 
Rodica şi Emil Ceangă. (001119/NC-
294171)
• Suntem alături de nora noastră la 
pierderea tatălui ANDREI COSTACHE, 
după o grea suferinţă. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Bulgaru Aurel. (004450/NC-
294187)

• Cu inima zdrobită de durere deplâng 
dispariţia prematură, după o grea su-
ferinţă, a celui care a fost şi va rămâne 
sufletul meu pereche 

PEPTU IONUŢ, 26 ani. 

Vei rămâne veşnic în sufletul meu! 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Ilie, Micro 17. Cati, 
logodnica. (004436/NC‑294124)
• Cu mare durere anunţ trecerea la cele 
veşnice a celui care mi‑a fost tată 

MARIN OPREA. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
10.01.2011, la Cimitirul Sf. Lazăr, la ca-
pela căruia este depus trupul neînsu-
fleţit. (006017/NC‑294175)

• Cu adâncă durere sora iubitului ei 
frate LEONARD FINŢESCU anunţă 
trecerea lui în eternitate. Dumnezeu 
să‑l odihnească! Adriana. (004457/NC‑
294229)

• Etern nemângâiată de pierderea 
fiului, Eleonora Finţescu anunţă să-
vârşirea din viaţă a fiului ei LEONARD 
FINŢESCU. (004458/NC‑294230)

• Suntem alături de Carmen, Ramona, 
Eleonora şi Raul la trecerea în nefiinţă 
a lui LEONARD FINŢESCU, o capacita-
te incontestabilă şi un om deosebit. 
Jenica, mătuşă şi Cătălin, văr. (004459/
NC-294231)

• Cu profundă şi imensă durere anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a iubitului 
nostru tată, soţ şi bunic 

LEONARD FINŢESCU. 

Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i aşeze sufle-
tul în lumină. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela "Înălţarea Domnului", 
Ţiglina II. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 11 ianuarie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Ramona, Carmen, Raul. 
(004454/NC-294232)
• A trecut în veşnicie un OM, LEONARD 
FINŢESCU, o minte luminată într‑un 
trup fragil. Au rămas amintiri de neui-
tat şi o prietenie cultivată cu mare gri-
jă. Dumnezeu să‑i dea linişte şi împă-
care! Cristina, Lia şi Vasile Gheorghiu. 
(004460/NC-294233)

• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun, mult prea devreme, de la fratele 

ANDREI COSTACHE. 

Dumnezeu să-i dea odihna de care 
are nevoie. Tanţa şi Adrian Murariu. 
(004450/NC-294184)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia, după o grea suferinţă, a ce-
lui care a fost tată şi bunic 

ANDREI COSTACHE. 

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace alături de mama. Amalia, 
Oana, Flavius, Ionuţ şi Jeni. (004450/
NC-294185)
• Suntem alături de prietenii noştri la 
greaua suferinţă pricinuită de pier-
derea prematură a tatălui ANDREI 
COSTACHE. Răzvan şi Dana Burlea. 
(004450/NC-294186)

• Cumnaţii şi nepoţii deplâng trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost TUDOSE 
GHEORGHE (GICU). Omului de o rară 
nobleţe sufletească îi vom purta o fru-
moasă amintire şi îl rugăm pe Domnul 
să-l aibă în pază. Fam. Dogioiu, Mihai 
şi Rebrean. (004456/NC-294227)

• După o lungă şi grea suferinţă soţul 
meu TUDOSE GHEORGHE a trecut în 
nefiinţă. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela "Înălţarea Domnului", 
Ţiglina II. Înmormântarea va avea loc 
în data de 10 ianuarie, la ora 13,00, cu 
plecare de la capelă. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia Otilia. (004455/NC-
294228)

• Grea şi nedreaptă este viaţa uneori, 
mai ales atunci când îţi conduci copi-
lul pe ultimul drum. Ne alăturăm fa-
miliei Peptu Ion la marea durere prici-
nuită de pierderea fiului drag, IONUŢ, 
26 ani. Fie ca bunul Dumnezeu să 
aşeze sufletul lui bun în lumea celor 
drepţi. Sincere condoleanţe. Vecinii. 
(004465/NC-294236)

Comemorãri

• Vând pui Shar Pei, 4 săptămâni, 800 lei. 
Tel. 0751763013. (006007/NC‑294110)
• Vând drujbă, tv ‑LCD, monitor LCD, apa-
rat aerosol. Tel. 0755734507. (006010/NC‑
294134)

Mica
Publicitate

Cu durere ne despărţim de 
dragul nostru tată şi bunic

ŞTEFAN AXENTE - 90 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

Familia.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

* Preturile prezentate sunt negociabile.

- gars., TIG.1, 1/4, simpla,  18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon,  19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX,  16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon,  100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon,  150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon,  30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon  24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt,  72.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,   38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,   38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon,  165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,   37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,   125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,   43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon,  170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon,  33.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 2 balc,  35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc,  28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc,  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon,  42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon,  41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon,  36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc,  38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon,  120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon,  110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon,  140.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon,  170.000 LEI 

- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon,  140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc,  150.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon,  105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc,  145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T,  48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat,  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM,  51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T,  47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,   180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod,  170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s.,  160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s.,  165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s.,  150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T,  130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s.,  55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s.,  220.000LEI 
- 4 cam. dec., M18, 3/11, P, G, F, T, 2 gr. s.,  205.000LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml ,  60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, com-
plet mobilată şi utilată, multiple îmbu-
nătăţiri, preţ neg. 0758161196. (004136/
NC-293242)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, et. 4, 
balcon, grup sanitar propriu. 0756986898. 
(005775/NC-293332)
• P.f. vând gars. Ţiglina I, bl. A5, et. 1, toate 
utilităţile, 21.000 E. 0747922127. (004283/
NC-293652)
• Vând garsonieră Port, 4/7, avantajos. 
0785581002. (005904/NC-293724)
• PF vând urgent garsonieră lux, deosebit 
4/4, bloc nou. 0758384214. (004286/NC-
293884)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, mobilată, 
Micro 39B, et. 4. Tel. 0745889722. (006000/
NC-294083)
• Vând garsonieră Micro 40, 33.000 neg. 
0754853376. (004424/NC-294106)
• Ţiglina, et. 3, 63.000 lei. 0747934519. (1/11/
bc/10/NC-294142)
• VÂND GARSONIERĂ, AVANTAJOS, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-294162)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• P.f. o cameră Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, TP, UM, PL, pod, bucătărie mobilată, 
85.000. 0744374263. (005568/NC-292764)
• 1 cameră Siderurgiştilor, 36 mp, îmbu-
nătăţită, 85.000 lei. 0753315168. (004216/
NC-293366)
• SC vinde apartamente o cameră, posibi-
litate în rate. 0733449103, între orele 9,00-
19,00. (0110002/NC-293410)
• Apartament o cameră Micro 38, complet 
utilat. 0758707710. (005813/NC-293499)
• Vând apartament o cameră, Centru, ac-
cept credit. Tel. 0724933330. (005810/NC-
293504)
• Apartamente o cameră, 60.000 la roşu, 
80.000 la gata. 0751183601. (0111283/NC-
294088)
• 1 cam. Doja, curată, 70.000 lei. 
0744840641. (11/1/pc/4/NC-294122)
• VÂND APARTAMENT 1 CAMERĂ, 
0740273879. (01/11/cs/14/NC-294163)
• 1 cameră Siderurgiştilor, geam la baie, 
bucătărie pătrată, 38 mp, 21.000 E. 
0753315168. (004448/NC-294221)

Vânzãri
1 cameră

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 LEI. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-150952)
• 2 camere, Centru, etaj 2, balcon, îmbu-
nătăţit, 30.000 euro. 0747708566. (05/10/
bc/28/NC-170692)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, str. 
Saturn, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• Vând apartament 2 camere, BR-uri, 
deasupra Stirex, etaj 10/10, 110.000 lei. 
0746228611. (0107382/NC-292814)
• Italian Residence vinde apartamente în 
rate 20 ani, direct proprietar. 0722245260. 
(12/10/cs/13/NC-292878)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0743426549. (004201/NC-293305)
• SC vinde apartamente 2 camere, posibi-
litate în rate. 0733449103, între orele 9,00-
19,00. (0110002/NC-293411)
• Vând apartament 2 camere, et. 10/10, 
Mazepa, BR, deasupra la Stirex, 110.000 lei. 
0746228611. (0111256/NC-293425)

• 2 decomandate, Micro 18, zona Spital. 
0745533216. (004248/NC-293525)
• 2 camere, 2 balcoane, 30.000 E. 
0742846233. (0111261/NC-293617)
• Vând apartament 2 camere, liber, Micro 
40. Tel. 075501993. (005959/NC-293946)
• Urgent! Vând ap. 2 camere dec., zona 
M17, Pţa Moldovenilor, bloc nou, et. 4/8. 
0743888450. (004407/NC-294071)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
Siderurgiştilor, varianta mare, stradal, su-
perîmbunătăţit. 0742412707. (004413/NC-
294081)
• Micro 20, etaj intermediar, simplu, 
130.000 lei. 0752913096. (1/11/bc/10/NC-
294141)
• VÂND 2 CAMERE ÎMBUN, 0740273879. 
(01/11/cs/14/NC-294164)
• 2 cam. Micro 17, parter, simplu, 98.000 lei. 
0744840641. (11/10/pc/4/NC-294170)
• Vând ap. 2 dec. ICFrimu, 4/4, îmbunătăţit, 
UM, T, AC, P, buc., mobilat, 135.000 neg. 
0726107613. (006021/NC-294178)
• 2 camere M20, M18, etaj intermediar, 
decomandat, cash. 0753315161. (004448/
NC-294220)
• 2 camere M19, vizavi de Billa 1, etaj in-
termediar, simplu, 92.000 lei. 0753315165. 
(004445/NC-294223)

• Decomandat, 2 băi, 70 mp, stradal, 
160000 lei. 0749374726. (01/11/bc/24/NC-
249466)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, faianţă, 
parchet, uşi int. noi, complet renovat, preţ 
42.000 E neg. 0754831464, 0741644610. 
(003018/NC-289967)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• Italian Residence vinde apartamente în 
rate 20 ani, direct proprietar. 0722245260. 
(12/10/cs/13/NC-292879)
• 3 camere Vega, lux, 95.000 E. 0753315168. 
(004216/NC-293367)

• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere Piaţa Centrală, 90 mp, 5/7, renovat, 
73.000 E mob./ 70.000 E semimobilat. 
0749180580. (004214/NC-293381)
• Vând ap. 3 camere dec., et. 1, în spatele 
Facultăţii Mecanice, 65.000 E. 0744779363. 
(004220/NC-293413)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, amenajat,  Mazepa I, et. 1, 51.000 E. 
0755626340. (005787/NC-293487)
• 3 camere Siderurgiştilor, 35.000 E. Tel. 
0757594575. (0111261/NC-293615)
• 3 decomandate, 75 mp, 160.000 lei. 
0754209310. (0111261/NC-293616)
• Vând ap. ICFrimu, S-uri, 3 camere dec., 98 
mp, 3/4, 2 băi, îmbunătăţit, 55.000 E neg. 
Tel. 0756400487, 0726724668. (005915/
NC-293756)
• Vând apartament 3 cam., Micro 21, et. 
4/4, ultraîmbunătăţit, preţ 33.000 E. Tel. 
0742510472. (005981/NC-293971)
• Decomandat 3 camere, et. 1, 2 boxe, 
Siderurgiştilor, Doja. 0731581954, 
0742031858. (004431/NC-294117)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE, 160.000 
LEI, 0740273879. (01/11/cs/14/NC-294165)
• Vând 3 decomandate, Centru, 3/4, 160.000 
lei. 0769258513. (1/11/bc/9/NC-294213)

• 3 camere N. Leonard, etaj intermediar, 
163.000 lei. 0753315163. (004448/NC-
294222)

• Vând apartament 3 camere, de-
comandate +garaj în faţa blocului. 
0743389842, 0236318821. (004397/NC-
294002)

• Parter, toate dotările, Micro 20, 58000 
euro, eventual rate. 0744789367. (005079/
NC-291054)

• Apartament de lux în bloc nou, cen-
tral. 0756105197. (005986/NC-294198)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/bc/30/
NC-174945)
• Cumpăr o cameră orice zonă. Tel. 
0742846233. (0111261/NC-293618)
• 1 cameră indiferent de zonă, etaj, pro-
bleme juridice sau financiare.0749565023, 
0723478149. (1/11/bc/3/NC-293798)
• P.f. cumpăr urgent o cameră, ofer bani 
cash. 0755821628. (11/01/pc/4/NC-294119)
• P.F CUMPĂR URGENT 1 CAMERĂ, 
0756033029. (01/10/cs/14/NC-294159)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/NC-
737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/bc/24/
NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)

Gars Viaduct,3/4,curata,22mp  36.000 Ron
Gars Aviatiei,P/4, 22mp,GS  40.000 Ron 
Gars Port , et.1, la cheie,25mp  40.000 Ron                                                                                                                                             
Gars Tig,P/4,g,f,p,renovat   70.000 Ron neg
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm  57.000 Ron
1cam M 40,balcon,mob lux  56.000 Ron neg
1cam Maz et.2, TM,G,F,P  90.000 Lei 
1cam ICF, p/4, simplu,liber  78.000 Lei neg
1cam SID ,P/4,simplu,35mp  21 000 Euro 
2S M 19,et.1,g,f,p,um  90.000 Lei 
2D MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX  43.000 Euro
2D M 13, p/4,tm,um,2 balc, p  30.000 Euro
2D M 17,ET  2/4, SIMPLU  125.000 Ron 
2S Tig 2,p/4,1balc,imb  120.000 Lei
2D SID VEST et.4,TM  105.000 Lei 
2D Ireg.3balc,p,g,f,65mp  135.000 Lei 
2D NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc  34.000 Euro
2D ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc  160.000 Lei
2D M 20 ,TM et.8/10 ,54MP  110.000 Lei
3S M 16 ,et 3, G,F,P,TM  150.000 Lei
3D Sid Vest,et.4,2 gs,75mp  35.000 Euro
3D M 39C,et.3,imb, 75mp  145.000 Lei

3D NL,3/4,TM,P,G,F,2balc  170.000 Lei  
3S M 38,et.1,60mp,imb  125.000 Lei neg
3D ICF,ET.3,2BALC,2GS  165.000 Lei neg
4D NL 110mp,et.2, 2 BALC  52.000 Euro
3D M 18,P/10, TM ,75mp  160.000 Lei

VANZARI CASE SI TERENURI 
-CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp  32.000 Euro
-CASA  M 17,ST=250, SC=160MP 105.000 Euro
-Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp  130.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata  450 Lei
2 cam Aviatie, mobilat 450 Lei
1 cam Maz,mobilat-utilat  120 Euro
3 sdec ICF, nemobilat,renovat  450 Lei
2 sdec M 40 mobilat-utilat  450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat  550 Lei
2 sdec Tig 1 nemob,renovat  550 Lei
2 dec Maz 1 mobilat-utilat  600 Lei
3 sdec M 20, renovat,nemob  500 Lei
2 dec Maz, mobilat-utilat lux  250 Euro

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 17, 3/4, 52 MP  126.000 LEI
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/bc/45/
NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona orice etaj 
0754-521983 (1110gc11/NC-275808)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus Aviaţie, plata cash. 
0745455213. (004196/NC-293311)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (1/11/cs/8/NC-293395)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0757594575. (0111261/NC-293614)
• 2 camere indiferent de zonă, etaj, pro-
bleme juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (1/11/bc/3/NC-293799)
• P.f. cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
0755821628. (11/01/pc/4/NC-294120)
• P.F CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294160)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• 3 camere indiferent de zonă, etaj, pro-
bleme juridice sau financiare. 0749565023, 
0723478149. (1/11/bc/3/NC-293800)
• Cumpăr apartament şi ofer posibilitatea 
vânzătorului de a locui în continuare în 
locuinţă. Tel. 0748165698. (005780/NC-
293861)
• P.F CUMPĂR URGENT 3 CAMERE, 
0756033029. (01/11/cs/14/NC-294161)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 lei. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-241741)
• Vând casă nouă la Tătarca p+m, util, ne-
gociabil. 0749694555. (005657/NC-290881)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Casă, 2007, str. 24 Ianuarie. 0762688589. 
(005773/NC-293334)
• Vilă M17, 2010, su= 200, st= 205, 110.000 E. 
0753315168. (004216/NC-293368)
• Vând casă ICBrătianu. 0722718664, 
0741406164. (005800/NC-293437)
• Vând casă str. Daciei nr. 35, zona Port. Tel. 
0236461018 sau 0761328314. (005742/NC-
293491)
• Vând/ schimb casă modestă, str. Tecuci, 
250 mp teren, din care 120 mp construcţie. 
Tel. 0733413143. (0111260/NC-293586)
• Vând vilă Arcaşilor D+P+1E+M, la cheie, 
toate utilităţile, 330 mp, 145.000 E, varian-
te. 0749056627. (005877/NC-293634)
• Vând vilă în str. Basarabiei nr. 97, accept 
variante. 0756302740. (00587/NC-293690)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti, DN26, posibi-
lităţi apă, curent, gaze, P+M. 0740474039. 
(004305/NC-293699)

• Casă finisată, mansardă, Smârdan, 30.000 
E neg. 0745585834. (005906/NC-293729)
• Vilă la cheie în cartierul Nord 26, la intrare 
în Vânători, 160.000 E, accept schimburi. 
0740095901. (005910/NC-293747)
• Vilă cartierul construit de Mailoo, preţ 
200.000 E. Tel. 0743890838. (005910/NC-
293748)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (004421/NC-
294115)
• Vilă sat Costi, îmbunătăţit. 0747934519. 
(1/11/bc/10/NC-294140)
• Vând casă, 2006, utilităţi, com. Frumuşiţa, 
12.000 E. Tel. 0749011580. (006022/NC-
294177)
• Casă nouă, P+1, sc= 260, Barieră, 
zona vile, 200.000 E, variante, rate. 
0745208845. (005480/NC-292487)
• Vând casă Şenderni. Tel. 0760273860. 
(005919/NC-293758)

• Casă, nouă, P+1, zona vile Vega, DN26, 
colţ cu Zimbrului, deosebită, 190.000 E, 
rate. 0742936473. (005309/NC-291898)

• Schimb /vând teren +casă bătrânească, 
600 mp, d =12 m, cu ap. 3 camere sau vari-
ante. 0746375082. (005652/NC-293023)
• Schimb ap. 3 cam., la mansardă, zona 
General, cu ap. 4 cam. 0745053010. 
(005982/NC-293991)

• Persoană serioasă închiriez apartament, 
termen lung. 0740123014. (01/10/bc/25/
NC-693)

• Solicit închiriere garaj, de preferinţă 
cu beci şi zonă izolată. 0740022929. 
(005993/NC-294087)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata lu-
nar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-151257)
•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/NC-
154734)
• Apartamente mobilate/nemobilate, toa-
te zonele şi regim hotelier. 0758794827, 
0746549162. (01/11/bc/29/NC-227918)

•  Închiriez  ap. o cameră, lux, în regim ho-
telier. 0746753713. (005420/NC-292248)
• Închiriez apartament 1 cameră, Mazepa 
I, mobilat, utilat, termen lung, garanţie 2 
luni. 0745309704. (005438/NC-292391)
• Două camere Faleză, mobilat şi utilat 
ultramodern, preţ 500 euro. 0722953464. 
(004042/NC-292950)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (009043/NC-
293232)
• Primesc în gazdă două persoane. Tel. 
0747439184. (004164/NC-293261)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0743890705. (005741/NC-293278)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, mobilat lux, termen lung, seriozitate 
maximă. 0741097142. (004190/NC-293315)
• Închiriez apartament două camere, pe ter-
men lung, zona Mazepa I. Tel. 0723244321. 
(004179/NC-293361)
• Închiriez apartament 1, 2 camere, mobi-
lat. 0725138177. (004213/NC-293383)
• Închiriez apartamente mobilate şi ne-
mobilate. Tel. 0727897437. (1/11/cs/8/NC-
293394)
• Închiriez apartament 3 camere, Ţiglina 
I, PS-uri, et. 4/5, preţ 250 E/lună. Tel. 
0749064698. (005795/NC-293404)
• Apartament 2 dec., nemobilat, Ţig. I, 200 
E/ lună. 0769741552. (004231/NC-293482)
• Ap. 3 dec., Ţiglina, mobilat şi utilat lux, 350 
E/ lună. 0769741552. (004231/NC-293483)
• Închiriez o cameră mobilată, Micro 20, 
Ţiglina 2. Tel. 0748165698. (005780/NC-
293488)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0724933330. (005810/
NC-293503)
• PF garsonieră, Ţiglina, A4, parter, mobi-
lat, utilat nou. 0745080518. (005951/NC-
293867)
• Închiriez garsonieră mobilată la Viaduct 
şi cameră la casă cu bucătărie şi încăl-
zire centrală, zona Pieţei. 0748851840. 
(004353/NC-293881)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 0741198925. 
(004318/NC-293907)
• Închiriez apartament în regim hotelier 
la zi, condiţii: pat matrimonial, frigider. 
0742854640, 0754591966. (004395/NC-
294003)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat. Tel. 
0726197744. (004313/NC-294062)
• Închiriez garsonieră zona Viaduct, con-
venabil. Tel. 0752290833. (004403/NC-
294070)
• 3 decomandate, mobilat, utilat, Micro 21. 
0751673890. (004409/NC-294073)
• 2 decomandate IREG, mobilat, utilat. Tel. 
0751673890. (004409/NC-294074)
• Cazare salariaţi, preţ avantajos. Tel. 
0749247774. (vl/NC-294082)
• Primesc în gazdă o tânără, la bloc, în 
Ţiglina 2. Tel. 0752038072. (005305/NC-
294131)
• 2 camere mobilate, utilate lux, 250 E. 
0747934519. (1/11/bc/10/NC-294143)
• 1 cameră mobilată, utilată ultralux. 
0728762480. (1/11/bc/10/NC-294144)
• 1 cameră mobilată, utilată, 550 lei. 
0752913096. (1/11/bc/10/NC-294145)
• 2 semidecomandate Micro 21, etaj 2, se-
mimobilat, 400 Ron. 0745/526231. (01/11/
cs/06/NC-294169)

• Închiriez cameră mobilată, bloc, convena-
bil. Tel. 0743673501. (006015/NC-294181)
• 2 decomandate ICF., îmbunătăţite, 39.000 
E. 0747151858. (004452/NC-294188)
• Apartament mobilat, utilat modern, cu-
rat. 0747151858. (004452/NC-294189)
• Închiriez o cameră, Micro 19, 4/4, lux, 150 
E. 0769258513. (1/11/bc/9/NC-294214)
•  GarsonierăDunărea, amenajată, boiler, 
mobilată, utilată. 0751796764. (004463/
NC-294238)
•  Centru, decomandat, amenajat, com-
plet mobilat, utilat. 0752992122. (004463/
NC-294239)
• Vilă, zona centrală, 270mp, la cheie, 
0728-928192 (0110gc22/NC-266238)
• 3 camere ultracentral, mobilat şi uti-
lat. 0744606609. (vl/NC-293926)

• Primesc în gazdă eleve sau salaria-
te. Telefon de contact: 0236467025 
sau 0756632527. (1/11/mr/9/NC-
293956)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. Tel. 
0749207527. (003874/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru firme, cli-
nică, birouri, zona Tribunal. 0749207527. 
(003874/NC-292629)
• Închiriez spaţiu comercial, amenajat bar. 
Tel. 0740245673. (005597/NC-292862)
• Închiriez spaţiu comercial pe termen 
lung, 1.500 lei/ lună. 0766690990. (004166/
NC-293258)
• Închiriez spaţiu comercial, la parter bloc, 
lângă Două Babe, 20 mp. 0755744714. 
(004183/NC-293321)
• Închiriez spaţii ultracentrale, 50 mp, re-
spectiv, 12 mp. 0747137085. (005757/NC-
293350)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0751980215. (005785/NC-293355)
• Închiriez discotecă- club la cheie, în 
Smârdan, lângă Poliţie, 250 E/ lună. 
0751086895. (005822/NC-293514)
• Bîrlădeanu SRL închiriază clădirea din 
staţia autobuz Ţiglina I, compusă din 60 
mp subsol, 250 mp parter, 250 mp etaj. Tel. 
0742201267. (005838/NC-293538)
• Închiriez/ vând ieftin spaţiu depozitare şi 
birouri str. Tecuci, 100 mp. Tel. 0733413143. 
(0111260/NC-293584)
• Închiriez/ vând/ schimb spaţiu str. Tecuci, 
110 mp, cu posibilitate extindere până la 
270 mp, finisaje deosebite, toalete B-F, 
centrală, AC, gaze, 380V, acces card cu 
soft pontaj, internet, tv, telefon, pretabil 
birouri, cabinete, coafor, masaj, cafenea, 
restaurant. Tel. 0733413143. (0111260/NC-
293585)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, 40 
mp, centrală, toaletă. Tel. 0733413143. 
(0111260/NC-293587)

• 15 mp (apă, wc), Micro 19. 0741242588. 
(005865/NC-293592)
• Spaţiu 80 mp, Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (004281/NC-
293629)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Basarabiei, în apropiere de intersecţia cu 
Siderurgiştilor. 0749253390. (04337/NC-
293783)
• Societate comercială închiriază, pe ter-
men lung, spaţiu comercial, în suprafaţă 
de 220 mp. Compartimentările se fac 
după cerinţele clientului. Relaţii la tel. nr. 
0721286576. (0111275/NC-293939)
• Închiriez hală 85 mp +teren, pe Drumul 
de Centură. Tel. 0754881425. (005958/NC-
293945)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, str. 
Domnească, bl. M Spicul. 0755106513. 
(004373/NC-293949)
• Închiriez apartament cu 2 camere, la 
parter, situat în Micro 17, bl. O, ap. 4, ideal 
pentru birouri, cabinet medical, avocatu-
ră, notarial etc. Tel. 0752610346. (0111277/
NC-293973)
• Închiriez spaţii pentru depozitare, pro-
ducţie -birouri, suprafeţe 50-550 mp, 
la fosta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0110040/NC-294075)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral, 
70 mp, pe termen lung. 0758080282, 
0746199966. (004432/NC-294116)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 200 mp, 
Faleza Superioară. 0722646706. (0111289/
NC-294150)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 mp, la 
parterul Hotelului Magnus, vad comercial 
deosebit. Tel. 0722663773 şi 0730070208. 
(1/11/bc/41/NC-294207)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona Spitalul 
Judeţean. 0735519961. (004260/NC-
293550)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 0749.374.726. 
(01/11/bc/24/NC-248735)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111269/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111269/NC-286653)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
•  Vând  teren zonă ultracentrală, liber. 
Variante. 0743305206. (0107403/NC-
292551)
• Vatră casă 200-500 mp, intravilan, Galaţi, 
Micro 13B. 0765491525. (005553/NC-
292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
•  Deschidere DN25 Şendreni, vând 3.000 
mp, intravilan, cu utilităţi. 0752425460. 
(005725/NC-293224)

• Sat Costi str. Arcaşului, vând 1100 mp, cu 
utilităţi. 0752425460. (005725/NC-293225)
• Vând teren Şendreni, 650 mp, 2 deschi-
deri, variante. 0755326087. (004207/NC-
293297)
• Vând teren 1000 mp, cu 44 m deschidere 
la DN 26, 16.000 E, uşor neg. 0746228611. 
(0111256/NC-293427)
• Ofertă! 500 mp, 800 mp, 1.000 mp, 1500 
mp Vânători, lângă cartierul nou, utilităţi, 
7-8 E mp neg. 0755750036. (005794/NC-
293443)
• Teren Schela la stradă, utilităţi. 
0727326208, 0731757283. (005946/NC-
293869)
• Vând teren 200 mp, str. Frunzei, colţ cu 
str. Caraiman, 125 E/ mp neg. 0741212606, 
0747809560. (005971/NC-293969)
• 1.000 mp sat Costi, central/ schimb cu 
apartament. Tel. 0748012587. (005987/NC-
294004)
• 5600 mp intravilan Şendreni, deschide-
re 70 ml în DN 25, posibilităţi parcelare, 
0761302182. (01/11/cs/06/NC-294014)

• 350, 11x34, zona vile Vega, deschi-
dere la DN26. 0742936473. (005309/
NC-291897)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (005986/NC-294199)

• Teren +construcţie 735 mp, Ştiinţei/ 
Vultur. 0744690016. (005986/NC-
294200)

• Cumpăr teren arabil în localităţile Cudalbi, 
Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, C.Negri, 
Munteni, Corod. 0752160710. (0107394/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, Tulcea, 
Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, 
Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(0107394/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol Bădălan. 
Tel. 0749546670. (004326/NC-293742)
• Cumpăr teren în Bariera Traian, 500 mp, 
ofer 17 E/ mp. 0743777685. (004368/NC-
293908)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Vând depozit materiale construcţii com. 
Pechea, cu suprafaţa de 1300 mp, suprafa-
ţa constr. 300 mp, construcţie nouă, merită 
văzută, 44000 E, uşor neg., accept varian-
te. 0746228611. (0111256/NC-293426)
• Vând spaţiu comercial, utilat, preţ 
25.000 E neg., str. Saturn, teren primărie. 
0721890686. (004261/NC-293549)
• Vând hale, centură, 400 mp, 300 mii E 
buc. Tel. 0747811482. (005932/NC-293781)
• Vând salon de înfrumuseţare, central, 
în funcţiune. 0757314628. (00110034/NC-
293941)
• Vând spaţiu comercial +teren Coşbuc 
394. Tel. 0755106513. (004373/NC-293950)

• Spaţiu comercial pentru magazin. Tel. 
0722793505. (005969/NC-293932)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(004201/NC-293397)

Întâlniri
Pe fir

• Andrada Ioana Mocanu, 

• Agenţia matrimonială "Romeo şi Julieta" 
vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. Relaţii la tel. 
0730131381. (01/11/bc/44/NC-287331)
• Escortă privat. Rafinament, senzualitate 
şi discreţie! Tel. 0745556670. (003965/NC-
292740)
• Caut femeie serioasă pentru o relaţie. 
0756644250. (004109/NC-293091)
• Cetăţean german, 41 ani, caută o tâ-
nără între 25-35 ani pentru Germania. 
0741312237. (004412/NC-294058)

• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (002983/NC-278528)
• Meditez avantajos matematică, gimnaziu, 
liceu. 0236437129, 0740576647. (004441/
NC-294136)
• Meditez matematică clasele III-VIII. Tel. 
0742045272. (vl/NC-294210)
• Profesoară meditez elevi română, en-
gleză, franceză etc. 0758384214. (006011/
NC-294212)

• Cedez afacere la cheie, în funcţiune 
restaurant, club terasă. 0724044339. 
(005732/NC-293291)
• Vând casă de modă cu fond de marfă, 
convenabil. 0741086333. (004377/NC-
293940)
• Vând afacere/ utilaje fast-food. 
0744212833. (004383/NC-293967)
• Ieftin! Vând afacere drogherie (punct 
farmaceutic). 0757851950. (004401/NC-
294191)

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

la împlinirea celor şase anişori îţi doresc 
o viaţă frumoasă şi liniştită alături de 

cei dragi ţie. „La mulţi ani!” 
Titia. 

(004351/NC-294204)
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FilmelaTV
10 ianuarie

ProgramTV
10 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă      480 cm    -  10 cm
Hârşova      538 cm    - 10 cm
Brăila        536 cm    -   8 cm

GALAŢI  517 cm - 3 cm
Isaccea  419 cm - 2 cm
Tulcea  342 cm -  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  9 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

10 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Borş de viţel
Ingrediente: 750 g carne de viţel, doi litri apă, un litru borş, o ceapă, un 

morcov,  pătrunjel, o ţelină, o lingură orez, leuştean, un ou, sare.
Mod de preparare: Se taie carnea în bucăţi, se pune la fiert cu apa şi se spu-

mează. Se adaugă sarea, morcovul, ţelina, ceapa şi pătrunjelul tăiat. Se lasă să 
fiarbă încet, până când este gata carnea. Se scot bucăţile de carne, se pun într-o 
oală curată, se scoate zarzavatul, iar zeama se strecoară şi se pune peste bucăţile 
de carne. Se adaugă orezul, borşul şi se lasă să fiarbă. Se adaugă leuşteanul tocat 
şi se drege cu un ou.

V.P.

 - Alo, emisiunea “Melodia 
ascultătorilor”?

- Da.
- Am găsit un portofel cu 3000 

de euro. Era şi cartea de vizită a 
păgubaşului.

- I-aţi restituit suma, desigur!

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a Ga‑
leriilor de Artă – „Salonul de iar-
nă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Is‑
torie – Portrete de domnitori 
români, expoziţiile permanen-
te; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile Maksay, Sma-
randa Brăescu, Artă decorativă 
– sec. XIX-XX, Comisia Europeană 
a Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa Me‑
morială „H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti), Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de Şti‑
inţe ale Naturii –  „Vis de iarnă”, 
„Fasmidele, curiozităţi ale natu-
rii”. Mai puteţi vedea o expoziţie 
de maşini în miniatură, Grădina 

1475  - Lupta de la Vaslui sau  Po-
dul Înalt. Armata moldoveană, con-
dusă de Ştefan cel Mare, obţine o 
strălucită victorie asupra invadatori-
lor turci, victorie cu un larg răsunet 
european.

1493 - Se naşte, la Sibiu, NICO-
LAUS OLAHUS (m.1568),  istoric şi 
umanist transilvănean, autor de 
lucrări istorico-etnografice (“Hun-
garia”,  “Cronicon”) şi de versuri, în 
limba latină.

1798 ‑ Se naşte DIMITRIE CIO-
CÂRDIA - MATILA (m. 1860), poet, 
publicist.

1799  - Se naşte PETRACHE POE-
NARU (m. 1875), inginer, matemati-
cian, pedagog, inventator, membru 
al Societăţii Academice Române.

1862  - Încetează din viaţă SA-
MUEL COLT (n.1814), inginer ameri-
can, constructor al revolverului care 
îi poartă numele.

1863 [   Se naşte ALEXEI N. TOL-
STOI (m.1945), scriitor rus.

[ Se naşte GHEORGHE DIN MOL-
DOVA (m. 1909), poet.

[ Inaugurarea primei linii de me-
trou din Londra.

1869 - Se naşte VALERIU BRANIŞ-
TE (m.1928), gazetar, memorialist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1874 ‑ Se naşte ŞTEFAN GH. NI-
COLAU, medic, membru al Acade-
miei Române.

1886 – Încetează din viaţă 
GHEOR GHE CUCIUREANU (n. 1814), 
medic, om politic, membru de 
onoare al Societăţii Academice Ro-
mâne.

1896 - Se naşte ALEXANDRU BU-
SUIOCEANU (m. 1961), eseist, poet, 
traducător.

1906 ‑ Se naşte    GRIGORE MOI-
SIL (m.1973), matematician, unul 
dintre promotorii tehnicii de calcul 
în ţara  noastră, membru al Acade-
miei Române şi al unor prestigioa-
se academii, institute, asociaţii din 
străinătate.

1911 - Se naşte GRIGORE OBRE-
JANU (m. 1992), pedolog, membru 
al Academiei Române.

1912  - Inaugurarea oficială, la 
Hammondsport, New York, a primu-
lui hidroavion, creat de Gleen Ham-
mond Curtiss, constructor american 
de avioane.

1913 [ Se naşte MIRCEA DRA-
GOŞ BIJI (m. 1992), statistician, 
membru corespondent al Academi-
ei Române.

[ Se naşte ION MOLDOVEANU 
(m. 1939), poet.

1924 – Se naşte MAX ROACH 
(m. 2007), percuţionist, compozitor 
american.

1929 ‑ Încetează din viaţă PETRU 
TH. MISSIR (n. 1856), jurist, critic lite-
rar, publicist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1932 ‑ Se naşte EUGEN AGRIGO-
ROAIEI (m. 1992), prozator, folclo-
rist.

1939  - Încetează din viaţă HA-
RICLEEA DARCLÉE (n. 1860), cântă-
reaţă de operă dotată cu o voce ex-
cepţională şi cu un remarcabil simţ 
dramatic.

1942 ‑ Se naşte VIRGIL V. SCUR-
TU, prozator.

1943 – Se naşte ION NICOLESCU, 
poet, prozator.

1946 - Prima Adunare Generală a 
ONU la care participă toţi reprezen-
tanţii celor 51 de naţiuni cu drepturi 
depline.

1950 ‑ Se naşte CRISTINA CĂLI-
NESCU-FODOR, pictoriţă.

1951 [ Încetează din viaţă SIN-
CLAIR LEWIS (n. 1885), scriitor ame-
rican, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură în anul 1930.

[ Se naşte DAN DAMASCHIN, 
poet.

1957 – Încetează din viaţă GA-
BRIELA MISTRAL (n. 1889), scriitoare 
chiliană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1945).

1965 ‑ Se naşte   DUMITRU CO-
JOCARU, sculptor, laureat cu Pre-
miul „Dimitrie Paciurea” pentru 
Sculptură (2000)

1968 ‑ Se naşte IRINA ANDONE, 
poetă, eseistă.

1971 - Încetează din viaţă GA-
BRIELLE CHANEL (“COCO”) (n. 1883), 
creatoare  franceză de modă.

1975 - Încetează din viaţă MIR-
CEA GEORGESCU (n. 1898,  jurist, 
pedagog, laureat cu Premiul Acade-
miei Române (1935).

1976 - Încetează din viaţă AUREL 
BELIŞ (n. 1891), inginer, membru al 
Academiei Române.

 1977 - Încetează din viaţă CON-
STANTIN MANOLACHE (n. 1906), 
entomolog, membru al Academiei 
Române.  

1979 - Se naşte (la Chişinău) 
ANNA LESKO, cântăreaţă. 

1988 - Încetează din viaţă PAVEL 
BELLU (n. 1920), poet, prozator.

1989 [ Încetează din viaţă CRIS-
TEA AVRAM (n. 1931), actor de teatru 
şi film. Din 1996 a lucrat în străină-
tate. 

[ Încetează din viaţă VALENTIN 
GLUŞKO (n. 1908), cercetător rus, 
unul dintre pionierii sistemelor de 
propulsie a rachetelor.  

1993 - Încetează din viaţă MILTI-
ADE FILIPESCU (n.1901), paleonto-
log, membru al Academiei Române.

2001 ‑ Jeanne Moreau, actriţă, 
devine prima femeie membră a Aca-
demiei Franceze de Arte Frumoase.

2007 – Încetează din viaţă CAR-
LO PONTI (n. 1912), regizor, produ-
cător de film italian.

6:15 Imnul României
7:00 Telejurnal 
 *Sport
 *Meteo
9:00 Dovadă de iubire   
 (Braz.,2005,s,ep.131) 
10:00 Dănutz S.R.L. (div.)(r)
11:00 Oameni mari la TVR
12:10 M.A.I. aproape de tine
12:25 Doar România!
12:50 Legendele palatului:  
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor.,2006,ep.34)(r)
14:00 Telejurnal 
 *Sport
 *Meteo
14:55 Oameni mari la TVR
15:30 Krónika (magazin cult.) 
17:00 Spune-mi ce te doare  
17:30 Papucul doamnei 
18:00 Telejurnal *Meteo
18:30 Legendele palatului:  
 prinţul Jumong 
 (Sud Cor.,2006,ep.35) 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal 
 *Meteo
21:00 Prim Plan 
 (2010,talk show)
22:00 Anatomia lui Grey 
 (SUA,2005,dramă,ep.10)
23:10 Love of May   
 (Taiv.,2004,rom.) 
1:00 Nocturne (talk show)

6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Tandem de şoc 
 (Can.-SUA,
 1994,ep.27) 
8:10 Tonomatul DP 2   
 (2010,div.)
10:10 Gustul muzicii 
 (Ger.,2008,biogr.)(r)
11:50 Poate nu ştiai
12:00 Telejurnal
12:30 Ferma (rep.) (r)
13:25 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa!
15:30 Zestrea românilor (r)
16:00 Tandem de şoc 
 (Can.-SUA,1994,
 ep.27)(r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010,mag. de div.) 
18:30 Puterea legii 
 (2010,talk show) 
19:00 Ora 
 de business  
 Cu: Moise Guran
20:00 Gala FIFA Balon D’or (live) 
21:00 Ultima profeţie (f. doc.) 
 2012: Profeţia Maya
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport
 *Meteo
23:00 Eureka (SUA,2006,SF,ep.8) 
0:10 Replay 
1:30 Confesiuni (2010, div.) (r)

7:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă 
 doctore?
 *Omul care aduce 
 cartea 
10:00 Serviţi,vă rog! (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3902) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 
14:00 Richie Rich 
 (SUA,1994,com.)(r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,
 ep.3903)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
17:45 Happy Hour (2007,div.) 
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Premoniţia 
 (SUA,2007,thrill.)
22:15 Arşiţa 
 (SUA,2002,acţiune) 
0:00 Premoniţia 
 (SUA,2007,thrill.)  (r)
1:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca
3:00 Arşiţa 
 (SUA,2002,acţiune)  (r)

6:00 Observator 
 (em.info.)
 Cu: Mihaela Călin
10:00 În gura presei 
 (em.info.)
11:00 Cireşarii 
 (Rom.,1984,avent.) (r)
13:00 Observator (em.info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Viteză 
 maximă 
 (SUA,2002,acţiune) 
16:00 Observator (em.info.)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
19:00 Observator (em.info.)
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:30 Să te prezint părinţilor
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom.,2010,dramă) 
23:00 Observator (em.info.)
 Cu: Andrei Zaharescu
 *Sport 
 *Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 Lege şi ordine: 
 Brigada specială 
 (SUA,1999,polițist) 
2:00 Ninsoare 
 în august 
 (SUA,2001,dramă) 

9:00 Cireaşa 
 de pe tort - Redif.
10:00 Sport,dietă şi o vedetă (r)
10:30 Nemuritorul 2 (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Povestirile 
 răţoiului    
 (SUA,1987,anim.)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Întâlnirea 
 inimilor    
 (Ind.,2007,s,ep.11-12) 
15:00 Escroci 
 de treabă 
 (SUA,2008,
 polițist,ep.3)(r)
16:00 Ambiţia fericirii
 (Ger,2004,dramă)
17:30 Mondenii - Redif. 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport 
19:30 Iubiri secrete 
 (telenov.,ep.5)
20:30 Frumoasa 
 împărăteasă 
 (Hongk.-Chi.,2008,acţ.) 
22:30 Trăsniţii - Redif. 
23:15 Mondenii (div.)
0:00 Mediumul    
 (SUA,2005,polițist,ep.2) 
1:00 Jurnalul unei 
 seducătoare(18) 
3:00 Focus 18 (r) 

7:00 Umbrele trecutului   
 (SUA,2007,s) 
8:15 Fructul oprit   
 (Mex.,2009,s)(r)
9:45 Esmeralda (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare 
 de pasiune (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina 
 (Mex.-SUA,2006,s) 
15:30 Clase 406 
 (Mex.,2002,com.) 
16:25 Vremea de Acasă
16:30 Esmeralda 
 (Mex.,1997,s) 
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex.,2009,s) 
19:30 Fructul oprit 
 (Mex.,2009,s)
20:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007,div.) 
23:30 7 păcate 
 (Braz.,2007,dramă) 
0:30 Clase 406 (r)
1:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
2:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s)(r)

8:30 Galidor (Can.-SUA,2002) 
9:00 Colegii tăi 
 (SUA,2006,s,ep.1) 
9:30 Preţul celebrităţii (r) 
10:15 Batman (s)
10:45 Happy Hour  - Redif. 
12:00 Teleshopping (recl.)
12:15 Teo - Redif. 
13:30 Lumea PRO CINEMA (r)
14:00 Râul care ucide 
 (SUA,2003)(r)
15:45 Zâmbete într-o pastilă (s)
16:15 Râdeţi ca-n viaţă 
 (Rom.,1983,dramă)(r)
18:00 Echipa de urgenţă (s) 
19:00 Spitalul de urgenţă 
 (SUA,1994,s,ep.15)
20:00 Dispăruţi fără urmă 
 (SUA,2002,polițist,ep.19)
21:00 Prietenii tăi (s)
22:00 Cu duşmanul în casă 
 (SUA,2002,acţiune) 
0:00 Prietenie pe muchie 
 de cuţit (s)

7:00 Jurnalul cultural (r) 
7:30 La porţile ceriului (r) 
8:00 Decor şi stil (r) 
8:30 Minorităţi (r) 
9:00 Înapoi la argument (r) 
10:00 Verişoara Bette (s)(r)
11:00 Cuba după Castro (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
13:00 Concerte TVR Cultural (r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Ecosisteme (f. doc.,ep.9)
15:05 Profil,poveste,personaj (r) 
16:00 Teleshopping (recl.)
16:30 Identităţi (doc.) (r)
17:00 Garantat 100%  
18:00 Concertele TVR Cultural 
19:00 Ecosisteme (doc.,ep.9) (r)
19:30 Tichia de mărgăritar   
20:00 Marea vânzare   
 (Ger.,2007,f. doc.) 
21:00 Jurnalul cultural (live) 
21:30 Literatura de azi (div.) 
22:30 Memorialul durerii  (s)
23:00 Music contamination (r) 

9:35 Exist pentru că existăm 
 (SUA,2008,f. doc.) 
11:00 Taci şi sapă 
 (SUA,2003,f. avent.fam.) 
12:55 Doctorul “Moarte” 
 (SUA,2010,biogr.,col.,a-n) 
15:10 Epoca de gheaţă 
 (SUA,2002,f. anim.)
16:30 Extratereştrii din 
 mansardă 
 (SUA-Can.,2009,com. SF)
18:00 Păstrează amintirile 
 (SUA,2008,dramă) 
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 În derivă (s) 
21:00 Familia Addams 
 (SUA,1991,com.) 
22:40 Viaţa şi apucăturile 
 lui Kenny Powers 
 (SUA,2009,com.,ep.1) 
23:15 Anturaj (SUA,2004,s,ep.7)
23:45 În derivă (s) 
0:20 Ultimatumul lui Bourne 
 (SUA,2007,thrill. acţ.) 

- O, nu! Dar vreau să-i dedic o melodie.

[
- Aveţi vibrator NH01?
- Da,  mătuşico!
- Şi cum se opreşte, maică?

[
- Domnişoară, spuneţi-mi, în idilele 

întâmplătoare bărbaţii sunt grăbiţi?
- O, da! Parcă ar suferi de grave 

deranjamente stomacale.

Botanică, Acvariul şi Observato-
rul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

‑ Galeria Umor la etaj, sediul 
“Vieţii libere” – „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (expoziţie de pictură – ti-
părituri). La parter,   expoziţia de 
măşti populare ale lui Paul Buţa.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

Premoniţia 
(thriller, 

SUA, 2007)
Pro TV, 

ora 20,30
Cu: Sandra 

Bullock, Julian 
McMahon

Titlu 
original: 

Premonition
Viaţa Lindei 

Han  son este 
per fectă, până 
în ziua în care primeşte devastatoarea veste că soţul ei, Jim, a murit 
într-un cumplit accident de maşină. Este posibil ca întregul accident 
să fie numai în mintea ei?! Când Linda se trezeşte în dimineaţa urmă-
toare, soţul ei pare să fie cât se poate de sănătos, alături de ea.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Transmiteţi o stare de ner-
vozitate celor din jur. Justifi-
cată doar de bucuria primirii 
unui cadou neaşteptat, pro-
babil...

Luaţi măsuri ceva mai 
stricte, pentru că nu vă mai 
permiteţi să pierdeţi timpul. 
Şi oricum este deja cam târ-
ziu.

Aveţi destulă experienţă 
ca să nu cădeţi în orice cap-
cană vi se întinde. De aceea 
nu cruţaţi pe nimeni de ob-
servaţii juste.

Vă amintiţi cu destulă ne-
încredere anumite promisi-
uni. Nu s-a ales nimic de ele. 
Dar dvs. încă mai speraţi.

Sunteţi dispus/ă să ajun-
geţi la o înţelegere, chiar 
dacă asta nu a fost ideea ini-
ţială. Decât nimic, este bine şi 
atât!

Nu sunteţi de acord cu fe-
lul în care anumite persoane 
vă interpretează spusele. Sim-
ţiţi că sunteţi nedreptăţit/ă.   

Complicaţi lucrurile ve-
nind cu noi amănunte. Ar fi 
mai bine să ascultaţi şi ce au 
ceilalţi de zis. Nu deţineţi dvs. 
tot adevărul.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament se 
potriveşte începătorilor.

Nu ştiţi cum să discutaţi o 
problemă delicată cu unul/a 
dintre cei/cele mai buni/e 
prieteni/e ai/ale dvs. Preferaţi 
să amânaţi.

Simţiţi că lucrurile din jurul 
dvs. sunt în plină schimbare 
şi vă întrebaţi dacă nu cumva 
aţi fost uitat/ă pe dinafară.

Nu vă place să reacţionaţi 
negativ, dar azi nervii dvs. vor 
fi testaţi în toate felurile cu 
putinţă. Inspiraţi şi expiraţi...

Vă indispune intervenţia 
unei persoane care reuşeşte 
să vă dea peste cap tot pro-
gramul. Până la urmă tot răul 
spre bine.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Cu duşmanul 
în casă 

(acţiune, SUA, 
2002)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Mel Harris, 
Daniel Baldwin, 
Cameron Bowen
Titlu original: 
Dynamite

Tom Baxter şi 
familia se mută în-
tr-o casă părăsită, 
în care se poate in-

tra doar pe baza anumitor coduri secrete de securitate. Un grup de 
criminali pătrunde însă în castel. Alpha, creierul operaţiunii, Beta, o 
femeie fatală, şi Omega, un psihopat mereu fericit, urmăresc să gă-
sească o comoară ascunsă chiar în zidurile casei. 

LocalTV
10 ianuarie

8,00 Teatru copii: Puişorul de 
aur; 8,50 Teatru păpuşi; 10,00 
Retrospectivă - Obiectiv ştiri/
sport + Istoria berii ®; 11,00 
Steaua Chişinăului; 12,30 Music 
Mania;  13,00 Retrospectivă - 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria 
berii ®; 14,00 Muzică populară;  
15,00 Recital Ian Raiburg;   16,30 
Spectacol Vieru;  17,25 O viaţă în 
scenă;  18,25 Obiectiv Express 

E TV Galaţi 
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV, de luni până 
vineri,  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

ştiri/sport + Istoria berii; 19,15 
Povestea de seară; 19,30 Cu noi 
la teatru; 20,00 Film:  Troiţa; 21,35 
Casa părintească; 22,00 Obiectiv 
ştiri/sport + Istoria berii ®; 23,00 
Film artistic: Departe de casă;    
0,00 Închiderea programului.

Vivica A. Fox, în vârstă de 46 
de ani, s-a logodit cu iubitul ei 
Omar “Slim” White, în vârstă de 
27 de ani, a confirmat agentul 
de presă al actriţei americane. 
Vivica A. Fox şi Omar White, 
un promotor de club, se vor 
căsători în curând, a confir-
mat pentru The New York Post 
agentul de presă al actriţei. 
Potrivit unei surse, Omar White 

a cerut-o în căsătorie pe actriţa 
americană pe data de 26 de-
cembrie, în timp ce cuplul îşi 
petrecea sărbătorile de iarnă 
în staţiunea South Beach din 
statul Florida. Potrivit aceleiaşi 
surse, el i-a oferit iubitei sale un 
inel de logodnă cu un diamant 
de 8 carate.

Vivica A. Fox şi Omar “Slim” 
White au o relaţie de peste un 

an. Actriţa a fost căsătorită cu 
cântăreţul Christopher Harvest 
în perioada 1998-2002. Vivica 
A. Fox a jucat rolul asasinei 
Vernita Green în filmele din se-
ria “Kill Bill” regizate de Quentin 
Tarantino. Ea a mai apărut şi 
în “Independence Day”, “Ella 
Enchanted” şi “Soul Food”.

Mediafax/ D.C.

În vârstă de 46 de ani
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  10 ianuarieMeteo

Bucureşti
‑1*/3*

Litoral
1*/4*

Brăila
‑1*/3*

Galaţi
‑2*/3*

Braşov
‑2*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Vreme 
mai caldă

Planuri Fb (II)
Lumea pe web

Elena Parapiru

…la bUrSă Facebook, cea mai mare reţea de 
socializare din lume, a obţinut o finanţare de 500 de 
milioane de dolari de la banca de investiţii goldman 
Sachs şi de la compania rusă digital Sky technologies, 
ceea ce evaluează compania la 50 de miliarde de dolari. 
Finanţatorii privaţi ai Facebook ar putea să facă presiuni 
asupra companiei pentru a determina managementul 
să deruleze o ofertă publică iniţială. În cazul giganţilor 
microsoft şi google, popularitatea acţiunilor pe piaţa 
privată a determinat în final listarea companiilor la bursă. 
goldman Sachs a investit 450 de milioane de dolari, iar 
digital Sky technologies a adus alte 50 de milioane de 
dolari, potrivit acordului de finanţare. compania rusă a 
cumpărat în urmă cu doi ani doi la sută din acţiunile 
Facebook pentru 200 de milioane de euro. analiştii susţin 
că participaţia digital Sky technologies la Facebook a 
ajuns însă la 10 la sută, după ce compania a cumpărat 
acţiuni şi de la angajaţii reţelei. compania este deţinută 
în prezent de mai mulţi investitori precum Peter thiel, 
accel Partners, microsoft, care a făcut în urmă cu trei 
ani o infuzie de capital de 240 de milioane de dolari 
pentru 1,6 la sută din acţiuni, şi digital Sky technologies. 
Zuckerberg are 24 la sută din acţiuni. Pentru fondatorul 
reţelei de socializare, tranzacţia cu goldman Sachs 
şi investitorii ruşi ar putea reprezenta dublarea averii 
personale. Forbes estima averea lui mark Zuckerberg la 
6,9 miliarde de dolari când Facebook era evaluată la 23 
de miliarde de dolari, la jumătatea anului trecut.

Pokemonul 
manelist 
şi Lambada 
pinguinului

[ Sexy şi competentă. „Eu 
s‑ar putea să rămân dezbrăca‑
tă, dar dacă trebuie, trebuie!”, 
s‑a sacrificat ingenuă Marina 
Dina. Dacă şefu’ Morar i‑a cerut 
să facă schimb de obiect vesti‑
mentar cu Bianca Drăguşanu, 
s‑a supus ca o asistentă com‑
petentă ce e. Începuse deja să 
desfacă şnuruleţele volănaşe‑
lor care  mai mult o descope‑
reau decât acopereau, când 
Drăguşanca a găsit soluţia: 
schimb de ceasuri. La cât de 
îmbrăcate umblă, ceasul poate 
trece de la accesoriu la obiect 
vestimentar. Ce, nu ştiţi ex‑
presia: în fundul gol şi cu ceas 
la brâu?! Între noi fie vorba, 
Drăguşanca nu se dezbracă pe 
te miri ce şi mai nimic! Numai 
pe şeful Capatos îl lasă să pri‑
vească viitorul dintre picioare‑
le ei. Toată seara de sâmbătă 
la Antena 2 a fost pe bază de 
Silicoşanu, ptiu!, Drăguşanu. 
Redifuzaţi, redifuzaţi, redifuzaţi 
până când ne săturaţi! 

[ (Re)nume. Aţi auzit de 
Adi Pokemon? Dar de Leo de 
Vis şi Eduard de la Roma? Nu? 
Eh, dacă nu suntem manelişti! 
Ce ţi‑e şi cu vremurile astea! 
Unde‑s Fraţii Peşte ori Adi de 
Vito? Se schimbă moda la ma‑
nele, dar chiar să bagi pokemo‑
nii din desene animate în Taraf 
Tv?  

[ Ah, Lambada! Să‑mi sară 
inima din piept şi neuronul din 
cap când am auzit vestitele rit‑
muri. Ce, voi n‑aţi „dansando” 
Lambada?! Am reascultat‑o la 
„ÎnTrecerea anilor” şi m‑a lovit 
revelaţia ca un pietroi: Dansul 
Pinguinului e Lambada noastră 
de acum!     

[ Ce vremuri! TVR îşi meri‑
tă abonamentul măcar pentru 
„ÎnTrecerea anilor”, unde Mircea 
Radu e maestru de ceremonii. 
Fără el n‑aş fi aflat niciodată 
povestea celebrului cântec 
„Dragoste la prima vedere”. Ilie 
Micolov a dezvăluit întâlnirea 
cu o femeie incredibil de fru‑
moasă pe care, când a îmbră‑
ţişat‑o, i‑a părut fără osatură. 
Frumoasa i‑a cerut un cântec 
şi i‑a dat numărul ei de telefon. 
Încins atât de tare încât dacă 
îi puneai porumb în buzunare 
ar fi sărit floricele, Micolov a 
compus „Dragoste la prima ve‑
dere” şi i‑a cântat‑o la telefonul 
fix. A rămas să se vadă a doua 
zi, dar la acel număr nu au mai 
răspuns decât doi pensionari 
care nu auziseră în viaţa lor de 
frumoasa lui şi nici nu fuseseră 
vizitaţi de nimeni cu o seară în 
urmă… Micolov n‑a mai întâl‑
nit‑o niciodată. O fi poveste, 
dar aşa se compunea muzică la 
vremea aceea, cu sufletul!

Mijloc de 
cerc

Tăiat din 
scurt

Acoperişul 
lumii

Arbore de 
ceai

Un om de 
sacrificiu

Punctate la 
table

Jocul cu 
focul

Din 
neamul 

bărboşilor
Direcţie

Trasul cu 
urechea
Radical 
organic

A avea 
cunoştinţe

Spălăcit

…
Oră la 

facultate

Bune 
prietene
Luat de 
mână

La gura sobei

Gh. Gurău

Calcul… 
aritmetic

…
Scârţâitură 
de broască

Vremea va fi destul de frumoasă astăzi, mai 
caldă decât ieri, pe fondul unui cer parţial senin. 
Temperatura maximă va fi de 3°C, iar minima nopţii 
de ‑2°C. Presiunea atmosferică va fi de 762 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea peste 90 la sută. 
Vântul va bate slab, cu viteze de până la 10km/h, 

din sud şi sud‑est. 
De marţi noaptea vom avea ceaţă şi precipitaţii, 

dar temperaturile zilei vor rămâne pozitive. Maxima 
va fi de 4°C, iar minima, noaptea, de 0°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Cinstită cu 
tine

Maici!

Deosebit de 
des

Pornit la 
drum

Lene!
Casete din 

plastic!

Unse!
A lua în 
ocrotire

Ceas de 
ceas

Fire de 
curent

Produse din 
lapte

Stând în 
calea apelor

Elaborată de către un colec‑
tiv de cadre didactice de la UMF 
„Carol Davila” din Bucureşti, sub 
redacţia lui Horia Bălan şi a Deliei 
Donciu, lucrarea este, aşa cum se 
precizează şi în subtitlu, un „Curs 
universitar pentru studenţii 
Facultăţii de Medicină Dentară” 
(pentru disciplina Medicină 
Internă), prin care se încearcă 
a se realiza „…un manual util 
printr‑o mai mare capacitate de 
sinteză”,  concepută astfel încât 
„…să permită o aprofundare şi 
a acelor noţiuni ce nu au putut 
fi detaliate la cursul predat”. În 
cuprins: I. Semiologie generală 
(Definiţie, obiect de studiu, di‑
agnostic, prognostic, simptom, 
semn, sindrom, semne generale; 
Foaia de observaţie; Examenul 
clinic obiectiv; Examenul clinic 
pe aparate), II. Semiologia apa‑
ratului respirator (Anamneza; 
Examenul obiectiv al aparatu‑
lui respirator; Principalele sin‑
droame pleuro‑pulmonare), 
III. Semiologia aparatului car‑
dio‑vascular (Semne şi simpto‑

Apariţie editorială

greu la deal…

ORIZONTAL: 1) Una care nu a înţeles mare lu‑
cru. 2) Cel ce ia cu japca. 3) Maşină de strâns gu‑

noaiele de pe stradă – Folosit cu 
socoteală. 4) A supăra la maxim 
– Ameţit la cap! 5) Leac popular 
contra răcelilor de gât – Pe cărare, 
sub un brad… 6) Floare albastră… 
‑ O gură de tărie – Are capsule cu 
efect stupefiant. 7) Băgat în por‑
ţie – Club gol! 8) Una care ne face 
bine. 9) Vinde vechituri la preţ re‑
dus. 10) Independenţă declarată.

VERTICAL: 1) A fierbe în suc 
propriu – Cade secerat. 2) Trecu‑
te la mijloc! – Fără ele nu se poate 
nicio emisiune. 3) Are un echili‑
bru instabil – Colecţie de arhivă. 
4) Muncea cu sacaua – Zgomot la 
tragere. 5) Chemare pe uliţă – Ca 
imaginea unei sfinte. 6) Nu‑s chiar 
frumoşi… ‑  Procedură  de  apel. 
7) Înlesnire de preţ – Bun la îm‑
puns. 8) Ramă pentru pânză – A 
scăpa de mizeriile lumii. 9) Un fel 
de cartofi cu carne – Nu dai de el 
când ai nevoie. 10) Văzute în zare! 
– Planurile tridimensionale ale ar‑
hitecţilor.

Mihai Gherasim

me esenţiale; Examenul clinic al 
bolnavului cardiac; Sindroame: 
cardio‑vasculare / pericardice; 
Sindromul: miocardic / hiperten‑
siunii arteriale / de hipotensiune 
arterială / insuficienţei cardiace; 
Metode paraclinice de investi‑
gare a aparatului cardio‑vascu‑
lar), IV. Semiologia aparatului 
digestiv (Examenul abdome‑
nului; Simptomele suferinţelor 
aparatului digestiv; Semne ale 
afecţiunilor digestive; semio‑
logia: ficatului / pancreasului / 
splinei), V. Semiologia aparatului 
renal (Date semiologice genera‑
le; Simptomatologia afecţiunilor 
renale; Semnele suferinţelor apa‑
ratului urinar; Explorarea imagis‑
tică a aparatului renal; Probele 
funcţionale renale; Sindroame 
vasculare renale; Sindromul: 
nefrotic / nefropatiilor glome‑
rulare / nefropatiilor intestinale; 
Sindroame tubulare; Sindromul 
de insuficienţă renală: acută / 
cronică), VI. Semiologie hema‑
topoietică (Sindroame anemice; 
Sindromul: anemiilor hemoliti‑

ce / anemiei feriprive; Anemiile 
sideroblastice; Sindromul: 
anemiei megaloblastice / de 
aplazie medulară; Poliglobulia; 
Sindroame prin anomalii leu‑
cocitare; Leucemii; Sindroame 
hemoragipare; Coagulopatii; 
Limfoame).

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Medicală, 

2010 

Solistul trupei Rammstein 
Till Lindemann va primi daune 
de la Apocalyptica

Till Lindemann, solistul trupei Rammstein, a câştigat în instanţă procesul inten‑
tat trupei finlandeze Apocalyptica, pe care a acuzat‑o de încălcarea drepturilor 
de autor, şi va primi de la rockerii finlandezi daune în valoare de 45.000 de euro. 

Mediafax/ D.C.

Semiologie medicală*

Câine… 
rău
…

Cu sens de 
lunar

Ultimele din 
faţă!

Brăzdat

Animalul 
din tren!
Într‑un 
sens!

Rihanna îşi va lansa propriul 
parfum, “Reb’l Fleur”, promovat 
prin mai multe imagini seducă‑
toare. Într‑una dintre aceste ima‑
gini ale campaniei de promovare 
a parfumului, artista în vârstă de 
22 de ani apare învelită în măta‑
se roz şi ţinând în mână un tran‑
dafir roz.

Vorbind despre sursa ei de 
inspiraţie pentru numele parfu‑
mului, “Reb’l Fleur”, Rihanna a 
declarat pentru revista People: 

“Bunica mea din Barbados obiş‑
nuia să‑mi spună că sunt floarea 
ei rebelă”.

Cântăreaţa a adăugat că a fost 
foarte dificil să găsească compo‑
ziţia potrivită pentru parfumul 
său. Noul parfum va fi disponibil 
în magazine la începutul lunii fe‑
bruarie, în apropierea sărbătorii 
de Sfântul Valentin. Preţul unei 
sticle cu parfumul Rihannei va fi 
de 49 de dolari.

Mediafax/ D.C.

Promovare prin imagini seducătoare

Rihanna 
îşi 

lansează 
propriul 

parfum
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1  Luni

Talon  valabil pe perioada 

10 - 16 ianuarie 2011

Muzeele gălăţene su-
feră de boala anoni-
matului. Într-un oraş 

în care turismul ar putea fi gura 
de oxigen necesară unei econo-
mii precare, instituţiile de cultu-
ră care poartă dincolo de timp 
istoria şi frumuseţea acestor lo-
curi zac ascunse printre bălării. 
La figurat, bineînţeles. Dacă un 
turist rătăcit prin Galaţi ar dori 
să afle câte ceva despre poves-
tea oraşului, fie cea trecută, fie 
cea prezentă, i-ar fi incredibil de 
greu să se descurce. Şi nu numai 
pentru turişti e greu, ci şi pentru 
locuitorii de decenii ai oraşului. 
Muzeul de Istorie Galaţi cu toa-
te sediile sale, Complexul de 
Ştiinţele Naturii şi, într-o mai 
mică măsură, Muzeul de Artă 
Vizuală rămân ascunse pentru 
ochii tuturor trecătorilor.

Trei sedii la secret

Sediul central al Muzeului de 
Istorie nu este deloc semnalizat. 
În plus, nefiind un sediu dedicat 

[ Rulează la TV (sau, mă rog, rula până de Anul Nou) 
o reclamă cu nişte mogâldeţe care zbiară din toată inima la 
un nene (apropo, proastă interpretare din partea lui Daniel 
Buzdugan, un mediocru cu patalama) pentru a-şi înmulţi echi-
pa de urători. La fel ar trebui să-l tratăm pe şeful statului: 
să ne strângem câţiva cu gâturi sănătoase şi să-i cerem cu 
îndârjire următoarele: „Nenea tata lu’ Eba, n-o lăsaţi pe Eba 
la colindat? Haideţi, vă rugăăăm! Lăsaţi-o să colinde la altă 
masă, că ne plictiseşteee!”

[ Nu întâmplător am deschis ziua cu mamzela europarla-
mentar. Noo, fu weekend marcat corespunzător de dom’şoara 
Băsescu, prezentă la Sibiu pentru o întâlnire cu presa. În mo-
mentul în care un oarece alegător i-a cerut socoteală, ei şi 
familiei sale, Eba s-a încruntat cu tot cu siliconul din buze: 
„Lăsaţi-l pe tata în pace! Eu am venit la bilanţ, nu tata”. Se 
vede că tânăra făptură sălăşluieşte pe la Bruxelles, nu mai ştie 
care sunt treburile prin ţară. Ideea e că taman tătâne-său nu 
se astâmpără… 

[ Vai, opriţi-l, calmaţi-l! Şturlubaticul Sergiu Nicolaescu 
anunţă că vrea să facă un film şi despre nenorocirea de la 
Cernavodă (e vorba de nişte crime, probabil şi o sinucidere). 
Maestre (îţi spun cum vrei), scuteşte-ne de producţiile mata-
le fără sare şi fără piper! Te rugăm, nu ne mai „ciurui” încă 
o dată, chiar dacă pare un „fleac”, ştim că pelicula s-ar face 
exclusiv cu bani de la stat! Dacă l-ar linişti careva, poate c-am 
mai salva nişte bugetari, nu credeţi? 

[ Una dintre cele două Cheeky Girls (nu-i nume de boală, 
aşa cum pare, ci e o trupă de lălăitoare) a fost prinsă la uşchit 
într-un supermarket britanic. Aoleu, e vorba chiar de Gabriela, 
fosta iubită a unui politician de pe la ei, care vroia să subtilizeze 
de-ale gurii şi nişte cosmetice! Carevasăzică, la cât de producti-
ve au fost pe parte muzicală în ultimii ani, gemenele Irimia s-au 
transformat în Ciuciu Girls. Blege mai sunteţi: ca să furaţi ca 
lumea, ar fi trebuit să intraţi în politică, „artistelor”!

[ Cum era aia, chefliule? „Leliţă cârciumăreasă, n-ai o fată 
mai frumoasă să ne servească la masă?” Se potriveşte de mi-
nune scandalului dintre Antonescu şi Băse, primul făcându-l 
„servitoare proastă” pe cel de-al doilea. Bine că nu s-a legat 
de aspectul fizic…

Astăzi a reînceput publicarea 
taloanelor la concursurile “Bani 
grei cu Viaţa liberă” şi “100 de 
lei pentru învăţăcei”. Taloanele 
publicate în această săptămână 
vor participa la extragerea de pe 
data de 21 ianuarie. 

Pentru anul care tocmai a 
început vă informăm că reguli-
le concursurilor noastre rămân 
aceleaşi. Participanţii trebuie să 
decupeze taloanele publicate 
în ziar în fiecare zi a săptămânii, 
să le completeze cu toate datele 
necesare solicitate în taloane şi 

să le depună la sediul redacţiei 
până vineri la ora 12,30, urmând 
ca la ora 13,00 să aibă loc extra-
gerile. Câştigătorii îşi pot vedea 
numele în ziarul de sâmbătă şi 
îşi pot revendica premiile la se-
diul redacţiei sau telefonic până 
vinerea următoare, când are loc 
o nouă extragere. De aseme-
nea, câştigătorii sunt fotografiaţi 
şi apar într-unul dintre ziarele 
noastre din timpul săptămânii 
respective. 

De asemenea, vor fi reluate şi 
concursurile organizate pentru 

abonaţii din mediul urban şi ru-
ral. Şi la aceste concursuri regula-
mentele rămân aceleaşi ca în anii 
precedenţi. Fiecare plic partici-
pant trebuie să conţină câte trei 
taloane şi o copie după chitanţa 
abonamentului din luna respec-
tivă. Abonaţii sunt rugaţi să fie 
atenţi la ce concurs participă (cei 
din Galaţi şi Tecuci trebuie să de-
pună taloane la concursul pentru 
abonaţii din mediul urban, iar cei-
lalţi la concursul pentru abonaţii 
din mediu rural) şi să completeze 
pe plic numele concursului. 

Vă reamintim şi faptul că cei 
interesaţi pot participa,  vinerea,  
la extragerile noastre săptămâ-
nale pentru a se convinge că cei 
care câştigă au noroc şi nu relaţii 
la “Viaţa liberă”. 

Aşadar, nu rataţi niciun număr 
din ziarul nostru pentru a afla 
când va fi publicat primul talon 
pentru concursurile de fidelitate. 
“Viaţa liberă” le urează tuturor 
concurenţilor mult noroc şi în 
anul 2011.  

Teodora Miron

Regulament

”Bani grei” şi ”100 de lei...” revin

Instituţii de cultură doar pentru specialişti?

Muzeele ascunse 
ale Galaţiului

exclusiv muzeului, instituţia se 
pierde în peisajul de pe strada 
Domnească. Doar o inscripţie 
ascunsă lângă uşă ne indică 
faptul că ar fi vorba despre un 
muzeu, însă nu se specifică nică-
ieri ce fel de muzeu este dincolo 
de uşă. În plus, nicăieri pe stra-
da Domnească nu există vreun 
semnalizator care să indice şi să-i 
îndrume pe turişti sau pe dori-

vreo semnalizare corespunză-
toare, aşa cum se pot vedea nu 
numai în capitalele lumii, ci chiar 
şi în oraşe mici, care îşi respectă 
cultura.

O intrare semnalizată, 
una „interzisă”

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este, de ase-

menea, ascuns. Sigur, cei mai 
mulţi gălăţeni ştiu unde se află 
Grădina Botanică, însă încercaţi 
să treceţi prin zonă ca şi cum 
nu aţi şti de existenţa acestei 
locaţii şi vedeţi dacă reuşiţi să 
vă prindeţi că avem aşa ceva. O 
singură intrare este semnaliza-
tă. Este vorba despre cea din-
spre Liceul Racoviţă, pe strada 
Regiment 11 Siret. Două indica-
toare te îndrumă spre una din-
tre intrările în Grădina Botanică. 
Dinspre zona de la Trecere Bac 
însă, nu numai că nu există ni-
cio inscripţie, ci, mai mult, pe 
poarta principală tronează cu 
majuscule „ACCESUL INTERZIS”. 
Sigur, este vorba despre accesul 
cu maşini, însă oricine ar putea 
fi indus în eroare de duritatea 
informării.

Un singur 
muzeu semnalizat

În celălalt capăt al oraşului, 
Muzeul de Artă Vizuală pare să 
stea cel mai bine la capitolul 
semnalizare. Există indicatoa-
re din ambele sensuri pe stra-
da Domnească, iar deasupra 
porţii de acces scrie că este 
vorba despre „Muzeul de Artă 
Vizuală”. Dar asta e tot. Acestea 
sunt toate semnele din oraş 
care te „îndrumă” spre aceste 
aşezăminte de cultură esenţia-
le pentru o comunitate care se 
respectă. Ca să nu mai vorbim 
că nu există hărţi cu locurile de 
vizitat din oraş sau albume care 
să fie puse în vânzare. Dar deja 
acestea sunt lucruri de fineţe.

Ciuciu Girls

Casa Colecţiilor, 
unde un banner 
agăţat pe gard 
informează publi-
cul despre ce este 
vorba, şi Casa 
Cuza, unde tre-
buie să te apropii 
mult pentru a re-
aliza că superba 
clădire de pe stra-

torii de cultură să se îndrepte 
acolo. Acelaşi lucru se întâmplă 
şi în cazul celorlalte două sedii 
ale muzeului. Este vorba despre 

da Cuza adăposteşte adevăra-
te comori ale Galaţiului. Nici în 
cazul Casei Colecţiilor, nici în cel 
al Casei Cuza nu există pe străzi 

Eliberarea 
lui Plăcintă, 
un precedent 
care a început 
să fie invocat 
Avocaţii 
cer libertate 
şi în tentative 
de omor

Odată precedentul creat, 
poate fi invocat oricând şi 
de oricine, cam acesta pare 
să fie şirul firesc al unor eli-
berări făcute de judecătorii 
din ţară. După ce magistraţii 
Curţii de Apel Bucureşti l-au 
eliberat pe fiul senatoarei 
Sorina Plăcintă, la Galaţi, 
vineri, într-o singură şe-
dinţă de judecată, avocaţii 
au cerut libertate pentru 
clienţii lor, acuzaţi, unul de 
înşelăciune, iar altul chiar 
de tentativă de omor. Fără 
a rosti numele demnitarului 
al cărui fiu a fost în această 
situaţie, avocaţii au invocat 
precedentul, pledând pen-
tru eliberarea inculpaţilor 
pe care-i apără. „Cer elibe-
rarea clientului meu, iar în 
practică există exemple, fiul 
magistratului de la Craiova, 
dar şi cel al senatoarei de la 
Vrancea, care au fost puşi 
în libertate”, au susţinut pe 
rând cei doi apărători. 

Maria Fabian 

Pe Brăilei
Bănci-capcană

Mihai B., de 29 ani, 
din Galaţi, staţiona cu 
Mercedesul pe locul de par-
care rezervat persoanelor 
cu handicap din parcarea 
băncii BRD, de pe strada 
Brăilei. Deşi – evident! - avea 
tot dreptul, agentul local l-a 
amendat pentru nesimţire 
cu doar 150 de lei.

Elena Parapiru

Muzeul de Istorie

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

Casa Colecţiilor

Casa Cuza
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